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INFORMACION FINANCIERA ANUAL

-RESUMEN EJECUTIVO-



EVOLUCION DE LA COMPANIA DURANTE EL EJERCICIO 2016

Los aspectos mas destacables sobre la evolucion de los negocios de la Compafiia durante el ejercicio 2016 son:

1. Anélisis de los hitos técnicos y la creacién de valor de Neuron Bio hasta la fecha.

Desde 2006, Neuron Bio, S.A. ha desarrollado su actividad orientada hacia los sectores biofarmacéutico y
bioindustrial, acortando, hasta la fecha, los plazos medios que se suelen manejar en ambos sectores.

Dentro del sector bioindustrial, Neuron Bio ha dado lugar a la creacién de una empresa filial denominada Neol
Biosolutions, S.A., con una capitalizacion bursatil a 31 de diciembre de 2016 de 10,9 M€, dedicada a la
generacion de bioprocesos de valor para la industria oleoquimica, agroalimentaria y de la bioenergia.

En relacion con el sector biofarmacéutico, Neuron Bio ha alcanzado su madurez en I+D tras una curva de
aprendizaje que comenz6 operativamente en 2008. Como resumen de su actividad, Neuron Bio fue constituida
el 19 de diciembre de 2005, en septiembre de 2006 se contratd al equipo directivo, y durante el ejercicio 2007 se
compuso al equipo cientifico y técnico, se instalaron los laboratorios y se crearon los flujos de trabajo. Desde
ese momento Neuron Bio ha conseguido los siguientes hitos técnicos con una inversion total de 13,6 M€:

e  Generacion de un pipeline de moléculas neuroprotectoras frente a diferentes enfermedades del sistema
nervioso, tales como la enfermedad de Alzheimer y su etapa previa (el deterioro cognitivo leve), o la
epilepsia.

e Generacion de una plataforma que aglutina més de 50 tecnologias que recorren toda la cadena de valor
preclinica y que son realizadas por un equipo cientifico y técnico de alta cualificacién.

e Desarrollo del AIZTEST®, herramienta no invasiva para el diagnostico de la enfermedad de Alzheimer.

Durante este periodo, la mayor inversion realizada por Neuron Bio, S.A. (11,6 M€) ha sido en el campo de
desarrollo de farmacos, de los cuales se han cubierto las fases de desarrollo preclinico. Esta inversion se
encuentra muy alejada de la media de desarrollo farmacéutico recogido por Farmaindustria en relacién con el
coste del proceso de creacién de un medicamento (http://www.farmaindustria.es/web/infografia/cuanto-cuesta-
desarrollar-un-medicamento/), que alcanza los 290M€ para cada molécula que finaliza la fase preclinica. Ya que
el desarrollo farmacéutico presenta unas condiciones especiales de inversién, y que resultan particulares en
relacion con las variables relacionadas con los ciclos de produccién y riesgo, Neuron Bio decidid reorientar su
plan de negocio para lograr la puesta en valor de las moléculas de su pipeline preclinico. Este pipeline contiene
cinco moléculas en varias etapas de desarrollo con potencial para el tratamiento de la epilepsia y de la enfermedad
de Alzheimer (EA) en sus fases tempranas. Dado que los costes del desarrollo de las moléculas son elevados, el
plan de negocio se enfoca en acciones para promover la financiacién de las siguientes fases de desarrollo a través
de acuerdos con terceros. Las actividades se minimizaran de manera que solo se llevaran a cabo acuerdos previos
con potenciales licenciatarios que financien los estudios y que tendran prioridad para optar a la licencia. Esta
estrategia asegurara que la inversion que se realice esté financiada y cubierta

El anélisis cruzado de los hitos en los que se encuentran los diferentes programas de farmacos con la inversion
requerida para ello, demuestra la gran capacidad de investigacion y creacion de valor de Neuron Bio en el campo
biofarmacéutico:
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VARIABLE MEDIA NEURON

SECTOR
Coste 290 M€ Inversion total de 11,4 M€ en
desarrollo fase 5 productos
preclinica
Tiempo de 5-7 afios 2 productos con la fase
desarrollo de preclinica terminada y otras 2
fase preclinica familias de productos en fase
preclinica avanzada en 7 afios
de trabajo

Segun el mismo informe de Farmaindustria la media de afios de la fase de desarrollo preclinica es de mas de 6
en Estados Unidos, siendo éste el primer mercado biotecnoldgico del mundo por concentracion de recursos y
desarrollos histéricos de productos farmacéuticos. No obstante, existen diferencias notables entre el mercado
norteamericano de desarrollo de farmacos y el resto del mundo, ya que el primero es el mas maduro a nivel
global. Comparativamente, Neuron Bio, es una PYME con sede en Granada cuyo modelo de negocio es similar
al de empresas como por ejemplo:

e Evotec, AG, empresa cotizada en el Frankfurt Stock Exchange con una capitalizacién de 990 millones
de euros. En el ejercicio 2016, su cuenta de resultados presenta beneficios por importe de 27 millones
de euros, lo que le ha permitido en 2016 comenzar a reducir sus pérdidas acumuladas, que en 2015
ascendian a 206 millones de euros.

¢ Sibia Neurosciences, Inc., empresa estadounidense adquirida por 87M€ por Merck.

Ademaés de los desarrollos farmacéuticos realizados de los cuales se han cubierto las fases de desarrollo, Neuron
Bio ha desarrollado una division en el campo del diagnéstico no invasivo fruto de los diferentes proyectos
llevados a cabo en los Gltimos afios. Como consecuencia, Neuron Bio ha desarrollado y protegido bajo potente,
el AlZTEST®, herramienta de diagnéstico para la enfermedad de Alzheimer (EA). Los proximos objetivos en la
Sociedad con este producto, son posicionar la herramienta para el diagnéstico de la EA como un referente en la
practica clinica habitual de los neur6logos expertos en la EA en Espafia. Por otra parte, se prevé introducir nuevas
herramientas de diagnostico para el EA, tales como el diagnostico genético o la determinacidn de marcadores en
liquido cefalorraquideo (LCR). EIl patrdn de servicios de diagndstico en EA podra ser replicado en otras
enfermedades del sistema nervioso mediante la metodologia de Design Thinking. En relacion a modelos de
negocio similares a Neuron Bio en este campo podemos destacar los siguientes:

e Pacific Edge, compafiia neozelandesa constituida en 2001, dedicada a la investigacion, desarrollo y
comercializacion de herramientas diagnosticas de cancer. Desde el ejercicio 2011 comercializa el CX
Bladder, herramienta diagndstica para la deteccion del cancer de vejiga, presentando hasta marzo de
2016 resultados negativos acumulados por importe de NZD 73,5 millones (47,94 millones de euros).
Su capitalizacién actual es de 228 millones de ddlares neozelandeses (148,7 millones de euros).

e Araclon Biotech, compafiia espafiola dedicada al desarrollo de herramientas diagnosticas de la
enfermedad de Alzheimer, que fue adquirida por Grifols en el afio 2012.

2. Evolucion previsible de la Sociedad.

Durante el afio 2016 la Sociedad ha puesto en marcha una reestructuracion mercantil, para llevar a cabo la
traslacion al mercado de los productos actualmente en desarrollo durante 2017 y 2018. De esta forma durante
20186, se ha traspasado la patente de la herramienta diagnostica para la enfermedad de Alzheimer a la filial Neuron
Biolabs, S.L., donde a partir del 1 de enero de 2017 se ha trasladado también el personal de la unidad de
investigacion biofarmacéutica. De esta forma, Neuron Bio, S.A. continuara con el desarrollo y trabajara la
comercializacion de las moléculas y compuestos neuroprotectores que componen su pipeline, y Neuron Biolabs,
S.L. se enfocara en el desarrollo del AlzZTEST®y en la prestacion de servicios de 1+D para terceros. Asimismo,
durante los altimos meses de 2016 y los primeros de 2017, Neuron Bio, S.A. lanz6 una oferta de adquisicién de
acciones de Neol Biosolutions, S.A., sociedad en la que participaba en un 66,51% para elevar su participacion,
finalmente hasta un 92,39% de participacion. Esta oferta se sustanciaba a través de un canje de 5 acciones de
Neuron Bio por cada 4 acciones de Neol Bio. Las razones para realizar esta operacion, se explicaban en el Hecho
Relevante de 14 de noviembre de 2016, pero buscaban capturar el valor que se ha generado en estos ejercicios
por Neol Bio y reforzar sus fondos propios, ya que el mercado no reconocia a Neol Bio dicho valor impidiendo
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la financiacion a través del mismo de los proyectos que actualmente desarrolla.

Para el ejercicio 2017, Neuron Bio y sus sociedades filiales afrontan una serie de retos que durante el futuro
préximo deben proporcionar un salto cualitativo y cuantitativo al Grupo, y que sera crucial para su desarrollo a
medio plazo. De esta forma, durante los préximos ejercicios deben ir alcanzandose los siguientes hitos:

ACTIVIDAD BIOFARMACEUTICA

= Puesta en marcha de la comercializacién de la prueba de ayuda al diagnostico para la enfermedad de Alzheimer
(AIZTEST®): Durante los préximos meses y afios, la compaiifa va a focalizar gran parte de sus recursos en
implantar en el mercado la utilizacién de la herramienta diagndstica para la enfermedad de Alzheimer cuya
patente se solicité en el mes de marzo de 2015. Durante el ejercicio 2016, y tras participar de forma activa en la
Reunién Anual de la Sociedad Espariola de Neurologia (SEN), se ha comenzado a implementar el AlzZTEST® en
base a la informacion proporcionada por los neur6logos con los que se ha contactado, con el objeto de convertirlo
en un producto facilmente insertable en los protocolos sanitarios actuales.

= Incremento de la prestacién de servicios: Durante el ejercicio 2016, las empresas del Grupo han completado
su traslado a las nuevas instalaciones, lo que unido a la fidelizacion de los clientes histdricos, debe permitir
ampliar las nuevas lineas en la prestacion de servicios de 1+D a terceros e incrementar la facturacion procedente
de esta actividad. La incorporacion, durante 2016, de un Director Comercial debe servir para dinamizar ain méas
esta area.

= Alcanzar acuerdos de licencia o codesarrollo de productos farmacéuticos: Durante los préximos afios se
pretende alcanzar acuerdos de licencia de los productos desarrollados en Neuron Bio, focalizdndose inicialmente
en el programa de farmacos de estatinas neuroprotectoras, y que engloban los compuestos NST0037, NST0076,
NST0078 y simvastatina.

En relacion con estos objetivos, que deben plasmarse a través de Neuron Biolabs, S.L., tal como se comunico en
el Hecho Relevante de 14 de noviembre de 2016, y para la que se ha elaborado un Plan de Negocio que prevé
alcanzar el punto de equilibrio en 2018 y generar beneficios superiores a 1 millén de euros a partir de 2019 (ver
Hecho Relevante de 14 de noviembre de 2016), sin contar los potenciales ingresos por licencia de patentes. Por
la naturaleza de sus actividades, Neuron Biolabs no tendré necesidades de inversién material. Sus necesidades
de caja, motivadas por la financiacion de sus operaciones, ascenderan a unos 2 millones de euros y seran
obtenidas bien de las desinversiones de la sociedad matriz, bien de la entrada en el capital de Neuron Biolabs de
un inversor internacional de caracter industrial o financiero.

ACTIVIDAD BIOINDUSTRIAL

Durante el ejercicio 2016, Neol Biosolutions ha ido cumpliendo los hitos de su Plan Estratégico vy, en particular,
la creacion de una sociedad filial Neol Nutritional Products, S.L. (NNP) para la produccion y venta de Omega-3
DHA proveniente de micro-algas con una tecnologia propia, desarrollada en los ultimos 10 afios, que le otorga
una sustancial ventaja competitiva para obtener resultados positivos desde el primer afio de operaciones.

Durante el ejercicio 2016, NNP ha iniciado el proceso de “Equivalencia Sustancial” segin el procedimiento
simplificado de conformidad con el articulo 5 del Reglamento (CE) n° 258/97 sobre nuevos alimentos y nuevos
ingredientes alimentarios. La Compafiia espera que la produccidn comercial de Omega-3 DHA se inicie al poco
tiempo de obtener la aprobacion por parte de las autoridades sanitarias (Agencia Espafiola de Consumo,
Seguridad Alimentaria y Nutricion, AECOSAN). También tiene disefiado y en periodo de prueba la mayor parte
de su estructura productiva que inicialmente serd realizada en instalaciones de terceros. Por Gltimo, NNP esta en
conversaciones avanzadas para la comercializacién de sus productos, bien directamente o a través de
distribuidores.



3. Evolucion de los negocios.

AREA DE DESCUBRIMIENTO DE FARMACOS

= Durante el afio 2016, se ha continuado con el desarrollo de las moléculas de tercera generacion NST0076 y
NSTO0078. En primer lugar, se ha profundizado en la elucidacién de su mecanismo de accién, analizando el efecto
sobre diferentes rutas de sefializacién celular intimamente relacionadas con la supervivencia neuronal y la
plasticidad sinaptica. Ademas, se ha llevado a cabo un amplio estudio de expresidn génica en células neuronales.
Por otra parte, en modelos de alzhéimer en ratones, se han realizado ensayos de administracion crénica del
compuesto NST0076 en la dieta para evaluar su efecto en la memoria y en el aprendizaje de los animales.

= En relacion a la propiedad industrial, se ha continuado manteniendo los expedientes de las patentes de uso
como antiepiléptico de la simvastatina y de NST0037, NST0076 y NST0078 como neuroprotectores, protegiendo
tanto producto como uso. En concreto, durante los Gltimos meses se han concedido en México y en Australia la
patente del compuesto NST0037.

= Durante esta anualidad, la patente que protege la familia de compuestos neuroprotectores con estructura de
xantocilinas, NPS0158 y NPS163, ha continuado los tramites previstos derivados de la fase regional de la misma
y en cada pais se esta siguiendo el proceso oportuno. En concreto, durante los Gltimos meses se ha concedido el
expediente en Estados Unidos y Europa.

= Neuron Bio esta participando en el proyecto BMF subvencionado por el Centro de Desarrollo Tecnol6gico
Industrial (CDT]I), a través del programa Feder-Innterconecta. El objetivo del proyecto es desarrollar alimentos
funcionales especificos para mejorar la salud humana, asi como generar conocimiento a traves de la investigacion
y obtener resultados técnicos que mejoren la formulacién de productos con caracteristicas y propiedades
beneficiosas. Durante este afio, Neuron Bio ha empleado su plataforma tecnoldgica para analizar la toxicidad y
la eficacia de los diferentes componentes que formaran parte de bebida final.

= A finales de 2016, el CDTI ha concedido la ayuda solicitada a través del programa Feder-Innterconecta para la
ejecucion de un proyecto en consorcio en el que participa Neuron Bio junto con las empresas Elayotecnia, Acer
Campestres, CM Europa, y que lidera la empresa de aceites de oliva Emilio Vallejo. El proyecto tiene como
objetivo llevar a cabo la obtencién de nuevos aceites de oliva y nuevos ingredientes funcionales con propiedades
nutracéuticas a partir de la aceituna, para que estos sean utilizados de forma masiva por la industria alimentaria,
dietética y de la salud y el bienestar, en la elaboracion de diferentes productos funcionales. Neuron Bio ejercera
un papel fundamental en este consorcio, aportando su amplia experiencia en la evaluacién de férmulas y
compuestos destinados a la mejora de la salud humana. Para ello, empleara su plataforma tecnoldgica y su
conocimiento del estudio de la eficacia de compuestos en modelos animales, destacando el uso del pez cebra en
la investigacion.

AREA DE DIAGNOSTICO

= Durante el afio 2016, la compafifa ha continuado con el proyecto MDC, financiado por la Corporacién
Tecnolégica Andaluza (CTA), orientado al desarrollo de herramientas diagnésticas para la enfermedad de
Alzheimer (EA) y sus etapas previas como el deterioro cognitivo leve (DCL).

= En relacion a la propiedad industrial, el 10/03/16 Neuron Bio ha extendido su solicitud de patente europea de
la prueba de ayuda al diagndstico de Alzheimer, AIzZTEST®, a los 148 paises firmantes del Tratado de
Cooperacién en materia de Patentes (PCT), correspondiéndole el nimero de registro PCT/EP2016/055090.

= Con fecha 20 de diciembre de 2016, la Sociedad ha llevado a cabo una ampliacion de capital en la empresa
participada Neuron Biolabs, S.L., mediante la cual ha aportado a la misma la patente en relacion con el test de
diagnostico de la enfermedad de Alzheimer (AlZTEST®), en el marco de la reestructuracion mercantil que ésta
viene llevando a cabo en su organizacion

4, Relaciones comerciales.

Paralelamente al desarrollo de los diferentes hitos técnicos, se ha continuado potenciando la oferta de
servicios de 1+D a terceros, mediante la fidelizacion de los clientes histdricos, asi como mediante la bisqueda
de nuevos segmentos geograficos de mercado y desarrollando nuevas lineas de servicios. En este sentido se
ha aumentado la visibilidad de la marca comercial de la Sociedad, que utiliza la exclusiva plataforma de
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descubrimiento de farmacos neuroprotectores desarrollada internamente. Dicha plataforma viene siendo
utilizada parcialmente por clientes y colaboradores, fortaleciendo asi la linea de negocio en la compafiia. En
la actualidad Neuron Bio ofrece servicios integrales para el desarrollo de proyectos de investigacion preclinica
para compafiias farmacéuticas, biotecnoldgicas y de agroalimentacion ofreciendo servicios tanto in vitro, como
ensayos enzimaticos y funcionales, asi como estudios in vivo, en pez cebra, rata y raton.

La Sociedad ha participado durante 2016 en diversos eventos del sector de la biotecnologia y biomedicina:
e LXVIII Reunién Anual de la Sociedad Espafiola de Neurologia, celebrada en Valencia entre el 15 y el
19 de noviembre.
e |V Encuentro Internacional de Biotecnologia y Tecnologia Sanitaria, celebrado en Granada el 3 de
noviembre.
e Seminario Science Expresso correspondiente al Proyecto Europeo Sparks del H2020, celebrado en
Granada el 25 de octubre.
e | Congreso Andaluz de Dafio Cerebral, celebrado en Jaén del 20 al 22 de octubre.
e Feria BioSpain 2016, celebrado en Bilbao entre el 28 y el 30 de septiembre.
IV Congreso Internacional de Investigaciéon e Innovacion en Enfermedades Neurodegenerativas,
celebrado en Alicante entre el 21 y el 23 de setiembre.
Conferencia en la Catedra UPM-Clarke Modet Universidad Politécnica de Madrid, el 1 de junio.
12° Foro Medcap de Empresas del MAB celebrado en Madrid el 31 de mayo y el 1 de junio.
Jornada de RIS3 sobre oportunidades de colaboracién en 1+D+1, celebrada en Granada el 19 de mayo.
Foro Empresarial Joly Granada, celebrado en Granada el 5 de abril.

Durante estos eventos la compafiia mantuvo numerosos encuentros con empresas farmacéuticas de ambito
internacional para presentar los avances de los desarrollos farmacéuticos y diagnosticos de Neuron Bio, asi como
de la plataforma de descubrimiento. Con varias de ellas se han firmado acuerdos de confidencialidad para facilitar
la informacion técnica necesaria para la evaluacion de un posible co-desarrollo o licencia. Por otra parte, en dichos
encuentros se han mantenido numerosas reuniones con grupos de investigacion y empresas biotecnoldgicas, con
las que se ha aumentado la cartera de clientes de la compafiia.

5. Infraestructuras

Con fecha 14 de marzo de 2016, se ha obtenido la Licencia de Primera Ocupacion. Durante el ejercicio 2016 se
ha procedido al traslado al edificio de todos los departamentos de Neuron Bio, S.A., de forma que el 1 de enero
de 2017 todo el personal de la sede de Granada desarrolla su trabajo en dichas instalaciones







NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL PERIODO TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2016

Analizando las principales variaciones experimentadas en el balance de situacion entre los ejercicios 2015y
2016, podemos ver la evolucidn de las partidas de balance y cuenta de resultados que son las siguientes:

1. Activo

A) ACTIVO NO CORRIENTE 26.972.160 26.890.257 0%

I. Inmovilizado intangible 2.346.520 3.310.586 -29%
II. Inmovilizado material 12.028.284 12.697.199 -5%

IV. Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a largo plazo 4.960.877 4.401.678 13%
V. Inversiones financieras a largo plazo 411.004 124.811 229%
VI. Activos por impuesto diferido 7.225.475 6.355.983 14%
B) ACTIVO CORRIENTE 2.681.080 959.935 179%
lll. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 555.049 399.767 39%
IV. Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a corto plazo 1.813.626 300.001 505%
V. Inversiones financieras a corto plazo 76.970 30.991 148%
VI. Periodificaciones a corto plazo 1.612 -

VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 233.823 229.176 2%

TOTAL ACTIVO (A + B) 29.653.240 27.850.192 6%

Total Activo. La Compafiia ha cerrado el 2016 conun activo total de € 29,7 millones de euros, habiéndose
incrementado un 6% en relacion con la cifra de activo correspondiente al ejercicio 2015.



2. Patrimonio neto y Pasivo

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31/12/2016 31/12/12015  variacién
A) PATRIMONIO NETO 10.074.289 7.458.558 35%
A-1) Fondos propios 8.215.626 5.363.588 53%
. Capital 12.654.811 8.325.000 52%
Il. Prima de emision 837.514 556.800 50%
lll. Reservas 1.062.246 1.057.923 0%
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) (47.271) (27.786) 70%
V. Resultados de ejercicios anteriores (4.557.198) (4.636.848) -2%
VII. Resultado del ejercicio (1.734.476) 88.499 -2060%
A-3) Subvenciones, donacionesy legados recibidos 1.858.663 2.094.970 -11%
B) PASIVO NO CORRIENTE 9.715.267 13.957.961 -30%
Il. Deudas a largo plazo 9.082.386 13.268.013 -32%
IV. Pasivos por impuesto diferido 632.881 689.948 -8%
C) PASIVO CORRIENTE 9.863.684 6.433.673 53%
ll. Deudas a corto plazo 8.523.257 4.948.391 72%
IV. Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo 17.240
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.323.187 1.485.282 -11%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) 29.653.240 27.850.192 6%
2.1. Patrimonio neto

A 31 de diciembre de 2016 la Compafiia tenia un patrimonio neto de € 10,1 millones de euros lo que
representa un incremento del 35% sobre el saldo a finales de 2015. Las variaciones se han debido
fundamentalmente a los siguientes motivos:

= Con fecha 6 de abril de 2016 se elevo a publico el acuerdo de ampliacién de capital social de la Sociedad mediante
la emision de 1.021.712 nuevas acciones de un euro de valor nominal cada una de ellas, que quedaron totalmente
suscritas y desembolsadas. Consecuentemente el importe de la ampliacién ha ascendido a 1.021.712 euros. Esta
ampliacion de capital quedo inscrita en el Registro Mercantil con fecha 27 de abril de 2016.

= Con fecha 20 de julio de 2016 se elevé a publico el acuerdo de ampliacién de capital social de la Sociedad mediante
la emision de 3.027.385 nuevas acciones de un euro de valor nominal cada una de ellas, que quedaron totalmente
suscritas y desembolsadas. Consecuentemente el importe de la ampliacién ha ascendido a 3.027.385 euros. Esta
ampliacion de capital quedd inscrita en el Registro Mercantil con fecha 2 de agosto de 2016.

= Con fecha 27 de julio de 2016 se elevé a publico el acuerdo de ampliacién de capital social de la Sociedad mediante
la emisidn de 280.714 nuevas acciones de un euro de valor nominal cada una de ellas, y una prima de emision de 1
euro cada una, que quedaron totalmente suscritas y desembolsadas. Esta ampliacién de capital se llevé a cabo
mediante la compensacién de deudas por importe de 561.428 euros. Esta ampliacion de capital qued6 inscrita en el
Registro Mercantil con fecha 11 de octubre de 2016.

= L as acciones y participaciones en patrimonio propias han aumentado en 20 miles de euros, teniendo 44.582
acciones adquiridas a un precio medio de € 1,06. A finales de 2016, la Compafiia no supera el coeficiente limite de
autocartera del 10% establecido por la Ley 3/2009, de 3 de abril, de Modificaciones Estructurales de las Sociedades
Mercantiles, que entré en vigor el 6 de julio de 2009.

= El resultado de la cuenta de resultados en el ejercicio 2016 ha sido de 1.735 miles de euros de pérdidas.

2.2. Pasivo no corriente y Pasivo corriente

El saldo de las cuentas de los epigrafes “Deudas a largo plazo” y “Deudas a corto plazo” al cierre del ejercicio
2016 y 2015 corresponde integramente a débitos y partidas a pagar a entidades de crédito, organismos publicos y
proveedores de inmovilizado. Agrupando el largo y el corto plazo, durante el ejercicio 2016 se ha reducido el
saldo correspondiente a estas partidas en 611 miles de euros.
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3. Cuenta de Resultados

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

31/12/2016 31/12/2015 Variacion

A) OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios 329.550 201.451 64%
Trabajos realizados por la Empresa para su activo 716.259 1.013.239 -29%
Aprovisionamientos (210.195) (317.034) -34%
Otros ingresos de explotacion 20.370 63.188 -68%
Gastos de personal (1.033.374) (973.965) 6%
Otros gastos de explotacion (723.607) (774.869) -7%
Amortizacion del inmovilizado (1.701.927) (1.418.171) 20%
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 471.306 258.360 82%
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado (24.918)

Otros resultados 23.397 12.403 89%
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION (2.133.139) (1.935.398) 10%
Ingresos financieros 9.499 1.698 459%
Gastos financieros (656.100) (664.455) -1%
Variacion de valor razonable e instrumentos financieros (34.267) (4.574) 649%
Diferencias de cambio 8.000 (31) -25906%
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - 2.433.404 -100%
A.2) RESULTADO FINANCIERO (672.868) 1.766.042 -138%
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (2.806.007) (169.356) 1557%
Impuesto sobre beneficios 1.071.531 257.855 316%
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (1.734.476) 88.499 -2060%
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (1.734.476) 88.499 -2060%

La Cuenta de Pérdidas y Ganancias de Neuron Bio a 31 de diciembre de 2016 presenta un resultado negativo por
1.734 miles de euros.

La sociedad, durante el ejercicio 2016 ha incrementado su cifra de negocio en un 64% con respecto al ejercicio
2015, hasta 330 miles de euros, originados todos ellos mediante la prestacion de servicios de 1+D a terceros.

El incremento de la prestacion de servicios a terceros, ha generado, por el contrario, una reduccion del importe
activado en proyectos de 1+D, de forma que este epigrafe se ha reducido en un 29% con respecto al ejercicio 2015.

Resultado de explotacion (EBIT). El resultado de explotacion del ejercicio 2016, presenta un incremento del
resultado negativo del mismo en un 10% (2.133 miles de euros en 2016, frente a 1.935 miles de euros en 2015). La
causa de esta evolucion es, aparte del ya comentado decremento de la cifra de “Trabajos Realizados para el
Inmovilizado” y el incremento de la Dotacién a la amortizacidn del Inmovilizado, como consecuencia de la puesta
en marcha de las instalaciones propiedad de la Sociedad.

Resultado del ejercicio. La activacion de los créditos fiscales, por importe de 1.072 miles de euros, provoca que el
resultado del ejercicio ofrezca finalmente un resultado negativo de 1.734 miles de euros.
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4. Hechos posteriores

e Con fecha 3 de enero de 2017, el Consejo de Administracion de la Sociedad, en ejecucion del acuerdo la
Junta General Extraordinaria celebrada el dia 26 de diciembre de 2016, aprobd un aumento de capital social
por un importe maximo de 3.659.895 euros, mediante la emisién de nuevas acciones ordinarias de la
Sociedad de un euro (1,00 €), para su suscripcion por los aceptantes de la “Oferta de adquisicion de acciones
de Neol”. Las acciones de nueva emision se emitiran al precio de 2,42 €.

La oferta de suscripcion se realizé para todos aquellos que fueran accionistas de Neol el 9 de febrero de
2017, pudiéndose aceptar la oferta entre el 9 de enero de 2017 y el 9 de febrero de 2017. El aumento de
capital se desembolsara mediante la entrega de acciones de Neol, en la proporcion de cuatro acciones de
Neol por las que se entregaran cinco acciones de la Sociedad.

El 15 de febrero de 2017, el Consejo de Administracion de la Sociedad, informo sobre el resultado del canje
de acciones, habiendo acudido al canje un total de dos millones trescientas sesenta y cinco mil setecientas
ochenta y una (2.365.781) acciones.

Con este resultado, la Sociedad emitira dos millones novecientas cincuenta y seis mil quinientas cincuenta
y cinco acciones, lo que significa que pasa a controlar el 92,39%de Neol.

Con fecha 8 de marzo de 2017, se ha elevado a publico la ampliacién de capital correspondiente a la oferta
de suscripcion mediante canje de acciones de NEOL, por un total de 2.956.555 nuevas acciones ordinarias,
de un euro de valor nominal, de la misma serie y clase que las ya existentes. De esta forma el capital social
de la Sociedad pasa a cifrarse en 15.611.366 euros. Dicha ampliacion se ha realizado a un precio de emision
de 2,42 euros, de los que un euro se carresponde con el valor nominal de la accion y 1,42 euros corresponden
a la prima de emision.

e La Sociedad ha recibido comunicacion por parte del Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial
(CDTI) sobre la concesion de una ayuda en relacién con la convocatoria 2016 del programa FEDER
Innterconecta, para el proyecto “CARACTERIZACION DE LAS FRACCIONES FUNCIONALES DE LA
ACEITUNA DE OLIVA, FORMULACION DE NUEVOS PRODUCTOS Y ANALISIS DE SUS
EFECTOS”, desarrollado por un consorcio de empresas en el que participa la Sociedad. Para este proyecto,
la Sociedad recibira una subvencion de hasta 198.496 euros en el periodo 2016-2018.

e Con fecha 1 de enero de 2017, el personal adscrito a la actividad de investigacion en el campo
biofarmacéutico y prestacion de servicios de 1+D se ha traspasado a Neuron Biolabs, S.L., entidad filial al
100% de la Sociedad. En concreto se han traspasado 3 directivos, 14 técnicos y profesionales cientificos, 1
administrativo y 1 trabajador no cualificado.
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INFORME DE AUDITOR{A INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

A los accionistas de Neuron Bio, S.A.:
Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la sociedad Neuron Bio, S.A. (en adelante, la
Sociedad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de pérdidas y ganancias,
el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de Neuron Bio,
S.A., de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en
Espafia, que se identifica en la Nota 2.1 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a
fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales adjuntas basada en nuestra
auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de
ética, asi como que planifiguemos y ejecutemos la auditoria con el fin de obtener una seguridad
razonable de que las cuentas anuales estan libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los
importes y la informacion revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen
del juicio del auditor, incluida la valoracion de los riesgos de incorreccion material en las cuentas
anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta
el control interno relevante para la formulacién por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el
fin de disefiar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y
no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditoria también incluye la evaluacién de la adecuacién de las politicas contables aplicadas y de la
razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la evaluacién de la
presentacién de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion de auditoria.

Opinién

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la sociedad Neuron Bio, S.A. a 31 de
diciembre de 2016, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que
resulta de aplicacidn y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Deloitte, S.L. Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 13.650, seccién 8, falia 188, hoja M-54414, inscripeidn 962 C.LF.: B-79104469.
Domicilio social: Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1, Tarre Picasso, 28020, Madrid.



Parrafos de énfasis

Llamamos la atencién sobre el contenido de la Nota 2.3 de la memoria adjunta en la que se indica que
la Sociedad se encuentra en fase de investigacidon y desarrolio de los proyectos objeto de su actividad
sin que se hayan alcanzado aln los hitos necesarios que permitan obtener beneficios significativos
recurrentes y, por tanto, ha obtenido resultados negativos de la actividad desde su constitucion. En
tanto no se alcancen dichos hitos, esta situacidon previsiblemente se mantendra en los préximos
ejercicios, segln el plan de negocio indicado en dicha Nota, que incluye la obtencién de financiacion
adicional para el desarrollo de la actividad y para cubrir el fondo de maniobra negativo que presenta la
Sociedad a 31 de diciembre de 2016. Asimismo, tal y como se describe en la Nota 8 de la memoria, la
Sociedad participa mayoritariamente en la entidad Neol Biosolutions, S.A., cuyo informe de auditoria
sobre sus cuentas anuales del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016 ha sido emitido con
fecha 26 de abril de 2017 e incluye un péarrafo de énfasis sobre la capacidad de dicha participada para
continuar como empresa en funcionamiento por encontrarse en similar situacién financiera a Neuron
Bio, S.A. A este respecto, los administradores prevén cerrar durante el ejercicio 2017 distintas
operaciones de financiacién, entre las que destacan aportaciones de socios y obtencidon de financiacion
ajena por al menos 4 millones de euros, asi como el aplazamiento o capitalizaciéon de determinadas
deudas por importe aproximado de 6,5 millones de euros, segun se indica en la Nota 2.3.

Esta situacion, junto con otras cuestiones expuestas en la mencionada Nota 2.3, indica la existencia de
una incertidumbre material que puede generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad y
su participada, Neol Biosolutions, S.A., para continuar como empresa en funcionamiento y su
capacidad para realizar sus activos, en especial los de naturaleza fiscal, y atender sus pasivos por los
importes y plazos indicados en las cuentas anuales, lo cual se encuentra supeditado fundamentalmente
a la obtenciéon de la financiacion prevista por los administradores. Esta cuestion no modifica nuestra
opinion.

Igualmente, llamamos la atencion sobre el contenido de las Notas 1 y 2.3, donde se indica que la
actividad de la Sociedad consiste esencialmente en el descubrimiento y desarrollo en fases tempranas
de farmacos y nutracéuticos, en las lineas de investigacion detalladas en la Memoria. A este respecto,
seguln se indica en la mencionada Nota 2.3, asi como en las Notas 5 y 14, la capitalizacién de gastos
de investigacion y desarrollo y de los activos por impuestos diferidos, por importe de 2,3 y 7,2 millones
de euros, respectivamente, se fundamenta en hipotesis de los administradores en relacién con la
viabilidad técnica y econémica futura de los proyectos de investigacién y desarrollo en curso. Por
consiguiente, la consideracién de estos activos como tales, su recuperacién, y la obtencién de
beneficios futuros dependen de que se cumplan las mencionadas hipétesis (que incluyen la obtencion
de financiacién adicional a corto plazo), de acuerdo con los plazos y condiciones en que éstas han sido
formuladas. Esta cuestion no modifica nuestra opinion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién adjunto del ejercicio 2016 contiene las explicaciones que los administradores
consideran oportunas sobre la situacién de la sociedad, la evolucion de sus negocios y sobre otros
asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la informacién
contable que contiene el citado informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del
ejercicio 2016. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacion del informe de gestién con el
alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisiéon de informacién distinta de la
obtenida a partir de los registros contables de la sociedad.
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NEURON BIO, S.A.

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(Euros)
ACTIVO Notas 31.12.16 31.12.15 PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 31.12.16 31.12.15
ACTIVO NO CORRIENTE 26.972.160 26.890.257 | PATRIMONIO NETO 10.074.289 7.458.558
Inmovilizado intangible 5 2.346.520 3.310.586 | FONDOS PROPIOS- 11 8.215.626 5.363.588
Investigacion y desarrollo 2.346.520 3.310.392 | Capital 12.654.811 8.325.000
Patentes - - Prima de emision 837.514 556.800
Aplicaciones informaticas - 194 | Reservas 1.062.246 1.057.923
Inmovilizado material 6 12.028.284 12.697.199 | Legal y estatutarias 152.656 143.806
Terrenos y construcciones 6.021.427 1.630.883 | Otras reservas 909.590 914.117
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 6.006.857 203.091 | Acciones y participaciones en patrimonio propias 47 271) (27.786)
Inmovilizado en curso y anticipos - 10.863.225 | Resultado de ejercicios anteriores (4.557.198) (4.636.848)
Inversiones en empresas del grupo y asociadas 8 4960 .877 4.401.678 | Resultado del ejercicio (1.734.476) 88.499
Instrumentos de patrimonio 4.960.877 4.401.678
Inversiones financieras a largo plazo 9 411.004 124.8 11| SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS- | 12 1.858.663 2.094.970
Instrumentos de patrimonio 80.439 80.439 | Subvenciones, donaciones y legados recibidos 1.858.6 63 2.094.970
Creéditos a terceros 22.310 27.810
Otros activos financieros 308.255 16.562
Activos por impuesto diferido 14 7.225.475 6.355.983 PASIVO NO CORRIENTE 9.715.267 13.957.961
Deudas a largo plazo 13 9.082.386 13.268.013

ACTIVO CORRIENTE 2.681.080 959.935 [ Deudas con entidades de crédito 2.048.016 1.300.191
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 555.04 9 399.767 | Otros pasivos financieros 7.034.370 11.967.822
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 148.821 60.422 | Pasivos por impuesto diferido 14 632.881 689.948
Clientes, empresas del grupo y asociadas 16 82.845 -
Deudores varios 1472 33.700
Activos por impuesto corriente 14 - 250.877
Otros créditos con las Administraciones Publicas 14 321.911 54.768 | PASIVO CORRIENTE 9.863.684 6.433.673
Inversiones en empresas del grupo y asociadas 16 181 3.626 300.001 | Deudas a corto plazo 13 8.523.257 4.948.391
Inversiones financieras a corto plazo 9 76.970 30.991 Deudas con entidades de crédito 167.243 434.202
Instrumentos de patrimonio 64.756 - Otros pasivos financieros 8.356.014 4.514.189
Créditos a terceros 5.830 10.373 | Deudas con empresas del grupo y asociadas 6 17.240 -
Otros activos financieros 6.384 20.618 | Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1323 187 1.485.282
Periodificaciones a corto plazo 1.612 - Proveedores 274.629 99.113
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Lo 233 .823 229.176 | Acreedores varios 832.191 1.227.901
Tesoreria 223916 195.189 | Personal 101.876 67.645
Otros activos liquidos equivalentes 9.907 33.987 | Otras deudas con las Administraciones Publicas 14 114.491 90.623

TOTAL ACTIVO 29.653.240 27.850.192 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 29.653.240 27.850.192

Las Notas 1 a 18 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance de situacién al 31 de diciembre de 2016
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NEURON BIO, S.A.

CUENTADE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO TERMIN ADO

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(Euros)

Ejercicio Ejercicio
Notas 2016 2015

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 15.1 329.550 201.451
Trabajos realizados por la empresa para su activo 5 716.259 1.013.239
Aprovisionamientos (210.195) (317.034)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles 15.2 (154.111) (141.730)
Trabajos realizados por otras empresas (56.084) (175.304)
Otros ingresos de explotacion 20.370 63.188
Ingresos accesorios yotros de gestion corriente 4723 51.445
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 12 15.647 11.743
Gastos de personal (1.033.374) (973.965)
Sueldos, salarios yasimilados (833.409) (780.249)
Cargas sociales 15.3 (199.965) (193.716)
Otros gastos de explotacion (723.607) (774.869)
Senvicios exteriores (709.316) (759.466)
Tributos (14.291) (15.123)
Otros gastos de gestidn corriente - (280)
Amortizacion del inmovilizado 5y6 (1.701.927) (1.418.171)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no finan cieroy otras 12 471.306 258.360
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovil izado 5y6 (24.918) -
Otros resultados 23.397 12.403
RESULTADO DE EXPLOTACION (2.133.139) (1.935.398)
Ingresos financieros 9.499 1.698
De valores negociables yotros instrumentos financieros 9.499 1.698
Gastos financieros (656.100) (664.455)
Por deudas con terceros 154 (817.139) (791.206)
Por imputacién de subvenciones de caracter financiero 12 161.039 126.751
Variacion del valor razonable en instrumentos finan cieros 9 (34.267) (4.574)
Diferencias de cambio 8.000 (31)
Deterioroy resultado por enajenaciones de instrum entos financieros 9 - 2.433.404
RESULTADO HNANCIERO (672.868) 1.766.042
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (2.806.007) (169.356)
Impuestos sobre beneficios 14 1.071.531 257.855
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES C ONTINUADAS (1.734.476) 88.499
OPERACIONES INTERRUMPIDAS
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos - -
RESULTADO DEL EJERCICIO (1.734.476) 88.499

Las Notas 1 a 18 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio 2016
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NEURON BIO, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCIC 10 2016

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Euros)
Ejercicio Ejercicio
Notas 2016 2015
RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (1) (1.734.476) 88.499
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimo nio neto
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos 12 338.971 (47.402)
- Efecto impositivo (101.019) 117.929
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN E L PATRIMONIO NETO (If) 237.952 70.527
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos 12 (632.345) (385.111)
- Efecto impositivo 158.086 96.278
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANA NCIAS (llf) (474.259) (288.833)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+I1+11) (1.970.783) (129.807)
B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
(Euros)
Resultados Subvenciones
Primade Acciones de ejercicios Resultado donaciones
Capital emisién Reservas Propias anteriores del ejercicio y legados TOTAL
SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2014 6.937.500 3.748.050 1.006.724 (79.537) (2.084.870) (2.551.984) 2.313.276 9.289.159
Ajustes por cambios de criterio 2014 y anteriores - - - - - - - -
Ajustes por errores 2014 y anteriores - - - - - - - -
SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2015 6.937.50 0 3.748.050 1.006.724 (79.537) (2.084.870) (2.551.984) 2.313.276 9.289.159
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - 88.499 (218.306) (129.807)
Operaciones con accionistas
- Aumentos de capital 1.387.500 555.000 (9.230) - - - - 1.933.270
- Operaciones con acciones propias (netas) - - 60.429 51.751 - - - 112.180
- Otras operaciones - (3.746.250) - - - - - (3.746.250)
Otras variaciones del patrimonio neto - - - - (2.551.978) 2.551.984 - 6
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2015 8.325.000 556.800 1.057.923 (27.786) (4.636.848) 88.499 2.094.970 7.458.558
Ajustes por cambios de criterio 2015 - - - - - - - -
Ajustes por errores 2015 - - - - - - - -
SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2016 8.325.00 0 556.800 1.057.923 (27.786) (4.636.848) 88.499 2.094.970 7.458.558
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - (1.734.476) (236.307) (1.970.783)
Operaciones con accionistas
- Aumentos de capital (Nota 11) 4.329.811 280.714 - - - - - 4.610.525
- Operaciones con acciones propias (netas) - - (4.520) (19.485) - - - (24.005)
Otras variaciones del patrimonio neto - - 8.843 - 79.650 (88.499) - (6)
SALDO FNAL DEL EJERCICIO 2016 12.654.811 837.514 1. 062.246 (47.271) (4.557.198) (1.734.476) 1.858.663 10.074.289

Las Notas 1 a 18 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2016
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NEURON BIO, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO 2016

(Euros)

Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2016 2015

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIO N (I) (362.966) (301.221)
Resultado del ejercicio antes de impuestos (2.806.007) (169.356)
Austes al resultado:

- Amortizacién del inmovilizado 5y6 1.701.927 1.418.171

- Imputacion de subvenciones 12 (632.345) (385.111)

- Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado 5y6 24.918 -

- Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros 9 - (2.433.404)

- Ingresos financieros (9.499) (1.698)

- Gastos financieros 817.139 791.206

- Diferencias de cambio (8.000) 31

- Variacién de valor razonable en instrumentos financieros 9 34.267 -
Cambios en el capital corriente

- Deudores y otras cuentas a cobrar (392.117) (14.956)

- Otros activos corrientes (1.612) 24.632

- Acreedores y otras cuentas a pagar 584.140 649.222
Otros flujos de efectivo de las actividades de expl otacion

- Pagos de intereses (138.192) (182.494)

- Cobros de intereses 9.499 1.698

- Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 452.916 838
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (Il) (2.718.882) (745.891)
Pagos por inversiones

- Empresas del grupo y asociadas 8 - (2.479)

- Inmovilizado intangible 5 (716.259) (1.013.239)

- Inmovilizado material 6 (122.559) (348.513)

- Otros activos financieros 9 (366.439) -

- Inversiones financieras en empresas del grupo y asociadas 16 (1.513.625) (177.930)
Cobros por desinversiones

- Empresas del grupo y asociadas 8 - 300.000

- Otros activos financieros 9 - 496.270
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACI ON (Il 3.078.495 1.011.224
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio

- Emisién de instrumentos de patrimonio 11 4.049.097 1.933.270

- Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio 11 (288.744) (288.744)

- Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio 11 264.739 400.924

- Subvenciones, donaciones y legados recibidos 12 193.043 337.419
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financie ro

- Emision de deudas con entidades de crédito 13 2.200.000 125.000

- Emisién de deudas con empresas del grupo y asociadas 16 17.240 -

- Emision de otras deudas 13 56.065 56.065

- Devolucién y amortizacién de deudas con entidades de crédito 13 (1.719.134) (247.496)

- Devolucién de deudas con empresas del grupo y asociadas 16 - (33.000)

- Devolucién y amortizacion de otras deudas 13 (1.693.811) (1.272.214)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros inst rumentos de patrimonio - -
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (I V) 8.000 (31)
AUMENTO/DISMINUCION NETADEL EFECTIVO O EQUIVALENTE S (I+11+ll1+1V) 4.647 (35.919)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 229.176 265.095
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 233.823 229.176

Las Notas 1 a 18 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio 2016
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NEURON BIO, S.A.

Memoria
Correspondiente al Ejercicio Anual Terminado
el 31 de diciembre de 2016

ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

NEURON BIO, S.A. (en adelante la Sociedad) se constituyd en Granada el 19 de diciembre de 2005 como
Sociedad Anonima con la denominacién Neuron Biopharma, S.A. aprobandose la modificacion de la misma
durante el ejercicio 2014.

Su domicilio social se encuentra establecido en Armilla (Granada), Avenida de la Innovacion, 1 (Parque
Tecnoldgico de Ciencias de la Salud).

Su objeto social esta descrito en el articulo 2 de sus estatutos sociales y consiste en el descubrimiento de
farmacos y nutracéuticos para la prevencién y el tratamiento de enfermedades neurodegenerativas o de
cualquier otra naturaleza. La actividad actual de la empresa coincide con su objeto social, que incluye la
realizacién en establecimientos abiertos al publico de:

e El descubrimiento y desarrollo de farmacos y nutracéuticos para la prevencion y el tratamiento de
enfermedades neurodegenerativas o de cualquier otra naturaleza.

e El descubrimiento de microorganismos y su manipulacién para su mejora y/o para la generacion de
productos naturales, asi como de nuevos compuestos bioactivos y otros productos de interés industrial.

e El desarrollo de modelos experimentales para la investigacion y desarrollo de farmacos y nutracéuticos
y de otros compuestos bioactivos.

e El desarrollo, mediante contrato, de procesos de investigacién, desarrollo y evaluacién de farmacos,
nutracéuticos, productos naturales, compuestos bioactivos, microorganismos, biocatalizadores,
bioprocesos y modelos experimentales para la investigacion y desarrollo de farmacos, nutracéuticos o
compuestos bioactivos.

« Patentar, comercializar y/o licenciar farmacos, nutracéuticos, productos naturales, compuestos
bioactivos, microorganismos, biocatalizadores, bioprocesos y modelos experimentales para la
investigacion y para el desarrollo de farmacos, nutracéuticos o compuestos bioactivos.

e Ladireccion y gestidn de participaciones en otras entidades a través de la correspondiente organizacion
de medios materiales y personales, asi como la direccién y gestién de la actividad de las entidades
mediante la participacién en sus érganos de administracion y la prestacion de todo tipo de servicios de
asesoramiento a las mismas.

e La adquisicién, tenencia, disfrute, administracidn, enajenacién, siempre por cuenta propia, de titulos,
valores y acciones y participaciones de sociedades constituidas en territorio nacional o fuera de él.

. La compraventa, permuta, administracion, gestion y explotacion, bien directamente o en arrendamiento,
de todo tipo de bienes inmuebles, sean rasticos o urbanos.

e Las actividades integrantes del objeto social podran ser desarrolladas por la Sociedad total o
parcialmente de modo indirecto, mediante participacion en otras sociedades.

La Sociedad mantiene una participacion (directa e indirecta) del 66,51% de Neol Biosolutions, S.A. y del 100% de
Neuron Biolabs, S.L., al cierre del ejercicio 2016 (véase Nota 8), formulandose cuentas anuales consolidadas
que son depositadas en el Registro Mercantil de Granada. Las cifras recogidas en dichas cuentas anuales
consolidadas suponen un incremento en el volumen de activos y patrimonio neto por importes de 3.867 miles de
euros y 976 miles de euros, respectivamente, y una minoracion del resultado por importe de 877 miles de euros.




2.1

2.2

2.3

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES
Marco Normativo de informacion financiera aplic ~ able a la Sociedad
Estas cuentas anuales se han formulado por los Administradores de acuerdo con el marco normativo de
informacién financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:
a) Cadigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.
b) Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus adaptaciones sectoriales.

c) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas
en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

d) Elresto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.
Imagen fiel

Las presentes cuentas anuales han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de
acuerdo con el marco normativo de informacién financiera que le resulta de aplicacién y en particular, los
principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera, de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante el
correspondiente ejercicio. Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores de la
Sociedad, se someteran a la aprobacion por la Junta General Ordinaria de Accionistas, estimandose que seran
aprobadas sin modificacién alguna. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2015 fueron aprobadas por la
Junta General de Accionistas celebrada el 20 de junio de 2016.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones
legales en materia contable.

Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre

2.3.1 General

En la elaboracion de las presentes cuentas anuales se han utlizado estimaciones realizadas por los
Administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos
que figuran registrados en ellas. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

e Laevaluacioén de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véanse Notas 4.1y 4.4)
e Lavida util de los activos materiales e intangibles (véanse Notas 4.1y 4.2)

e El valor de mercado de determinados instrumentos financieros (véase Nota 4.4)

e El célculo de provisiones (véase Nota 4.10)

e Larecuperabilidad de los créditos fiscales (véanse Notas 4.6 y 14)

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacién disponible al cierre del
ejercicio 2016, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al
alza o a la baja) en los préximos ejercicios, lo que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

2.3.2 Liquidez y solvencia

A 31 de diciembre de 2016, la Sociedad presenta un fondo de maniobra negativo por importe de 7.183 miles de
euros (5.474 miles de euros en 2015). Asimismo, la Sociedad se encuentra en fase investigadora, lo que supone
que su cifra de negocio aln no genera recursos suficientes en el corto plazo y seguira precisando financiacion
para la continuidad de su actividad.

Los Administradores han elaborado las cuentas anuales bajo el principio de empresa en funcionamiento.
Actualmente, se esta trabajando en diferentes opciones para obtener la tesoreria suficiente que garantice la
continuidad de las operaciones y el normal desarrollo de la actividad de la Sociedad durante el préximo ejercicio,
algunas de las cuales pueden incluir determinadas operaciones corporativas. Los Administradores consideran
altamente probable que las operaciones mencionadas culminen con éxito, no obstante, en el caso poco probable
de que no llegaran a plasmarse finalmente ninguna de estas operaciones, la Sociedad tiene un plan alternativo
para adecuar la actividad investigadora a la capacidad financiera disponible, existiendo, ademas, la posibilidad, al
tratarse de una empresa cotizada de proponer emisiones de deuda o nuevas ampliaciones de capital para su
colocacion en el mercado.




El plan de tesoreria previsto por la Direcciéon de la Sociedad para los préximos doce meses recoge una serie de
hitos y operaciones que garantizan el cumplimiento de los compromisos de pago a corto plazo. En resumen,
dicho plan es el siguiente:

Miles de
euros
Tesoreria disponible al 31 de diciembre de 2016 (Nota 10) 64
Cobros
Cobros clientes (*) 803
Recuperacién cuentas a cobrar con empresas del Grupo 1.163
Recuperacién de depdsitos e inversiones 411
Financiacion ajena (**) 3.500
Aportaciones de socios 300
6.177
Pagos
Pagos operativos (1.573)
Cancelacion de deudas financieras (corto y largo plazo) (3.427)
Devolucién de otras deudas no financieras (1.093)
(6.093)
Tesoreria estimada al 31 de marzo de 2018 148

(*) Estimacion basada en la prestacion de servicios esperada para el ejercicio 2017 segun los
Administradores, correspondiente principalmente a servicios a empresas del Grupo.

(**) Operacion en fase de estudio para la reestructuracién de deuda con proveedores de inmovilizado y
entidades financieras a corto y largo plazo.

Las hipétesis consideradas por los Administradores de la Sociedad en la realizacion del plan de tesoreria anterior
incluyen el aplazamiento o capitalizacion de determinadas deudas, por importe aproximado de seis millones y
medio de euros, que si bien tienen un vencimiento a corto plazo, se espera que no deban ser atendidas en los
préximos doce meses una vez alcanzados los acuerdos correspondientes con los acreedores. Los
Administradores esperan que dichas negociaciones se cierren con éxito en el ejercicio.

2.3.3 Gastos de investigacién y desarrollo y activos fiscales

La Sociedad centra su actividad en la investigacion y desarrollo, para lo cual cuenta con los medios técnicos y
humanos necesarios, llevando varios afios en el campo de la investigacién para el descubrimiento de farmacos y
nutracéuticos para la prevencion y el tratamiento de enfermedades neurodegenerativas o de cualquier otra
naturaleza, principalmente basados en el andlisis de las neuroestatinas.

Al igual que la gran mayoria de las investigaciones, los experimentos e indagaciones llevadas a cabo por la
Sociedad requieren de un largo periodo de tiempo para comenzar a obtener resultados positivos y, en definitiva,
sean materializados en productos o servicios aprovechables por la humanidad. En cualquier caso, la intencién de
los Administradores de la Sociedad, en relaciébn con la rama biofarmacéutica, no es desarrollar los
descubrimientos e investigaciones hasta la fase final para su distribucion masiva como farmacos aptos para uso
humano, sino que estd prevista la enajenacion o co-explotacién de las correspondientes patentes con
laboratorios farmacéuticos en fases de investigacion mas tempranas (al inicio de la fase Clinica I, de ensayos de
seguridad con humanos). Actualmente, si bien se han realizado importantes avances en las investigaciones y se
han conseguido descubrimientos que se han aplicado a la prestacion de servicios a terceros, se contindan las
labores del personal de la Sociedad sin que se haya materializado ninguna operacion significativa por venta o
licencia de los descubrimientos ya conseguidos.

No obstante lo anterior, los Administradores mantienen activados los gastos de investigacion y desarrollo
incurridos asociados a los proyectos que se encuentran en curso por considerar que se cumplen todas las
condiciones necesarias para ello, que se detallan en la Nota 4.1. Adicionalmente, la mayoria de estos proyectos
se encuentran cofinanciados por ayudas recibidas de entes publicos, quienes los revisan desde el punto de vista
técnico para conceder dichas ayudas, lo que supone una garantia adicional de la viabilidad de los mismos.

Por su parte, el plan de negocio de la Sociedad establece unos ingresos derivados de la venta de los
descubrimientos alcanzados que se basan en estudios de mercado y en operaciones realizadas en el pasado
con productos similares por parte de competidores. Estas estimaciones se respaldan tanto en informes de
expertos con los que se ha trabajado en ejercicios anteriores, como en transacciones de naturaleza similar de las
cuales han transcendido los importes y las condiciones, asi como en valoraciones realizadas durante el ejercicio
2016 por expertos independientes que estiman un valor de los proyectos de la Sociedad muy superior a su valor
neto contable.




2.4

2.5

2.6

2.7

En este sentido, segun las estimaciones de los Administradores, el plan de negocio para los préximos diez afios
contempla unos ingresos muy relevantes, considerando que las primeras operaciones significativas de ventas o
licencias podrian alcanzarse en el ejercicio 2019 o 2020, lo que supondria iniciar una serie de resultados
positivos que permitirian recuperar los créditos fiscales a medio plazo. Las principales hipétesis consideradas en
este plan de negocio son las siguientes:

- Ingresos por ventas o licencias por importes significativos a partir de 2019, que han sido estimados
considerando las valoraciones externas realizadas por expertos independientes, aplicando porcentajes
de consecucion inferiores al 50% de dichas valoraciones.

- Ingresos por la actividad recurrentes significativos a partir de 2017, basados en la prestacion de
servicios a sociedades del grupo y la imputacién de costes en comun para estas sociedades.

- Mantenimiento del nivel de imputacién de subvenciones de capital a resultados.

A la fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales, se estan realizando todas las gestiones y contactos
necesarios para garantizar el cumplimiento de las previsiones recogidas en el plan de negocio elaborado por los
Administradores de la Sociedad, habiéndose iniciado conversaciones con terceros interesados en la
rentabilizaciéon de determinados proyectos de investigacién en curso.

Comparacion de la informacién

La informacién contenida en esta memoria referida al ejercicio 2015 se presenta, a efectos comparativos con la
informacién del ejercicio 2016.

Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre

En diciembre de 2016 se aprob6 el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se modifica el Plan
General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre. Dicho Real Decreto
602/2016 es de aplicacion a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2016.

La principal modificacién introducida por el Real Decreto 602/2016 que afecta a la Sociedad se refiere a nuevos
desgloses de informacion en la memoria entre los que se encuentran, como mas significativos, los siguientes a)
la cantidad de las primas satisfechas del seguro de responsabilidad civil de los Administradores; b) los
empleados con discapacidad mayor o igual al 33%; y ¢) la conclusién, modificacion o extincion anticipada de
cualquier contrato entre una sociedad mercantil y cualquiera de sus socios 0 Administradores o persona que
actue por cuenta de ellos, cuando se trate de una operacién ajena al trafico ordinario de la sociedad o que no se
realice en condiciones normales.

En relacion con estas nuevas exigencias de informacién a incluir en la memoria, y segin permite la Disposicion
adicional segunda del Real Decreto mencionado, la Sociedad, de acuerdo con la normativa vigente, no ha
incluido el desglose de informacion comparativa.

Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el
patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension,
si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la informacién desagregada en las correspondientes
notas de la memoria.

Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2016 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios
aplicados en el ejercicio 2015.

Correccion de errores

Las cuentas anuales del ejercicio 2016 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores detectados
en el gjercicio.

APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de aplicacion del resultado del ejercicio, pérdidas, por parte de los Administradores, es su traspaso
al epigrafe “Resultados negativos de ejercicios anteriores”.
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NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION
Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el coste de
produccién. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor
razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortizacion
acumuladay, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Dichos activos se amortizan en funcién de su vida Gtil. Cuando la vida Util de estos activos no puede estimarse
de manera fiable, se amortizan en un plazo de diez afios. Los métodos y periodos de amortizacion aplicados son
revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del
ejercicio, se evalla la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables,
efectuandose las correcciones valorativas que procedan.

La Sociedad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de
estos activos con origen en su deterioro, utilizandose como contrapartida el epigrafe “Pérdidas netas por
deterioro” de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por
deterioro de estos activos y, en su caso, de las repercusiones de las pérdidas por deterioro registradas en
ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales y se explican posteriormente.

a) Gastos de investigacion y desarrollo

Las actividades de investigacion y desarrollo se definen, a efectos contables, de la siguiente forma:

« Investigacion: Es la indagacion original y planificada que persigue descubrir nuevos conocimientos y
superior comprensién de los existentes, en los terrenos cientifico o técnico.

« Desarrollo: Es la aplicacion concreta de los logros obtenidos de la investigaciéon a un plan o disefio en
particular para la fabricacion de materiales, productos, métodos, procesos 0 sistemas nuevos, 0
sustancialmente mejorados, hasta que se inicia la produccién comercial.

Los gastos en investigacion son activados desde el momento en que se cumplen las siguientes condiciones:

a) Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para que pueda
ser distribuido en el tiempo.

b) Se pueda establecer una relacion estricta entre proyecto de investigacion y objetivos perseguidos y
obtenidos. La apreciacion de este requisito se realiza genéricamente para cada conjunto de actividades
interrelacionadas por la existencia de un objetivo comun.

Los gastos de desarrollo del ejercicio se activan desde el momento en que se cumplan todas las condiciones
siguientes:

a) Existencia de un proyecto especifico e individualizado que permita valorar de forma fiable el
desembolso atribuible a la realizacién del proyecto.

b) La asignacion, imputacion y distribucion temporal de los costes de cada proyecto deben estar
claramente establecidas.

c) En todo momento deben existir motivos fundados de éxito técnico en la realizacién del proyecto, tanto
para el caso en que la empresa tenga la intencion de su explotacion directa, como para el de la venta a
un tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

d) Larentabilidad econémico-comercial del proyecto debe estar razonablemente asegurada.

e) La financiacion de los distintos proyectos debe estar razonablemente asegurada para completar la
realizacién de los mismos. Ademas debe estar asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos
técnicos o de otro tipo para completar el proyecto y para utilizar o vender el activo intangible.

f)  Debe existir una intenciéon de completar el activo intangible en cuestion, para usarlo o venderlo.

El cumplimiento de todas las condiciones sefialadas en los apartados anteriores se verifica durante todos los
ejercicios en los que se realiza el proyecto, siendo el importe a activar el que se produce a partir del momento en
gue se cumplen dichas condiciones. En ninglin caso se activan los desembolsos reconocidos inicialmente como
gastos del ejercicio y que posteriormente cumplen las condiciones mencionadas para su activacion.

Los proyectos de investigacion y desarrollo encargados a otras empresas 0 instituciones se valoran por su precio
de adquisicion.




Si los proyectos se realizan con medios propios de la Sociedad, los mismos se valoran por su coste de
produccién, que comprende todos los costes directamente atribuibles y que son necesarios para crear, producir y
preparar el activo para que pueda operar de la forma prevista, incluyendo, en particular, los siguientes conceptos:

«  Costes del personal afecto directamente a las actividades del proyecto de investigacion y desarrollo.

« Costes de materias primas, materias consumibles y servicios, utilizados directamente en el proyecto de
investigacion y desarrollo.

«  Amortizaciones del inmovilizado afecto directamente al proyecto de investigacién y desarrollo.

e La parte de costes indirectos que razonablemente afecten a las actividades del proyecto de
investigacion y desarrollo, siempre que respondan a una imputacién racional de los mismos.

En ningln caso se imputan a los proyectos de investigacion y desarrollo los costes de subactividad y los de
estructura general de la Sociedad. En los proyectos de investigacién que son activados por cumplir los requisitos
establecidos en la norma, tampoco se activan gastos financieros a pesar de que los proyectos tengan una
duracién superior al afio.

La imputacion a resultados de los gastos activados se realiza conforme a los siguientes criterios:

« Los gastos de investigacion que figuran en el activo se amortizan durante su vida Util, y siempre dentro
del plazo de cinco afos, de acuerdo con un plan sistematico, salvo que existan dudas razonables sobre
el éxito técnico o la rentabilidad econémico-comercial del proyecto, en cuyo caso se imputan
directamente a pérdidas del ejercicio. La amortizacion de los gastos comienza a realizarse desde el
momento en que se activan en el balance de la Sociedad.

* Los gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan de acuerdo con un plan sistematico
durante su vida Util, que en principio se presume, salvo prueba en contrario, el periodo restante de
validez de las patentes asociadas a estos proyectos, que es siete afios. En la medida que los proyectos
farmacéuticos suelen tardar en desarrollarse en torno a diez afios y que la intencién de la Sociedad es
proceder a su venta en fases tempranas, los Administradores de la Sociedad consideran que el periodo
estimado de vida util es adecuado. La amortizacion de los gastos la inicia la Sociedad, por prudencia, en
funcién de las especiales caracteristicas de los mismos, desde el momento en que se activan en el
balance.

b) Propiedad Industrial

En esta cuenta se registran los importes satisfechos para la adquisicién de la propiedad o el derecho de uso de
las diferentes manifestaciones de la misma, o por los gastos incurridos con motivo del registro de la desarrollada
por la empresa. Su amortizaciéon se realiza de forma lineal durante el periodo de vigencia de cada propiedad
industrial.

c) Aplicaciones informaticas

Se valoran al precio de adquisicién o coste de produccion, incluyéndose en este epigrafe los gastos de desarrollo
de las paginas web. La vida util de estos elementos se estima en 3 afios.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida Util y los costes de mantenimiento son cargados
en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen.

Deterioro de valor de activos intangibles y materia les

Siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad procede a estimar mediante el denominado “Test
de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un
importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y
el valor en uso.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se
hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor contable del fondo de
comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de éste, en segundo lugar se reduce,
en proporcion a su valor contable, el del resto de activos de la unidad generadora de efectivo, hasta el limite del
mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor en uso y cero.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el caso
especifico del fondo de comercio), el importe en libros del activo o de la unidad generadora de efectivo se
incrementa en la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros
incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse reconocido ninguna
pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversion de una pérdida por deterioro de valor se reconoce
como ingreso.
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Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de produccién, y
posteriormente se minora por la correspondiente amortizaciéon acumulada y las pérdidas por deterioro, si las
hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 4.1.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material
se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes
invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida util de dichos
bienes se registran como mayor coste de los mismos.

Para aquellos inmovilizados que necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para estar en condiciones de
uso, los costes capitalizados incluyen los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en
condiciones de funcionamiento del bien y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u
otro tipo de financiacion ajena, especifica o0 genérica, directamente atribuible a la adquisicién o fabricacion del
mismo.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion para sus bienes de activo. Por
ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

El Consejo de Administracion de la Sociedad considera que el valor contable de los activos no supera el valor
recuperable de los mismos.

La amortizacién de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que estan
disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida util estimada estimando un valor
residual nulo, en funcion de los siguientes afios de vida util:

Afios de vida util
Construcciones 50
Instalaciones técnicas 3-10
Maquinaria 7-10
Utillaje 10
Mobiliario 10
Equipos para proceso de informacién 4

Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los
mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos
operativos.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias
en el ejercicio en que se devengan.

Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Asimismo, el coste de adquisicion del bien arrendado se presenta en el balance conforme a su naturaleza,
incrementado por el importe de los costes del contrato directamente imputables, los cuales se reconocen como
gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del
arrendamiento.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratara como un cobro
0 pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan
o reciban los beneficios del activo arrendado.
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Instrumentos financieros

4.4.1 Activos financieros

Clasificacion -
Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorias:

a) Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestacion de
servicios por operaciones de trafico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son
instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia fija o determinable y no se
negocian en un mercado activo.

b) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: valores representativos de deuda, con fecha de
vencimiento fijada y cobros de cuantia determinable, que se negocian en un mercado activo y sobre los
que la Sociedad manifiesta su intencién y capacidad para conservarlos en su poder hasta la fecha de su
vencimiento.

c) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias: se
incluyen en esta categoria los activos financieros que asi designa la empresa en el momento del
reconocimiento inicial, debido a que dicha designacion elimina o reduce de manera significativa
asimetrias contables, o bien dichos activos forman un grupo cuyo rendimiento se eval(a, por parte de la
Direccion de la Sociedad, sobre la base de su valor razonable y de acuerdo con una estrategia
establecida y documentada.

d) Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y multigrupo: se consideran empresas
del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relacién de control, y empresas asociadas
aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia significativa. Adicionalmente, dentro de la
categoria de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las que, en virtud de un acuerdo, se
ejerce un control conjunto con uno 0 MAas socios.

e) Activos financieros disponibles para la venta: se incluyen los valores representativos de deuda e
instrumentos de patrimonio de otras empresas que no hayan sido clasificados en ninguna de las
categorias anteriores.

Valoracién inicial -

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los
costes de la transaccion que sean directamente atribuibles.

Valoracién posterior -

Los préstamos, partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran por su coste
amortizado.

Los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias se valoran a su valor
razonable, registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado de las variaciones en dicho valor
razonable.

Las inversiones en empresas del Grupo, asociadas y multigrupo se valoran por su coste, minorado, en su caso,
por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la
diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor
razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion.
Para las sociedades del Grupo cotizadas en el Mercado Alternativo Bursétil, se considera como importe
recuperable su cotizacion a fecha de cierre del ejercicio. Para el resto, salvo mejor evidencia del importe
recuperable, se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalias
tacitas existentes en la fecha de la valoracion (incluyendo el fondo de comercio, si lo hubiera).

Los activos financieros disponibles para la venta se valoran a su valor razonable, registrandose en el Patrimonio
Neto el resultado de las variaciones en dicho valor razonable, hasta que el activo se enajena o haya sufrido un
deterioro de valor (de caracter estable o permanente), momento en el cual dichos resultados acumulados
reconocidos previamente en el Patrimonio Neto pasan a registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias. En
este sentido, se considera que existe deterioro (caracter permanente) si se ha producido una caida continuada y
significativa de su valor razonable sin que se haya recuperado el valor, lo cual se presume cuando se produce
una caida del valor razonable superior al 40% o se ha producido un descenso del mismo de forma prolongada
durante un periodo de un afio y medio sin que se recupere el valor.

El valor razonable de las fianzas se calculara tomando como periodo remanente el plazo contractual minimo
comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe. Dicha actualizacién no ha sido necesaria al no
tener un efecto significativo.
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Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un test de deterioro para los activos financieros que no estan
registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del
activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se registra en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar, el criterio utilizado por la Sociedad para calcular las correspondientes correcciones valorativas, si las
hubiera, se basa en un andlisis detallado por deudor considerando la antigiedad de su deuda y las
probabilidades concretas de recuperacion.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de
efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a su propiedad. Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un
pasivo financiero por un importe igual a la contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieros en las
que se retengan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

4.4.2 Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado en la
compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de la empresa, o también aquellos que sin tener un
origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestacién recibida, ajustada
por los costes de la transaccion directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de
acuerdo con su coste amortizado.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

4.4.3 Instrumentos de patrimonio

Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual en el Patrimonio de la Sociedad, una vez
deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe recibido,
neto de los gastos de emision.

Las acciones propias que adquiere la Sociedad durante el ejercicio se registran, por el valor de la
contraprestacion entregada a cambio, directamente como menor valor del Patrimonio neto. Los resultados
derivados de la compra, venta, emisién o amortizaciéon de los instrumentos de patrimonio propio, se reconocen
directamente en Patrimonio neto, sin que en ningln caso se registre resultado alguno en la cuenta de Pérdidas y
Ganancias.

Transacciones en moneda extranjera

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la Sociedad (euros) a
los tipos de cambio vigentes en el momento de la transaccién. Durante el ejercicio, las diferencias que se
producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se
registran como resultados financieros en la cuenta de resultados. La Sociedad no ha cambiado en el ejercicio la
moneda funcional que es el euro.

Asimismo, al 31 de diciembre de cada afio, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversién de los saldos a
cobrar o pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoracién producidas se registran como
resultados financieros en la cuenta de resultados.

Impuestos sobre beneficios

El gasto o ingreso por Impuesto sobre Beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto
corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales
del Impuesto sobre el Beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del
impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios
anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.
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El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacion de los activos y
pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos
importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los
activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de compensacion y los
créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia
temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto
aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una
operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sélo se reconocen en la medida en que se considere probable
que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en
cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuandose las
oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacion futura.
Asimismo, en cada cierre se evallan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son
objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacién con beneficios fiscales
futuros.

Ingresos y gastos

4.7.1 General

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente
real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la
corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la
contraprestacion recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador
los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestion
corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestacion de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realizacion de
la prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacciéon pueda ser estimado con
fiabilidad.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las
condiciones que determinan su concesién como una reduccion de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de prestaciones futuras figuran valorados por el valor recibido.

Los intereses recibidos de activos financieros y los gastos financieros se reconocen utilizando el método del tipo
de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso,
los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicién se
reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.7.2 Prestaciones de servicios de investigacion y desarrollo

La Sociedad presta servicios de I+D en Biotecnologia. Estos servicios se suministran sobre la base de una fecha
y material concreto o bien como contrato a precio fijo, por periodos que oscilan entre 1 mes y dos afos.

Los ingresos de contratos de fecha y material concretos se reconocen a las tarifas estipuladas en el contrato a
medida que se realizan las horas del personal y se incurre en los gastos directos.

Los ingresos derivados de contratos a precio fijo correspondientes a la prestacion de servicios de I+D en
Biotecnologia se reconocen en funcion del método del grado de avance. Segun este método, los ingresos se
reconocen generalmente en funcion de los servicios realizados a la fecha como porcentaje sobre los servicios
totales a realizar. En general, este método coincide con la periodificacién de los ingresos de manera lineal
durante el periodo de duracién del contrato.

Si surgieran circunstancias que modificaran las estimaciones iniciales de ingresos ordinarios, costes o grado de
avance, se procede a revisar dichas estimaciones. Las revisiones podrian dar lugar a aumentos o disminuciones
en los ingresos y costes estimados y se reflejan en la cuenta de resultados en el periodo en el que las
circunstancias que han motivado dichas revisiones son conocidas por la direccion.
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Elementos patrimoniales de naturaleza medioambie  ntal

Los costes incurridos, en su caso, en sistemas, equipos e instalaciones cuyo fin sea la minimizacién del impacto
medioambiental en el desarrollo de la actividad, y/o la proteccion y mejora del medio ambiente se registran como
inversiones en inmovilizado.

El resto de gastos relacionados con el medio ambiente, distintos de los anteriores, se consideran gastos del
ejercicio. Para el célculo de posibles provisiones medioambientales que pudieran surgir se dota de acuerdo a la
mejor estimacién de su devengo en el momento que se conozcan, y en el supuesto de que las pélizas de seguro
no cubran los dafios causados.

Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacion con el
patrimonio, la situacién financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses
especificos en la presente memoria respecto a informacién de cuestiones medioambientales.

Criterios empleados para el registro y valoraci  6n de los gastos de personal

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones a aquellos
empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las
indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en el ejercicio en
el que se adopta la decisién del despido. En las presentes cuentas anuales no se ha registrado provision alguna
por este concepto, ya que no estan previstas situaciones de esta naturaleza.

Tanto los Directivos como los Investigadores-Doctores, reciben anualmente un incentivo variable que se calcula
en funcion de la consecucion de objetivos técnicos y de empresa.

Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad en la formulacién de las cuentas anuales diferencian entre:

a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya
cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en
cuanto a su importe y/ 0 momento de cancelacion.

b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion futura esta condicionada a que ocurra, 0 no, uno 0 mas eventos futuros independientes
de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de
gue se tenga que atender la obligacion es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen
en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria, en la medida en que
no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para cancelar
o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacién disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y
registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como un gasto financiero
conforme se va devengando.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién, siempre que no existan dudas
de que dicho reembolso sera percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vinculo
legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no esté obligada a
responder; en esta situacion, la compensacion se tendra en cuenta para estimar el importe por el que, en su
caso, figurara la correspondiente provision.

Al cierre del ejercicio 2016 no se han identificado circunstancias que originen provisiones 0 supongan pasivos
contingentes.
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Subvenciones, donaciones y legados

Para la contabilizacién de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la Sociedad sigue los criterios
siguientes:

a) Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del
importe o el bien concedido, en funcién de si son de caracter monetario o no, y se imputan a resultados
en proporcion a la dotacion a la amortizacién efectuada en el periodo para los elementos
subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenacidon o correccién valorativa por
deterioro, con excepcion de las recibidas de socios o propietarios que se registran directamente en los
fondos propios y no constituyen ingreso alguno.

b) Subvenciones de caracter reintegrables: Mientras tienen el caracter de reintegrables se contabilizan
€COmo pasivos.

c) Subvenciones de tipo de interés: Las subvenciones destinadas a financiar los gastos financieros de
determinados préstamos se imputan a resultados de acuerdo con un criterio financiero, en funcion de la
amortizacion de los activos subvencionados.

d) Subvenciones de explotaciéon: Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto Si
se destinan a financiar déficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos
ejercicios. Si se conceden para financiar gastos especificos, la imputacion se realizara a medida que se
devenguen los gastos financiados.

Las subvenciones recibidas de los accionistas se consideran como componente de los fondos propios,
clasificandose, en su caso, como “otras aportaciones de socios”.

Partes vinculadas

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de
transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedad
consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de
consideracion en el futuro.

Partidas corrientes y no corrientes

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotacion que, con caracter general, se
considera de un afio; también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenacién o realizacién se espera que
se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros mantenidos para
negociar, con la excepcion de los derivados financieros cuyo plazo de liquidacion sea superior al afio y el efectivo
y otros activos liquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no
corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotacién, los pasivos financieros
mantenidos para negociar, con la excepcién de los derivados financieros cuyo plazo de liquidacion sea superior
al afio y en general todas las obligaciones cuya vencimiento o extincién se producira en el corto plazo. En caso
contrario, se clasifican como no corrientes.
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INMOVILIZADO INTANGIBLE

5.1 Movimiento del ejercicio

El detalle de movimientos habido en este capitulo del balance de situacion adjunto es el siguiente:

Ejercicio 2016

Euros
Entradas o
Saldo inicial Dotaciones Bajas Saldo final
Coste:
Investigacion 10.407.293 703.504 (2.059.849) 9.050.948
Desarrollo 2.504.095 12.755 - 2.516.850
Patentes 4.326 - - 4.326
Aplicaciones informéaticas 90.178 - - 90.178
13.005.892 716.259 (2.059.849) 11.662.302
Amortizacion Acumulada:
Investigacion (8.437.753) (730.773) 1.474.784 (7.693.742)
Desarrollo (1.163.243) (364.293) - (1.527.536)
Patentes (4.326) - - (4.326)
Aplicaciones informéaticas (89.984) (194) - (90.178)
(9.695.306) (1.095.260) 1.474.784 (9.315.782)
Total neto 3.310.586 (379.001) (585.065) 2.346.520
Ejercicio 2015
Euros
Entradas o
Saldo inicial Dotaciones Bajas Saldo final
Coste:
Investigacion 9.411.731 995.562 - 10.407.293
Desarrollo 2.486.418 17.677 - 2.504.095
Patentes 4.326 - - 4.326
Aplicaciones informéaticas 90.178 - - 90.178
11.992.653 1.013.239 - 13.005.892
Amortizacién Acumulada:
Investigacion (7.490.829) (946.924) - (8.437.753)
Desarrollo (801.282) (361.960) - (1.163.243)
Patentes (4.326) - - (4.326)
Aplicaciones informéaticas (89.550) (434) - (89.984)
(8.385.988) (1.309.318) - (9.695.306)
Total neto 3.606.665 (296.079) - 3.310.586

Las principales adiciones corresponden a la activacion de los gastos de investigacion y desarrollo incurridos por

la Sociedad en su actividad.




5.2

Con fecha 20 de diciembre de 2016, la Sociedad ha llevado a cabo una ampliaciéon de capital en la empresa
participada Neuron Biolabs, S.L., mediante la cual ha aportado a la misma la patente en relacién con el test de
diagnostico de la enfermedad de Alzheimer (Alztest®), en el marco de la reestructuracién mercantil que ésta
viene llevando a cabo en su organizacion. De esta forma, con fecha 20 de diciembre de 2016, se ha dado de
baja el inmovilizado intangible relacionado con el proyecto DIAGNOSTICO, por un valor neto contable de
559.198 euros.

Gastos de investigacion y desarrollo

El importe de los desembolsos por investigacion y desarrollo reconocidos en el ejercicio se ha activado en los
siguientes proyectos:

1.
2.
3.
4.
5.

Proyecto NST

Proyecto XAN

Proyecto DIAGNOSTICO
Proyecto SCREENING
Proyecto NUTRICION

En opinion de los Administradores, los proyectos anteriores cumplen con los requisitos para su activacion por los
siguientes motivos:

Los gastos estan especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido
para que pueda ser distribuido en el tiempo.

A fecha de formulacién de cuentas no existen dudas relevantes sobre su viabilidad cientifico-técnica. A
este respecto, la opinion de los Administradores esta fundamentada en el andlisis interno realizado por
responsables del equipo de investigacion de la propia Sociedad, asi como en informes de miembros del
comité de expertos.

En cuanto a la financiacion de los proyectos de desarrollo, los Administradores no prevén problemas
para obtener recursos suficientes para continuar con ellos, siendo posible, en cualquier caso, proceder a
su comercializacion en la fase actual.

Se tienen motivos fundados de la rentabilidad econdémica de éstos. Para la estimacién de los ingresos
se han utilizado estudios de mercado y comparativas con otras empresas del mismo sector. En este
sentido, la Sociedad se encuentra actualmente en fase de colocacion en el mercado de sus
descubrimientos, estimando los Administradores que los hitos definidos en el plan de negocio seran
alcanzados razonablemente en las fechas establecidas (véase Nota 2.3).

Como elementos adicionales, los Administradores han evaluado para considerar el éxito técnico y econémico de
los proyectos los siguientes aspectos:

En el caso de proyectos de Biopharma, si bien el periodo desde que se descubre un principio activo
hasta que éste es convertido en un medicamento apto para su produccién y comercializacion masiva es
extenso —normalmente superior a los 10 afios-, y con unos porcentajes de éxito bajos, los
Administradores de la Sociedad pretenden vender a laboratorios farmacéuticos o co-desarrollar sus
proyectos en fases de investigacion mas tempranas (3-4 afios), una vez se vayan patentando y
cumpliendo las fases de desarrollo pre-clinico.

La mayor parte de los proyectos de investigacion estan parcialmente financiados con subvenciones
publicas. Para la obtencién de estas ayudas, la Sociedad ha presentado las correspondientes memorias
explicativas de los proyectos, primeros resultados de los ensayos, presupuestos, etc., asi como
soportes y explicacion de los gastos incurridos, superando con éxito todos los requisitos y andlisis
cientifico-técnicos demandados o realizados por los érganos competentes.
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El importe por proyecto es el siguiente:

Euros
Coste total Coste neto
incurrido al
31.12.16 31.12.16 31.12.15
INVESTIGACION
NST 6.268.512 454,704 691.815
SCREENING 312.523 115.570 174.279
XAN 1.208.235 440.958 857.848
DIAGNOSTICO 2.019.701 - 400.562
NUTRICION 1.261.681 345.974 102.072
DESARROLLO
NST 2.516.849 989.314 1.083.816
Total 13.587.501 2.346.520 3.310.392

Los proyectos anteriores, vinculados esencialmente al tratamiento y diagndstico de la enfermedad de alzheimer,
se encuentran en su totalidad en curso, si bien algunos de ellos se definen como plataformas para originar
proyectos adicionales, de forma que cuando se alcanza una determinada fase de la investigacion, el proyecto se
segrega en varios nuevos proyectos para los que se continda su desarrollo, manteniéndose el coste inicial
activado necesario para el desarrollo de la plataforma correspondiente, como coste de investigacion,
amortizandose en su vida util.

La mayoria de los proyectos anteriores estan vinculados a patentes obtenidas en los Ultimos ejercicios, siendo
las mas representativas las siguientes:

- NST: este proyecto cuenta con las siguientes patentes asociadas:

0 Uso de estatinas como anticonvulsionantes, antiepilépticos y neuroprotectores, con expediente
prioritario ES2330184B1

o Compuesto neuroprotector, hipocolesterolémico y antiepiléptico con expediente prioritario
EP2420496

o Compuestoss neuroprotectores, antiinflamatorios y antiepilépticos con expediente prioritario
ES2524647

- XAN: Este proyecto tiene asociada la patente “Andlogos formilados de xantolicinas como
neuroprotectores” con expediente prioritario ES2418684.

- DIAGNOSTICO: Este proyecto tiene asociada la patente “Method for diagnosing Alzheimer’s Disease”
con expediente prioritario EP15382108.7.

Otra informacion

Existen elementos del inmovilizado intangible, patentes y aplicaciones informaticas, que se encuentran
totalmente amortizados por importe de 4.326 euros y 90.178 euros, respectivamente (4.326 euros y 89.068 euros
en el ejercicio anterior, respectivamente).

Tal y como se detalla en la Nota 12, los proyectos de investigacion y desarrollo han sido objeto de diversas
subvenciones y ayudas publicas para su realizacion. Estas subvenciones estan sujetas a certificaciones que
garantizan el cumplimiento de sus obligaciones y se destinan a financiar subproyectos especificos dentro de los
proyectos desarrollados por la Sociedad. A fecha de cierre quedan pendientes de traspasar a resultados parte de
las subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado intangible, por importe neto
de impuestos de 127.174 euros (207.833 euros en 2015).

Adicionalmente, se ha obtenido financiacién para estos proyectos por parte de diversos organismos oficiales por
importe neto a 31 de diciembre de 2016 de 1.605.672 euros (valor razonable segun el método del tipo de interés
efectivo) a tipo de interés cero. El diferencial entre el valor razonable y los importes recibidos se registra como
subvencioén de tipo de interés, por importe a 31 de diciembre de 2016 de 40.526 euros (véanse Notas 12 y 13).

Por ultimo, la Sociedad tiene concedidos por el CDTI préstamos transformables en subvenciones, por importe de
248.550 euros, para financiar los proyectos NST y NST3 (véase Nota 13).
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6 INMOVILIZADO MATERIAL

6.1 Movimiento del ejercicio

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacion adjunto es el siguiente:

Ejercicio 2016

Euros
Entradas o
Saldo inicial | Dotaciones Bajas Traspasos | Saldo final
Coste:
Terrenos 1.630.883 - - - 1.630.883
Construcciones - - - 4.457.281 4.457.281
Instalaciones técnicas 286.456 3.002 - 6.316.430 6.605.888
Magquinaria, utillaje y mobiliario 1.084.357 19.730 - - 1.104.087
Otro inmovilizado 51.488 4.534 - - 56.022
Inmovilizado en curso 10.863.225 95.293 (184.807) |(10.773.711) -
13.916.409 122.559 (184.807) - 13.854.161
Amortizacién Acumulada:
Construcciones - (66.737) - - (66.737)
Instalaciones técnicas (286.456)| (442.942) - - (729.398)
Magquinaria, utillaje y mobiliario (883.720) (95.115) - - (978.835)
Otro inmovilizado (49.034) (1.873) - - (50.907)
(1.219.210) (606.667) - - (1.825.877)
Total neto 12.697.199| (484.108) (184.807) - 12.028.284
Ejercicio 2015
Euros
Entradas o
Saldo inicial Dotaciones Bajas Saldo final
Coste:
Terrenos 1.630.883 - 1.630.883
Instalaciones técnicas 286.456 - 286.456
Magquinaria, utillaje y mobiliario 1.084.357 - 1.084.357
Otro inmovilizado 50.596 889 51.488
Inmovilizado en curso 10.515.600 347.624 - 10.863.225
13.567.892 348.513 - 13.916.409
Amortizacién Acumulada:
Instalaciones técnicas (286.456) - - (286.456)
Magquinaria, utillaje y mobiliario (777.430) (106.289) - (883.720)
Otro inmovilizado (46.471) (2.564) - (49.034)
(1.110.357) (108.853) - (1.219.210)
Total neto 12.457.535 239.660 - 12.697.199

Con fecha 16 de abril de 2010, se formaliz6 escritura publica de compraventa para la adquisicién de la parcela
gue alberga el edificio de la Sociedad. Dicha parcela, propiedad hasta entonces de la Agencia de Innovacién y
Desarrollo de Andalucia, se adjudic6 mediante concurso publico a través de Resolucion del Director General de
la Agencia de Innovacion y Desarrollo de Andalucia de fecha 11 de noviembre de 2009 y por importe de
1.590.800 euros mas impuestos y gastos derivados de la misma. Esta parcela se encuentra hipotecada en
garantia de determinadas deudas (véase Nota 13).

Con fecha 20 de febrero de 2015, la Sociedad obtuvo finalmente suministro eléctrico para poder continuar con el
proceso de finalizacién de obra. De esta forma se realizaron durante dicho ejercicio las pruebas de instalaciones,
suspendidas desde 2013 por falta de suministro eléctrico definitivo, y se obtuvo el Certificado Final de Obra con
fecha 9 de septiembre de 2015.

Con fecha 14 de marzo de 2016, la Sociedad ha recibido la Licencia de Primera Ocupacion del edificio,
habiéndose producido en consecuencia el traspaso de los costes registrados como inmovilizado en curso a las
diferentes partidas del inmovilizado segun su naturaleza.

Con fecha 1 de enero de 2017, se ha completado el traslado de todos los departamentos de la Sociedad a las
instalaciones del nuevo edificio.




6.2 Otra informacion

No se ha realizado ninguna correccion valorativa de los bienes de inmovilizado.
No existen elementos de inmovilizado material no afectos a la explotacion.
No existen ni litigios ni embargos pendientes.

El desglose del inmovilizado material totalmente amortizado que sigue en uso es el siguiente:

Euros
2016 2015
Instalaciones técnicas 286.456 286.456
Otro inmovilizado material 291.912 172.055
578.368 458,511

Tal y como se detalla en la Nota 12, determinados elementos del inmovilizado material han sido objeto de
subvenciones y ayudas concedidas por organismos publicos. No se han recibido subvenciones, donaciones y
legados ni en 2015 ni en 2016 relacionados con el inmovilizado material. A 31 de diciembre de 2016, el importe
de las subvenciones de capital correspondientes a inmovilizado material pendiente de traspaso a resultados
asciende a 8.526 euros (neto de impuestos).

Adicionalmente, se ha obtenido financiacion para determinados elementos del inmovilizado material por parte de
diversos organismos oficiales por importe neto a 31 de diciembre de 2016 de 7.468.958 euros (valor razonable
segun el método del tipo de interés efectivo) a tipo de interés cero. El diferencial entre el valor razonable y los
importes recibidos se registra como subvencion de tipo de interés, por importe a 31 de diciembre de 2016 de
1.682.437 euros (véanse Notas 12 y 13).

La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos
los diversos elementos de su inmovilizado material. La administraciéon revisa anualmente, o cuando alguna
circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que
razonablemente se deben cubrir para el afio siguiente.

En este sentido la Sociedad tiene contratado un seguro con la compafiia Millennium Insurance Company LTD
que garantiza el mobiliario y equipos hasta una cuantia neta de 950.000 euros, las construcciones hasta
9.680.000 euros y la pérdida de beneficios por siniestro por 500.000 euros y un periodo maximo de 12 meses.

ARRENDAMIENTOS

En su posicion de arrendatario, los contratos de arrendamiento operativo mas significativos que tiene la Sociedad
al cierre del ejercicio 2016 corresponden a dos locales utilizados para el desarrollo de su actividad, asi como el
mobiliario de laboratorio de las nuevas instalaciones propiedad de la misma, cuyo gasto anual no es significativo.
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INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS

El saldo registrado en el epigrafe “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo” del balance de
situacion adjunto corresponde a las participaciones en el capital social de las siguientes entidades, cuya

informacién al 31 de diciembre de 2016 es la siguiente:

Denominacion

NEOL BIOSOLUTIONS, S.A.

NEURON BIOLABS, S.L.

Desarrollo de 1+D en procesos

Desarrollo de 1+D en actividad

Actividad bioindustriales (*) biofarmacéutica (**)
Domicilio social Madrid Madrid
Cotizacion en bolsa Si No
Participacion directa 55,63% 100%
Capital escriturado 4.435.920 5.749.678
Reservas y otros 1.597.466 4.871.298
Resultado de explotacién (1.771.684) (2.749)
Resultado del ejercicio (1.056.857) (145.368)
Total Fondos propios 4.976.529 10.475.608

Subvenciones 345.941 -

Total Patrimonio neto 5.322.470 10.475.608
Patrimonio neto asignado 2.960.890 10.475.608
Valoracion de la accién a 31.12.16 1,18 €/accion No aplica
Valor de la participacion segin

cotizacion de Neol Biosolutions, S.A. 6.066.683 No aplica
Coste neto segun libros 3.679.613 1.281.264

Dividendos recibidos - -
(*) Datos en euros segun cuentas anuales al 31 de diciembre de 2016, auditadas.
(**) Datos en euros segun cuentas anuales al 31 de diciembre de 2016, no auditadas

La participacion de Neol Biosolutions, S.A. se deriva de la aportacion realizada por la Sociedad como
consecuencia del proyecto de segregacion elevado a publico con fecha 2 de julio de 2012 e inscrito en el
Registro Mercantil de Granada con fecha 12 de julio de 2012, asi como de la compraventa del 50% de las
participaciones por importe de 4.500.000 euros segun el contrato privado celebrado el 17 de diciembre de 2014
entre la Sociedad y Repsol Energy Ventures, S.A., anterior accionista de Neol Biosolutions, S.A. El precio de esta
compraventa, que asciende a 4.500.000 euros, seria abonado en un plazo de 3 afios, desde que se formalizé la
misma, por lo que la valoracion de esta adquisicién se realiz6 a su coste amortizado por importe de 4.000.054
euros. A fecha de cierre del ejercicio no se habia abonado cantidad alguna al respecto.

Durante el ejercicio 2015, la compafiia entrego el 24,8344% de las acciones de Neol Biosolutions, S.A. a sus
accionistas para consumar el reparto de la prima de emisién acordada por el Consejo de Administracion en su
reunion de 13 de mayo de 2015 (véase nota 11). Como resultado de esta operacion se registrdo un beneficio
financiero por importe de 2.253 miles de euros.

Con posterioridad, el 5 de octubre de 2015, se formalizé una ampliacion de capital en Neol Biosolutions, S.A., de
861.000 acciones nuevas, al precio de 1,80 euros por accién, de los que 0,48 euros eran el valor nominal de la
accion y el resto, 1,32 euros se destinaron a prima de emision. Esta operacion se formalizé entre inversores
cualificados. Finalmente, el 29 de octubre de 2015 se incorporaron a cotizacion al Mercado Alternativo Bursatil,
Segmento de Empresas en Expansion (MAB-EE) las acciones de Neol Biosolutions, S.A.

Por su parte, el 11 de noviembre de 2015, la Sociedad suscribié una ampliacion de capital en Kalamata
Inversiones, S.L., sociedad participada al 100%, actualmente denominada Neuron Biolabs, S.L., mediante una
aportacion no dineraria de 1.005.660 acciones de Neol Biosolutions, S.A.

Todas las actuaciones descritas anteriormente hacen que la participacion directa de la Sociedad en Neol
Biosolutions, S.A. sea del 55,63% a 31 de diciembre de 2016, y la participacion total, incluyendo la indirecta, sea
del 66,51%.

A 31 de diciembre de 2016, la capitalizacion bursatil de la participacién en Neol Biosolutions, S.A. es superior a
su valor en libros, asi el valor de capitalizacion de esta participacion era de 6.066.683 euros, lo que implica unas
plusvalias tacitas no registradas por importe de 2.387.070 euros.

Tal y como se indica en la Nota 13, parte de las acciones mantenidas en Neol Biosolutions, S.A. se encuentran
pignoradas como garantia frente a las deudas mantenidas con un proveedor de inmovilizado.




9.1

I
N
Por ultimo, tal y como se indica en la Nota 5, con fecha 20 de diciembre de 2016 la Sociedad ha suscrito la
ampliacion de capital llevada a cabo por Neuron Biolabs, S.L. por importe total de 9.161 miles de euros, que ha

sido desembolsada mediante la aportaciéon no dineraria de la patente en relacién con el test de diagndstico de la
enfermedad de Alzheimer (Alztest ®).

INVERSIONES FINANCIERAS (LARGO Y CORTO PLAZO)
Inversiones financieras a largo plazo

El saldo de las cuentas del epigrafe “Inversiones financieras a largo plazo” al cierre de los ejercicios 2016 y 2015
es el siguiente:

Clases Euros
Instrumentos de Créditos, derivados y
patrimonio otros Total

Categorias 2016 2015 2016 2015 2016 2015
Préstamos y partidas a cobrar

- Créditos a terceros (Nota 16) - - 22.310 27.810 22.310 27.810

- Imposiciones a plazo y depositos - - 300.800 - 300.800 -

- Fianzas - - 7.455 16.562 7.455 16.562
Otros activos financieros

- Valorados a coste 3.000 3.000 - - 3.000 3.000

- Valorados a valor razonable 77.439 77.439 77.439 77.439

Total 80.439 80.439 330.565 44.372 411.004 124.811

Los instrumentos de patrimonio del cuadro anterior incluyen el coste del 33% de la Fundacion Centro
Tecnoldgico de Ciencias de la Vida de Andalucia constituida el 19 noviembre de 2008 por importe de 3.000
euros, asi como el coste de 87 participaciones sociales de Aval Madrid por importe de 10.457 euros.
Adicionalmente, incluyen las acciones mantenidas en la entidad financiera Banco Mare Nostrum por valor
nominal de 150.000 euros, procedentes de la conversion de obligaciones convertibles en acciones en el ejercicio
2013, que mantienen un deterioro registrado en afios anteriores por importe de 84.432 euros para adecuar su
valoracion a la mejor estimacion de su valor razonable.

En la rdbrica “Imposiciones a plazo y depositos” se recogen 251 miles de euros que se encuentran pignorados en
garantia de la amortizacion de las cuotas correspondientes al préstamo hipotecario descrito en la Nota 13.

El detalle por vencimientos de los préstamos y partidas a cobrar a largo plazo con vencimiento definido es el
siguiente (las fianzas tienen un vencimiento indefinido):

Ejercicio 2016

Euros
2022y
2018 2019 2020 2021 siguientes Total
Créditos a terceros 5.500 5.500 5.500 5.500 310 22.310
Imposiciones a plazo y depésitos 159.840 90.960 - - 50.000 300.800
165.340 96.460 5.500 5.500 50.310 323.110
Ejercicio 2015
Euros
2021y
2017 2018 2019 2020 siguientes Total
Créditos a terceros 5.500 5.500 5.500 5.500 5.810 27.810
5.500 5.500 5.500 5.500 5.810 27.810
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9.3

Inversiones financieras a corto plazo

El saldo de las cuentas del epigrafe “Inversiones financieras a corto plazo” al cierre de los ejercicios 2016 y 2015
es el siguiente:

Clases Euros
Créditos, derivados y
otros
Categorias 2016 2015
Préstamos y partidas a cobrar
- Créditos a terceros (Nota 16) 5.830 10.373
- Imposiciones a plazo y dep6ésitos - 13.186
- Fianzas y otros 6.384 7.432
Otros activos financieros
- Instrumentos de patrimonio 64.756 -
Total 76.970 30.991

Los instrumentos de patrimonio del cuadro anterior corresponden a las acciones que ha adquirido la Sociedad de
determinada entidad financiera clasificada como activo financiero a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias, por importe de 65 miles de euros. Durante el ejercicio se ha registrado una pérdida por importe de 34
miles de euros como consecuencia de la variacion en el valor razonable de los activos financieros.

Informacion sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros

9.3.1 Informacién cualitativa

La gestion de los riesgos financieros de la Sociedad esta centralizada en la Direccién Financiera, la cual tiene
establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las variaciones en los tipos de interés y
tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacién se indican los principales riesgos
financieros que impactan a la Sociedad:

a) Riesgo de crédito:

Con caréacter general la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades financieras
de elevado nivel crediticio. La calidad crediticia de los activos financieros que todavia no han vencido y que
tampoco han sufrido pérdidas por deterioro se puede evaluar en funcién de la clasificacion crediticia (“rating”)
otorgada por organismos externos o bien a través del indice histérico de créditos fallidos.

Por otra parte, a fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales, no existen cantidades significativas
pendientes de cobro a clientes.

b) Riesgo de liquidez:

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad,
la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra su balance, asi como de las lineas crediticias y de financiacion
que se detallan en la Nota 13. Los Administradores esperan completar determinadas operaciones que garanticen
el normal desarrollo de la actividad, segun se indica en la Nota 2.3.

c¢) Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesgos de precio):

Tanto la tesoreria como la deuda financiera de la Sociedad, estan expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual
podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja.

Respecto al riesgo de tipo de cambio, este es practicamente inexistente.

9.3.2 Informacién cuantitativa

a) Riesgo de crédito:

Dada la actividad de la Sociedad, no es practica habitual garantizar las cuentas a cobrar mediante seguros de
crédito, no obstante el riesgo de crédito no es elevado.

Durante el ejercicio 2016 no se han reconocido deterioros de las cuentas a cobrar con clientes.
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b) Riesgo de tipo de interés:

Todas las deudas financieras con entidades de crédito de la Sociedad se encuentran referencias a tipos de
interés variable. Adicionalmente, existen otras deudas financieras cuyo tipo de interés real es cero o reducido,
representando una subvencion financiera (véase Nota 13). El desglose de las deudas por tipo de interés de
referencia es el siguiente:

Euros
2016 2015
Deudas referenciadas a tipo de interés variable basado en EURIBOR 2.079.431| 1.734.393
Deudas referenciadas a tipo fijo 135.828 -
Deudas a tipos de interés bonificados 10.041.320 | 10.084.238
12.256.579 | 11.818.631

EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

El detalle de este epigrafe del balance de situacion al cierre del ejercicio es el siguiente:

Euros
2016 2015
Caja 232 53
Cuentas corrientes 223.684 195.136
Cuenta de liquidez 9.907 33.987
233.823 229.176

En la rdbrica “Cuentas corrientes” se recogen 160 miles de euros que se encuentran pignorados en garantia de
la amortizacién de las cuotas correspondientes al préstamo hipotecario descrito en la Nota 13.

La rabrica “cuenta de liquidez” del cuadro anterior recoge los importes puestos por la Sociedad a disposicion del
proveedor de liquidez del Mercado Alternativo Bursatil segiin contrato de prestacion de servicios firmado por las
partes, para garantizar la liquidez de las acciones de la Sociedad y servir de cuenta operativa para las
transacciones con acciones propias.

FONDOS PROPIOS
Capital Social

Al cierre del ejercicio 2016 el capital social de la Sociedad asciende a 12.654.811 euros, representado por
12.654.811 acciones de 1 euro de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente suscritas y
desembolsadas.

Con fecha 6 de abril de 2016 se elevé a publico el acuerdo de ampliacion de capital social de la Sociedad
mediante la emision de 1.021.712 nuevas acciones de un euro de valor nominal cada una de ellas, que quedaron
totalmente suscritas y desembolsadas. Consecuentemente el importe de la ampliaciéon ha ascendido a 1.021.712
euros. Esta ampliacién de capital quedo inscrita en el Registro Mercantil con fecha 27 de abril de 2016.

Con fecha 20 de julio de 2016 se elevd a publico el acuerdo de ampliacion de capital social de la Sociedad
mediante la emision de 3.027.385 nuevas acciones de un euro de valor nominal cada una de ellas, que quedaron
totalmente suscritas y desembolsadas. Consecuentemente el importe de la ampliaciéon ha ascendido a 3.027.385
euros. Esta ampliacién de capital quedo inscrita en el Registro Mercantil con fecha 2 de agosto de 2016.

Con fecha 27 de julio de 2016 se elevd a publico el acuerdo de ampliacion de capital social de la Sociedad
mediante la emisiéon de 280.714 nuevas acciones de un euro de valor nominal cada una de ellas, y una prima de
emision de 1 euro cada una, que quedaron totalmente suscritas y desembolsadas. Esta ampliacién de capital se
llevé a cabo mediante la compensacién de deudas por importe de 561.428 euros. Esta ampliacion de capital
quedod inscrita en el Registro Mercantil con fecha 11 de octubre de 2016.

Al cierre del ejercicio 2016 no hay ninguna persona juridica con una posicion superior al 10% en el capital social,
directa o indirectamente, de la Sociedad.

Las acciones de la Sociedad estan admitidas a cotizacién en el Mercado Alternativo Bursétil de las bolsas
espafiolas, gozando todas ellas de iguales derechos politicos y econémicos.
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Prima de emisiéon

La prima de emisién registrada al cierre del ejercicio se deriva de las ampliaciones de capital llevadas a cabo en
los ejercicios 2006, 2010, 2015y 2016.

La Sociedad, con fecha 30 de junio de 2015, procedié al reparto parcial entre sus accionistas de la prima de
emisién por importe de 3.746.250 euros. Este reparto se materializ6 mediante la entrega de 2.080.768 acciones
de Neol Biosolutions, S.A., equivalentes a un 24,8344% del capital social de esta sociedad a la fecha de reparto
(véase Nota 8).

La prima de emision es de libre distribucion.
Reserva legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la sociedad andnima debe destinar una cifra igual al 10% del
beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva
legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya
aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social,
esta reserva soOlo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas
disponibles suficientes para este fin.

Al 31 de diciembre de 2016 el importe de la reserva legal asciende a 152.656 euros.
Limitaciones para la distribucion de dividendo S

Sélo podran repartirse dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, 0 a reservas de libre disposicion, si:
e Se han cubierto las atenciones previstas por la ley o los estatutos;

< El valor del patrimonio neto no es, a consecuencia del reparto, inferior al capital social. A estos efectos,
los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no podran ser objeto de distribucién, directa ni
indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto
de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se destinara a la compensacion de
estas pérdidas.

Se prohibe igualmente toda distribucién de beneficios a menos que el importe de las reservas disponibles, una
vez efectuado dicho dividendo, sea, como minimo, igual al importe neto de los gastos de investigacion y
desarrollo y el fondo de comercio neto, en su caso. En consecuencia, al cierre del ejercicio 2016 todos los
importes de reservas son indisponibles.

Acciones propias

Al cierre de los ejercicios 2016 y 2015 la Sociedad tenia en su poder acciones propias de acuerdo con el
siguiente detalle:

Euros
Precio medio| Coste total
Ndmero de Valor de de
acciones nominal adquisiciéon | adguisicion
Acciones propias al cierre del ejercicio 2016 44.582 44.582 1.06 47.271
Acciones propias al cierre del ejercicio 2015 17.066 17.066 1.63 27.786

Durante el ejercicio 2016 se han realizado operaciones de compra y venta de 153.609 acciones propias y
126.093 acciones propias, respectivamente, lo que ha supuesto pérdidas por importe neto de 4.520 euros, que
ha sido registrado en el epigrafe “reservas” de los fondos propios.

Al 31 de diciembre de 2016 la cotizacion de las acciones de la Sociedad ascendia a 1,09 euros por accion.

A la fecha de formulacion de estas cuentas anuales, el Consejo de Administracion no ha tomado una decisién
sobre el destino final previsto para las acciones propias antes indicadas.
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El analisis del movimiento del contenido de la subagrupacion correspondiente del balance, indicando el saldo
inicial y final asi como los aumentos y disminuciones se desglosa en el siguiente cuadro:

Euros
2016 2015
Importe bruto | Efecto fiscal | Importe neto | Importe bruto | Efecto fiscal | Importe neto
Subvenciones, donaciones y legados recibidos
Saldo inicial del ejercicio 2.784.918 (689.948) 2.094.970 3.217.431 (904.155) 2.313.276
(+) Recibidas en el ejercicio 183.516 (45.879) 137.637 99.324 (24.831) 74.493
(+) Conversion de deudas a largo plazo en subvenciones 153.849 (38.462) 115.387 - - -
(-) Subvenciones traspasadas a resultados del ejercicio (632.345) 158.086 (474.259) (385.111) 96.278 (288.833)
(-) Importes devueltos (20.096) 5.024 (15.072) (157.813) 39.453 (118.360)
Impacto cambio tipo impositivo y otros ajustes 21.702 (21.702) - 11.087 103.307 114.394
Saldo final del ejercicio 2.491.544 (632.881) 1.858.663 2.784.918 (689.948) 2.094.970
Deudas transformables en subvenciones (Nota 13)
A largo plazo 248.550 381.378
248.550 381.378

El epigrafe de “Subvenciones, donaciones y legados recibidos”, que forma parte del patrimonio neto de la
Sociedad a 31 de diciembre de 2016, incluye el componente de subvencion neta equivalente asociado a los
préstamos reembolsables obtenidos de organismos oficiales a interés 0%, cuya imputacion al resultado del
ejercicio ha ascendido a 161.039 euros.

El importe de la deuda transformable en subvenciones se corresponde con el importe de las subvenciones a los
proyectos NST, financiadas por CDTI, a largo plazo.

Adicionalmente, la Sociedad ha recibido subvenciones de explotacion de caracter anual por importe de 15.647
euros, que han sido imputadas en el epigrafe “Otros ingresos de explotacién - Subvenciones de explotacion
incorporadas al resultado del ejercicio” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

El detalle de las subvenciones de capital no reintegrables que aparecen en el balance bajo el epigrafe
“Subvenciones, donaciones y legados recibidos” es el siguiente:

Pendiente imputacion a resultados (*)
Ente 2016 2015

Para proyectos de 1+D e inmovilizado
Junta de Andalucia 8.526 43.174
CDTI 83.740 142.591
Ministerio de Ciencia e Innovacion 2.463 41.471
Corporacién Tecnolégica de Andalucia 40.971 23.770
135.700 251.006

Por préstamos a tipo reducido

CDTI 22.390 80.100
Ministerio de Ciencia e Innovacion (**) 1.660.731 1.710.701
Corporacién Tecnolégica de Andalucia 20.658 33.383
Ayudas a Parques Tecnoldgicos 19.184 19.780
1.722.963 1.843.964
Total 1.858.663 2.094.970

(*) Importes netos de efecto impositivo, en euros.

(**) Corresponden a la subvencion de tipo de interés derivada, principalmente, de la
financiacién obtenida para el nuevo edificio de la Sociedad, cuya imputacion a
resultados ha comenzado cuando el edificio ha estado en condiciones de uso y se ha
iniciado su amortizacion.

La Sociedad viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtencién y mantenimiento de tales
subvenciones. Parte de las subvenciones concedidas se encuentran pendientes de cobro al cierre del ejercicio
(véase Nota 14), si bien los Administradores de la Sociedad consideran que los importes pendientes seran
cobrados durante el ejercicio 2017 al cumplirse todos los requisitos establecidos para ello.
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DEUDAS (LARGO Y CORTO PLAZO)

13.1 Pasivos financieros a largo plazo y corto plazo

El saldo de las cuentas de los epigrafes “Deudas a largo plazo” y “Deudas a corto plazo” al cierre del ejercicio
2016 y 2015 corresponde integramente a débitos y partidas a pagar con el siguiente detalle:

Euros
2016 2015

Deudas a largo plazo
Con entidades de crédito 2.048.016 1.300.191
Otras deudas 6.529.353 7.169.920
Proveedores de inmovilizado 256.467 4.416.524
Deudas transformables en subvenciones (Nota 12) 248.550 381.378
9.082.386 13.268.013

Deudas a corto plazo
Con entidades de crédito 167.243 434.202
Otras deudas 3.131.843 3.162.594
Proveedores de inmovilizado 5.224.171 1.351.595
Deudas transformables en subvenciones (Nota 12) - -
8.523.257 4,948.391
Total deudas financieras 17.605.643 18.216.404

Con fecha 28 de septiembre de 2016, la Sociedad procedié a la constitucién de un préstamo hipotecario por
importe de 2.070 miles de euros con vencimiento en septiembre de 2031. Con este importe, se cancelaron las
diferentes operaciones que se encontraban garantizadas mediante hipoteca del edificio propiedad de la Sociedad
(véase nota 6). Las otras deudas con entidades de crédito se corresponden con préstamos con garantia personal
y vencimiento entre los ejercicios 2017 y 2019.

Las deudas con entidades de crédito devengan intereses de mercado en todos los casos, en algunos casos fijos
y en otros, referenciados el EURIBOR mas un diferencial. El porcentaje de deuda referenciada a tipo de interés
fijo es del 6,12%.

Los importes registrados en la rubrica “Otras deudas” corresponden, principalmente, a deudas con organismos
oficiales para financiacion de proyectos de investigacion y desarrollo asi como para la financiacion del nuevo
edificio. Las operaciones no devengan intereses y han sido reconocidas a su valor razonable en el momento de
su inicio, calculado segun el método del tipo de interés efectivo, aplicando un tipo de mercado de Euribor y tipo
de interés de la deuda del tesoro espafiol mas un “spread” en funcion del riesgo. La diferencia entre el valor
razonable al inicio y el valor nominal, se corresponde con la subvencién neta equivalente (véase Nota 12), que se
traspasa a resultados durante la vida del activo financiado.

Por su parte, los saldos pendientes de pago con proveedores de inmovilizado recogen, por una parte, importes
asociados a la construcciéon del nuevo edificio de la Sociedad por importe de 1.048.124 euros, de los que
791.657 euros son a corto plazo. Parte de estos saldos han sido garantizados mediante promesa de prenda
sobre el 25% de las acciones que la Sociedad mantiene en la entidad Neol Biosolutions, S.A. (véase Nota 8). Por
otra parte, esta rubrica a corto plazo recoge el importe pendiente de pago derivado de la adquisicion de las
acciones de Neol Biosolutions, S.A. que se realizé a finales del ejercicio 2014 por importe de 4.500.000 euros
(4.330.200 euros a coste amortizado a 31 de diciembre de 2016, véase Nota 8); si bien el contrato de
compraventa establece diferentes hitos de vencimiento en funcion de las ventas que se realicen de las
mencionadas acciones y un vencimiento final en diciembre de 2017, los Administradores de la Sociedad
consideran que dicho vencimiento final sera ampliado durante el ejercicio 2017, no obstante podrian producirse
vencimientos anticipados en determinados escenarios de venta de acciones de la entidad participada, por lo que
la deuda se mantiene clasificada en el corto plazo atendiendo a su vencimiento final recogido en el contrato
(véase Nota 2.3.2).

Dentro de la rdbrica “Otras deudas” del cuadro anterior, se encuentran recogidos 1.853 miles de euros
correspondientes a los importes cuyos fraccionamientos han sido concedidos por la administracion competente
con fecha 31 de octubre de 2016 y 18 de noviembre de 2016.
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El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte del epigrafe “Deudas a largo plazo” es el siguiente:

Ejercicio 2016

Euros
2022y
2018 2019 2020 2021 siguientes Total
Deudas con entidades de crédito 169.737 159.918 158.686 145.992 | 1.413.683| 2.048.016
Otras deudas 2.312.622 1.297.488 854.110 773.274 1.548.326 6.785.820
Deudas transformables en subvenciones - - 154.698 - 93.852 248.550
Total 2.482.359 | 1.457.406| 1.167.494 919.266 | 3.055.861| 9.082.386
Ejercicio 2015
Euros
2021y
2017 2018 2019 2020 siguientes Total
Deudas con entidades de crédito 235.073 249.980 219.828 269.669 325.641 1.300.191
Otras deudas 5.954.664 | 1.309.257 881.069 842.952 | 2.598.502 | 11.586.444
Deudas transformables en subvenciones - 118.901 - - 262.477 381.378
Total 6.189.737 | 1.678.138| 1.100.897| 1.112.620| 3.186.620| 13.268.013
13.2 Informacién sobre el periodo medio de pagoap  roveedores

A continuacion se detalla la informacién requerida por la Disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de
julio (modificada a través de la Disposicién final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre) preparada
conforme a la Resolucion del ICAC de 29 de enero de 2016, sobre la informacién a incorporar en la memoria de
las cuentas anuales en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

2016 | 205
Dias
Periodo medio de pago a proveedores 410 102
Ratio de operaciones pagadas 395 116
Ratio de operaciones pendientes de pago 426 7
Euros
Total pagos realizados 1.304.992 975.274
Total pagos pendientes 1.168.391 534.150

Conforme a la Resolucion del ICAC, para el calculo del periodo medio de pago a proveedores se han tenido en
cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones de servicios
devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre.

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la informacion prevista en esta Resolucién, a los
acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios, incluidos en las partidas
“Proveedores” y “Acreedores varios” del pasivo corriente del balance de situacion.

Se entiende por “Periodo medio de pago a proveedores” el plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o
la prestacion de los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operacion.

El plazo maximo legal de pago aplicable a la Sociedad en el ejercicio 2016 segun la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de
30 dias, ampliable hasta un maximo de 60. La Sociedad esta incumpliendo dichos plazos.

13.3 Instrumentos derivados

Al cierre del ejercicio 2016 la Sociedad no mantiene contratado instrumento derivado alguno.
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14 SITUACION FISCAL

14.1 Saldos corrientes con las Administraciones Publi

cas

La composicion de los saldos corrientes con las Administraciones Publicas es la siguiente:

Euros
2016 2015

Activo
Activos por impuesto corriente - 250.877
H.P. Deudora por IVA 264.688 10.546
H.P. Deudora por IRPF 5.496 5.496
Subvenciones oficiales pendientes de cobro (Nota 12) 51.727 38.726
321.911 54.768

Pasivo
H.P. Acreedora por IRPF (37.929) (39.296)
Seguridad Social acreedora (43.646) (18.411)
H.P. Acreedora por otros conceptos (32.916) (32.916)
(114.491) (90.623)

El epigrafe “activos por impuesto corriente” del balance recoge la cuenta a cobrar derivada de la monetizacion de

las deducciones del ejercicio 2014, que fue solicitada a la Administracion Tributaria segun el procedimiento
administrativo establecido, habiendo cobrado dicho importe a lo largo del ejercicio 2016.

14.2 Conciliacién resultado contable y base imponib

le fiscal

La conciliacion entre los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es la

siguiente:

Ejercicio 2016

Euros
Ingresos y gastos directamente imputados al
Cuenta de pérdidas y ganancias Patrimonio Neto
Aumentos [ Disminuciones Total Aumentos [ Disminuciones Total

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio (1.734.476) (236.307)
Diferencias permanentes

- impuesto de sociedades - (1.071.531) (1.071.531) - (57.067) (57.067)

- otros 2.573 - 2.573 - - -
Diferencias temporarias

- con origen en el ejercicio - - - - (338.971) (338.971)

- con origen en ejercicios anteriores - (52.457) (52.457) 632.345 - 632.345
Compensacion de bases imponibles negativas

de ejercicios anteriores -
Base imponible (2.855.891)

Ejercicio 2015
Euros

Cuenta de pérdidas y ganancias

Ingresos y gastos directamente imputados al

Patrimonio Neto

Compensacion de bases imponibles negativas
de ejercicios anteriores
Base imponible

(389.141)

Aumentos [Disminuciones Total Aumentos |Disminuciones Total

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 88.499 (218.306)
Diferencias permanentes

- impuesto de sociedades - (257.855) (257.855) - (214.207) (214.207)

- resultados con instrumentos financieros - (180.567) (180.567) - - -

- otros 22.469 (9.230) 13.239 - - -
Diferencias temporarias

- con origen en el ejercicio - - - 47.402 - 47.402

- con origen en ejercicios anteriores - (52.457) (52.457) 385.111 - 385.111




Por su parte, no se han soportado retenciones durante el ejercicio 2016 (46 euros en el ejercicio anterior).

14.3 Conciliacion entre Resultado contable y gasto

La conciliacion entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

por impuesto sobre sociedades

Euros

2016 2015
Resultado contable antes de impuestos (2.806.007) (169.356)
Cuota 701.502 42.339
Impacto diferencias permanentes (643) 41.832
Deducciones 195.617 209.418
Ajuste por monetizacion de deducciones (*) (50.670) (31.514)
Ajuste deducciones (*) 210.989 -
Ajuste por cambio tipo impositivo y otros 14.736 (4.220)
Compensacion bases imponibles negativas - -
Total ingreso por impuesto reconocido en la cuenta
de pérdidas y ganancias 1.071.531 257.855

(*) Véase Nota 14.5.

14.4 Desglose del gasto por impuesto sobre sociedad es

El ingreso por impuesto sobre sociedades corresponde integramente a impuesto diferido de operaciones

continuadas.

14.5 Activos por impuesto diferido registrados

El detalle del saldo de esta cuenta al cierre del ejercicio 2016 y 2015 es el siguiente:

Euros
2016 2015
Base Cuota Base Cuota Vencimiento
Créditos por bases imponibles negativas
Ejercicio 2006 31.810 7.953 31.810 7.953
Ejercicio 2007 443.789 110.947 443.789 110.947
Ejercicio 2008 366.663 91.666 366.663 91.666
Ejercicio 2009 410.240 102.560 410.240 102.560
Ejercicio 2010 1.767.258 441.815 1.767.258 441.815
Ejercicio 2011 2.108.665 527.166 2.108.665 527.166
Ejercicio 2012 576.888 144.222 576.888 144.222
Ejercicio 2013 1.469.315 367.329 1.469.315 367.329
Ejercicio 2014 2.958.220 739.555 2.958.220 739.555
Ejercicio 2015 389.141 97.285 389.141 97.285
Ejercicio 2016 2.855.891 714.659 - -
13.377.880 | 3.345.157 10.521.989 | 2.630.498
Deducciones pendientes de aplicacion
1+D 2006 64.813 55.182 2021
1+D 2007 531.127 522.106 2022
1+D 2008 628.035 617.849 2023
1+D 2009 377.533 367.668 2024
1+D 2010 546.109 522.976 2025
1+D 2011 630.613 595.053 2026
1+D 2012 547.411 543.812 2027
1+D 2014 (*) - 126.058 2029
1+D 2015 192.121 209.418 2030
1+D 2016 198.241 - 2031
Por limitacién a la deducibilidad de la amortizacion 26.228 26.228 2030
3.742.231 3.586.350
Diferencias temporales 138.087 139.135
Total activos por impuesto diferido registrados 7.225.475 6.355.983

(*)Registrado en el epigrafe “activos por impuesto corriente” al haberse solicitado su monetizacién (véase Nota 14.1).
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15.2

15.3

Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados en el balance de situacién por
considerar los Administradores de la Sociedad que, conforme a la mejor estimacién sobre los resultados futuros
de la Sociedad, incluyendo determinadas actuaciones de planificacion fiscal, es probable que dichos activos sean
recuperados (véase Nota 2.3). La Sociedad registra el derecho por deducciones y bonificaciones pendientes de
aplicar correspondiente a la deduccién de Gastos de 1+D ya que esta razonablemente asegurada su realizacién
futura. A este respecto, cabe destacar que se prevén resultados positivos suficientes para la compensacion de
estos activos en el medio plazo.

La entrada en vigor a partir del 1 de enero de 2015 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre
Sociedades, supuso la introduccién de diversos cambios y medidas que han derivado en la aplicacién de un tipo
impositivo del 25% a partir del ejercicio 2016 y la eliminacion de la limitacién temporal para la compensacion de
bases imponibles negativas. Asimismo, el Real Decreto-ley 3/2016, de 2 de diciembre modifica los limites para la
compensacion de bases imponibles negativas, estableciéndose diferentes limites maximos en funcion del
volumen de operaciones de la Sociedad, con el limite minimo de 1 millén de euros.

Durante el ejercicio 2016 la Sociedad ha procedido a reestimar los importes de las deducciones de afios
anteriores considerando los importes realmente recuperables de las mismas y registrando el activo por impuesto
diferido asociado, lo que ha supuesto un ingreso por Impuesto sobre Sociedades por importe de 211 miles de
euros.

Por ultimo, segun lo recogido en la Ley 14/2013, de 27 de septiembre, de apoyo a los emprendedores y su
internacionalizacién, se modifica la deduccion por actividades de I+D+i permitiendo su “monetizacién” en
determinados casos. Los Administradores de la Sociedad consideran que se cumplen los requisitos para
acogerse a esta norma, de forma que se han reflejado las deducciones del ejercicio 2014 por el importe que se
espera recuperar de las mismas, lo que ha supuesto un mayor gasto por Impuesto sobre Sociedades por importe
de 50.670 euros.

Pasivos por impuesto diferido

El saldo de esta cuenta al cierre de los ejercicios 2016 y 2015 corresponde integramente al efecto fiscal de las
subvenciones recibidas (véase Nota 12).

Ejercicios pendientes de comprobacion y actuaci ones inspectoras

Los ejercicios abiertos a inspeccion comprenden los cuatro Ultimos ejercicios por todos los impuestos que le son
de aplicacion (10 afios para el caso de las bases imponibles negativas). Las declaraciones de impuestos no
pueden considerarse definitivas hasta su prescripciébn o su aceptacion por las autoridades fiscales y, con
independencia de que la legislacién fiscal es susceptible a interpretaciones. Los Administradores estiman que
cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual
inspeccion, no tendra un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

INGRESOS Y GASTOS
Importe neto de la cifra de negocios

El importe total de la cifra de negocios de la Sociedad corresponde a prestacion de servicios de investigacion y
desarrollo realizados en territorio nacional espafiol.

Detalle de compras segun procedencia

El detalle de las compras efectuadas por la Sociedad durante los ejercicios 2016 y 2015, atendiendo a su
procedencia es el siguiente:

Euros
2016 2015
Nacionales 151.003 141.529
Intracomunitarias 3.108 201
Total 154.111 141.730

Cargas sociales

El saldo de la cuenta “Cargas sociales” de los ejercicios 2016 y 2015 presenta la siguiente composicién:




Euros
2016 2015
Seguros sociales 194.962 171.927
Otras cargas sociales 5.003 21.789
Total 199.965 193.716

15.4 Gastos financieros

El desglose de los gastos financieros de los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente:

Euros

2016 2015
Por intereses variables 69.424 52.885
Por aplicacion del método del tipo de interés efectivo 678.947 607.357
Otros gastos financieros 68.768 130.964
Total 817.139 791.206

16 OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES VINCULADAS
16.1 Operaciones y saldos con partes vinculadas

La informacién sobre operaciones con partes vinculadas de la Sociedad se desglosa a continuacion:

Euros
2016 2015
Prestaciones Servicios Prestaciones Servicios
de servicios recibidos de servicios recibidos
Partes vinculadas

Neol Biosolutions, S.A. 80.032 - 50.349 12.060
Otras partes vinculadas - 108.000 - 210.000
80.032 108.000 50.349 222.060

La Sociedad ha recibido servicios de asesoramiento en I+D procedentes de sociedades vinculadas a los
miembros del consejo de administracion que se muestran en el cuadro anterior como operaciones con “otras
partes vinculadas”.

Los saldos mantenidos con partes vinculadas se desglosan a continuacion:

Euros
2016 2015
Empresas del grupo y asociadas
Clientes, empresas del grupo y asociadas 82.845 -
Inversiones empresas del grupo y asociadas a corto plazo 1.813.626 300.001
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo (17.240) -
Proveedores, empresas del grupo y asociadas - -
Otras partes vinculadas
Acreedores varios (54.000) (431.250)

A 31 de diciembre de 2016, existen saldos deudores con Neol por importe de 660.331 euros, de los que 280.000
euros se corresponden con un préstamo a corto plazo realizado por la sociedad, y 300.000 euros se encuentran
pendientes de cobro en relacion con la operaciéon de venta de acciones de dicha entidad participada, para dar
cumplimiento al requisito de autocartera marcado por la operativa en el Mercado Alternativo Bursatil.

Asimismo, se mantiene un saldo deudor por importe de 1.234 miles de euros con Neuron Biolabs, S.L. como
consecuencia de una necesidad puntual de tesoreria de la mencionada compafiia, el cual se recuperara en el
primer semestre del ejercicio 2017.




N

16.2 Retribucién a los miembros del Consejo de Admi

nistracion y a la alta direccion

Las retribuciones percibidas durante el ejercicio 2016 y 2015 por los miembros del Consejo de Administracion y
la alta direccion de la Sociedad, clasificadas por conceptos, han sido las siguientes:

Euros
Retribucion
personas fisicas
Planes de Primas de que representan
Sueldos Dietas Pensiones Otros conceptos Seguros (1) a la Sociedad (2)
Ejercicio 2016
Consejo de Administracion - 28.000 - - 6.794 -
Alta Direccion 109.165 - - - - -
Ejercicio 2015
Consejo de Administracion - 37.000 - - - -
Alta Direccion 90.000 - - - - -

16.3

(1) Incluye el importe satisfecho por la prima de seguro de responsabilidad civil de los Administradores por dafios
ocasionados por actos u omisiones, por importe de 6.794 euros.

(2) Incluye las remuneraciones satisfechas a las personas fisicas que representan a la Sociedad en el érgano de
administracion de otras entidades, en su caso.

Al 31 de diciembre de 2016 la Sociedad no habia concedido créditos ni anticipos a ninguno de los anteriores o
actuales Administradores. No hay obligaciones contraidas en materia de pensiones y seguros de vida respecto a
los antiguos o actuales Administradores ni a personal de la direccion.

Al cierre del ejercicio 2016 la Sociedad tiene concedidos préstamos a la alta direccién cuyo importe pendiente
asciende a 16.830 euros (véase Nota 9). Este crédito tiene un plazo de amortizacion de 10 afios y devenga un
interés anual revisable que coincidira con el tipo de interés legal del dinero del Banco de Espafia, publicado en el
Boletin Oficial del Estado del mes de diciembre de cada afio.

Asimismo se mantienen saldos a pagar con los administradores por importe de 28 miles de euros asi como con
entidades vinculadas a éstos por importe de 54 miles de euros.

Informacioén en relacién con situaciones de con  flicto de intereses por parte de los Administradore S

Al cierre del ejercicio 2016 los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad no han comunicado a los
demas miembros del Consejo de Administracion situacion alguna de conflicto, directo o indirecto, que ellos o
personas vinculadas a ellos, segln se define en la Ley de Sociedades de Capital, pudieran tener con el interés
de la Sociedad.

Por otra parte, los Administradores no han mantenido ni ostentado cargos ni participaciones en otras empresas
con idéntico, analogo o complementario tipo de actividad que la Sociedad, distintas de las que puede tener en
otras sociedades del Grupo.

17 OTRA INFORMACION
17.1 Personal
La distribucién por sexos al término del ejercicio del personal de la Sociedad, desglosado en un ndmero
suficiente de categorias y niveles, asi como la plantilla media del ejercicio, es la siguiente:
2016 2015
N° de personas al final del ejercicio Plantilla N° de personas al final del ejercicio Plantilla
Hombres Mujeres Total media Hombres Mujeres Total media
Direccién 3 1 4 3 2 - 2
Técnicos y profesionales cientificos 6 9 15 15 5 9 14
Administrativos 3 3 3 2 4 6
Trabajadores no cualificados - 1 1 1 - 1 1
9 14 23 22 9 14 23




17.2

17.3

El nimero medio de personas empleadas durante el ejercicio 2016, con discapacidad mayor o igual del 33%,
desglosado por categorias, es el siguiente:

Categorias 2016

Direccién -
Técnicos y profesionales cientificos -
Administrativos -
Trabajadores no cualificados -

Por su parte, el Consejo de Administracién estaba formado a la fecha de formulacion de las cuentas anuales por
cuatro hombres y una mujer.

Avales y compromisos

La Sociedad tiene avales presentados en bancos y otras instituciones por importe de 540.962 euros. Dichos
avales garantizan el pago de otros compromisos de caracter financiero, principalmente mantenidos con
entidades que han prestado financiacion a la Sociedad.

Impactos comparativos con NIIF

El articulo 525 de la Ley de Sociedades de Capital establece que las sociedades que hayan emitido valores
admitidos a cotizaciéon en un mercado regulado de cualquier Estado miembro de la Unién Europea, y que, de
acuerdo con la normativa en vigor, Unicamente publiquen cuentas anuales individuales, vendran obligadas a
informar en la memoria de las cuentas anuales de las principales variaciones que se originarian en el patrimonio
neto y en la cuenta de pérdidas y ganancias si se hubieran aplicado las Normas Internacionales de Informacion
Financiera adoptadas por la Unién Europea (en adelante, NIIF-UE).

En este sentido, a continuacidon se muestra un detalle de las principales variaciones que se habrian producido en
el patrimonio neto de la Sociedad al 31 de diciembre de 2016 y 2015, asi como en su cuenta de pérdidas y
ganancias correspondiente a los ejercicios anuales terminados en dichas fechas, si se hubieran aplicado las
NIIF-UE a las mismas en contraposicién con los importes de dichas magnitudes, a dichas fechas, por aplicacién
de lo establecido en el Plan General de Contabilidad:

Euros
31.12.16 31.12.15
Patrimonio neto segin PGC 10.074.289 7.458.558
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (1.858.663) (2.094.970)
Gastos de investigacion activados (1.357.206) (1.969.540)
Patrimonio neto segin NIIF-UE 6.858.420 3.394.048

Las variaciones mas relevantes originadas por la distinta normativa contable corresponden a la clasificacion de
las subvenciones como un componente del patrimonio neto (PGC) o fuera del mismo (NIIF-UE), y a la
clasificacion de los gastos de investigacién como elementos del inmovilizado intangible (PGC) o como gastos del
periodo en que se incurran (NIIF-UE).




De la aplicacion de las normas internacionales de informacion financiera adoptadas por la Union Europea, no se
pondrian de manifiesto variaciones en el importe de los resultados del ejercicio 2015 de la Sociedad salvo las
correspondientes a la eliminacion de la activacion de gastos de investigacion y a la amortizacion de los gastos de
investigacion activados segun el siguiente detalle:

Euros
2016 2015
Resultado del ejercicio segun PGC (1.734.476) 88.499
Eliminacion de activacion de gastos de investigacion (716.259) (995.562)
Amortizacion de gastos de investigacion 730.773 946.924
Resultado del ejercicio segun NIIF-UE (1.719.962) 39.861

17.4 Honorarios de auditoria

18

Durante el ejercicio 2016, los honorarios relativos a los servicios de auditoria de las cuentas anuales individuales
y consolidadas, y a otros servicios prestados por el auditor de la Sociedad, Deloitte, S.L., o por una empresa
vinculada al auditor por control, propiedad comun o gestion han sido los siguientes:

Euros
Servicios de Auditoria 20.300
Otros servicios de verificacion 8.500
Total servicios de Auditoria y Relacionados 28.800
Servicios de Asesoramiento Fiscal 4.750
Otros servicios -
Total Servicios Profesionales 33.550

HECHOS POSTERIORES

A la fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales, cabe destacar los siguientes hechos posteriores:

Con fecha 3 de enero de 2017, el Consejo de Administraciéon de la Sociedad, en ejecucion del acuerdo
la Junta General Extraordinaria celebrada el dia 26 de diciembre de 2016, aprob6 un aumento de capital
social por un importe maximo de 3.659.895 euros, mediante la emision de nuevas acciones ordinarias
de la Sociedad de un euro (1,00 €), para su suscripcion por los aceptantes de la “Oferta de adquisicién
de acciones de Neol”. Las acciones de nueva emision se emitiran al precio de 2,42 €.

La oferta de suscripcién se realiz6 para todos aquellos que fueran accionistas de Neol el 9 de febrero de
2017, pudiéndose aceptar la oferta entre el 9 de enero de 2017 y el 9 de febrero de 2017. El aumento
de capital se desembolsard mediante la entrega de acciones de Neol, en la proporcién de cuatro
acciones de Neol por las que se entregaran cinco acciones de la Sociedad.

El 15 de febrero de 2017, el Consejo de Administracion de la Sociedad, informo sobre el resultado del
canje de acciones, habiendo acudido al canje un total de dos millones trescientas sesenta y cinco mil
setecientas ochenta y una (2.365.781) acciones.

Con este resultado, la Sociedad emitira dos millones novecientas cincuenta y seis mil quinientas
cincuenta y cinco acciones, lo que significa que pasa a controlar el 92,39%de Neol.

Con fecha 8 de marzo de 2017, se ha elevado a publico la ampliaciéon de capital correspondiente a la
oferta de suscripcidon mediante canje de acciones de NEOL, por un total de 2.956.555 nuevas acciones
ordinarias, de un euro de valor nominal, de la misma serie y clase que las ya existentes. De esta forma
el capital social de la Sociedad pasa a cifrarse en 15.611.366 euros. Dicha ampliacion se ha realizado a
un precio de emision de 2,42 euros, de los que un euro se corresponde con el valor nominal de la
accion y 1,42 euros corresponden a la prima de emision.

La Sociedad ha recibido comunicacién por parte del Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial
(CDTI) sobre la concesion de una ayuda en relacion con la convocatoria 2016 del programa FEDER
Innterconecta, para el proyecto “CARACTERIZACION DE LAS FRACCIONES FUNCIONALES DE LA
ACEITUNA DE OLIVA, FORMULACION DE NUEVOS PRODUCTOS Y ANALISIS DE SUS EFECTOS”,
desarrollado por un consorcio de empresas en el que participa la Sociedad. Para este proyecto, la
Sociedad recibird una subvencion de hasta 198.496 euros en el periodo 2016-2018.




¢ Con fecha 1 de enero de 2017, el personal adscrito a la actividad de investigacion en el campo
biofarmacéutico y prestacion de servicios de |+D se ha traspasado a Neuron Biolabs, S.L., entidad filial
al 100% de la Sociedad. En concreto se han traspasado 3 directivos, 14 técnicos y profesionales
cientificos, 1 administrativo y 1 trabajador no cualificado.
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NEURON BIO, S.A.

Informe de Gestion
Correspondiente al Ejercicio Anual Terminado
el 31 de diciembre de 2016

EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS
ASPECTOS ECONOMICOS

El resultado del ejercicio después de impuestos presenta pérdidas por importe de 1.734.476 euros frente a los
88.499 euros de resultados positivos correspondientes al ejercicio 2015.

El inmovilizado intangible neto ha disminuido en 961.066 euros durante el ejercicio debido fundamentalmente a
gue el ritmo de amortizacion de los gastos de 1+D activado ha sido superior a la inversién en 1+D del periodo.

El inmovilizado material neto ha disminuido en 668.915 euros, como consecuencia de la amortizacion del
ejercicio y la ralentizacion de nuevas inversiones, una vez finalizado y puesto en funcionamiento el nuevo
edificio.

Los gastos de I1+D acumulados incurridos a 31 de diciembre de 2016 ascienden a 13.633.707 euros.
DESARROLLO DE NEGOCIO

La estrategia de Neuron Bio responde a un modelo que combina tres lineas de negocio que permite diversificar
el riesgo intrinseco que se asocia a las actividades de biotecnologia.

En primer lugar, Neuron Bio dispone de un area de desarrollo de herramientas diagnosticas frente a
enfermedades neurodegenerativas. Fruto del trabajo desarrollado en los cuatro Ultimos afios, en 2014
solicitamos la primera patente de esta division, la cual protege un método diagndstico de una enfermedad rara
con afectacion del sistema nervioso, el sindrome de Smith-Lemli-Opitz o SLOS. Durante 2015 se solicito la
patente europea para nuestra herramienta para el diagndstico de la enfermedad de Alzheimer, AlzTEST®,
basada en la identificacion de biomarcadores serolégicos.

Adicionalmente, Neuron Bio descubre y desarrolla farmacos con valor a largo plazo a través de su area
farmacéutica . Los desarrollos realizados en esta division se centran en la identificacion de moléculas
modificadoras de las enfermedades neurodegenerativas, focalizandose principalmente en la etapa previa de la
enfermedad de Alzheimer.

Neuron Bio cuenta también con una Divisién de Servicios, que realiza trabajos integrales para el desarrollo de
proyectos de investigacion preclinica para compafiias farmacéuticas, biotecnolégicas y de agroalimentacion
ofreciendo tanto servicios in vitro (como ensayos enzimaticos y funcionales) como in vivo utilizando como
modelos animales el pez cebra y los roedores.

Neuron Bio es ademas la propietaria al 67% (de manera directa e indirecta) de la compafiia subsidiaria Neol
Biosolutions S.A. focalizada en el desarrollo de bioprocesos para la industria oleoquimica, de biocombustibles y
de agroalimentacion.

La cartera de patentes de Neuron Bio estd compuesta por el pipeline de compuestos neuroprotectores de la
compaiifa, junto con la herramienta de ayuda al diagndstico de alzhéimer, el AlzZTEST®.

La Sociedad ha participado durante 2016 en diversos eventos del sector de la biotecnologia y biomedicina:

=  LXVIII Reunion Anual de la Sociedad Espafiola de Neurologia, celebrada en Valencia entre el 15y el 19
de noviembre.

= |V Encuentro Internacional de Biotecnologia y Tecnologia Sanitaria, celebrado en Granada el 3 de
noviembre.

= Seminario Science Expresso correspondiente al Proyecto Europeo Sparks del H2020, celebrado en
Granada el 25 de octubre.

= | Congreso Andaluz de Dafio Cerebral, celebrado en Jaén del 20 al 22 de octubre.

= Feria BioSpain 2016, celebrado en Bilbao entre el 28 y el 30 de septiembre.




Durante

IV Congreso Internacional de Investigacion e Innovacidon en enfermedades neurodegenerativas,
celebrado en Alicante entre el 21 y el 23 de setiembre.

Conferencia en la Catedra UPM-Clarke Modet Universidad Politécnica de Madrid, el 1 de junio.
12° Foro Medcap de Empresas del MAB celebrado en Madrid el 31 de mayo y el 1 de junio.
Jornada de RIS3 sobre oportunidades de colaboracion en [+D+l, celebrada en Granada el 19 de mayo.

Foro Empresarial Joly Granada, celebrado en Granada el 5 de abril.

estos eventos la compafiia mantuvo numerosos encuentros con empresas farmacéuticas de ambito

internacional para presentar los avances de los desarrollos farmacéuticos y diagndsticos de Neuron Bio, asi
como de la plataforma de descubrimiento. Con varias de ellas se han firmado acuerdos de confidencialidad para
facilitar la informacion técnica necesaria para la evaluacion de un posible co-desarrollo o licencia. Por otra parte,
en dichos encuentros se han mantenido numerosas reuniones con grupos de investigacion y empresas
biotecnoldgicas, con las que se ha aumentado la cartera de clientes de la compafiia.

EVOLUCION DE LOS PROYECTOS DE I+D

AREA DE DESCUBRIMIENTO DE FARMACOS

Durante el afio 2016, se ha continuado con el desarrollo de las moléculas de tercera generacion
NST0076 y NST0078. En primer lugar, se ha profundizado en la elucidacion de su mecanismo de
accion, analizando el efecto sobre diferentes rutas de sefializacion celular intimamente relacionadas con
la supervivencia neuronal y la plasticidad sinaptica. Ademas, se ha llevado a cabo un amplio estudio de
expresion génica en células neuronales. Por otra parte, en modelos de alzhéimer en ratones, se han
realizado ensayos de administracion cronica del compuesto NST0076 en la dieta para evaluar su efecto
en la memoria y en el aprendizaje de los animales.

En relacion a la propiedad industrial, se ha continuado manteniendo los expedientes de las patentes de
uso como antiepiléptico de la simvastatina y de NST0037, NST0076 y NSTO078 como neuroprotectores,
protegiendo tanto producto como uso. En concreto, durante los Ultimos meses se han concedido en
México y en Australia la patente del compuesto NST0037.

Durante esta anualidad, la patente que protege la familia de compuestos neuroprotectores con
estructura de xantocilinas, NPS0158 y NPS163, ha continuado los tramites previstos derivados de la
fase regional de la misma y en cada pais se esta siguiendo el proceso oportuno. En concreto, durante
los ultimos meses se ha concedido el expediente en Estados Unidos y Europa.

Neuron Bio estd participando en el proyecto BMF subvencionado por el Centro de Desarrollo
Tecnoldgico Industrial (CDTI), a través del programa Feder-Innterconecta. El objetivo del proyecto es
desarrollar alimentos funcionales especificos para mejorar la salud humana, asi como generar
conocimiento a través de la investigacion y obtener resultados técnicos que mejoren la formulacion de
productos con caracteristicas y propiedades beneficiosas. Durante este afio, Neuron Bio ha empleado
su plataforma tecnol6gica para analizar la toxicidad y la eficacia de los diferentes componentes que
formaran parte de bebida final.

A finales de 2016, el CDTI ha concedido la ayuda solicitada a través del programa Feder-Innterconecta
para la ejecucion de un proyecto en consorcio en el que participa Neuron Bio junto con las empresas
Elayotecnia, Acer Campestres, CM Europa, y que lidera la empresa de aceites de oliva Emilio Vallejo. El
proyecto tiene como objetivo llevar a cabo la obtencion de nuevos aceites de oliva y nuevos
ingredientes funcionales con propiedades nutracéuticas a partir de la aceituna, para que estos sean
utilizados de forma masiva por la industria alimentaria, dietética y de la salud y el bienestar, en la
elaboracion de diferentes productos funcionales. Neuron Bio ejercera un papel fundamental en este
consorcio, aportando su amplia experiencia en la evaluacién de férmulas y compuestos destinados a la
mejora de la salud humana. Para ello, empleara su plataforma tecnoldgica y su conocimiento del estudio
de la eficacia de compuestos en modelos animales, destacando el uso del pez cebra en la investigacion.




AREA DE DIAGNOSTICO

= Durante el afio 2016, la compafiia ha continuado con el proyecto MDC, financiado por la Corporacion
Tecnoldgica Andaluza (CTA), orientado al desarrollo de herramientas diagnésticas para la enfermedad
de Alzheimer (EA) y sus etapas previas como el deterioro cognitivo leve (DCL),

= En relacién a la propiedad industrial, el 10/03/16 Neuron Bio ha extendido su solicitud de patente
europea de la prueba de ayuda al diagnéstico de Alzheimer, AlzTest®, a los 148 paises firmantes del
Tratado de Cooperacién en materia de Patentes (PCT), correspondiéndole el nimero de registro
PCT/EP2016/055090.

= Con fecha 20 de diciembre de 2016, la Sociedad ha llevado a cabo una ampliacién de capital en la
empresa participada Neuron Biolabs, S.L., mediante la cual ha aportado a la misma la patente en
relacion con el test de diagndstico de la enfermedad de Alzheimer (Alztest®), en el marco de la
reestructuracién mercantil que ésta viene llevando a cabo en su organizacion

INFRAESTRUCTURAS

= Con fecha 14 de marzo de 2016, se ha obtenido la Licencia de Primera Ocupacion. Durante el ejercicio
2016 se ha procedido al traslado al edificio de todos los departamentos de Neuron Bio, S.A., de forma
que el 1 de enero de 2017 todo el personal de la sede de Granada desarrolla su trabajo en dichas
instalaciones

ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES PARA LA SOCIEDAD OCURRIDOS DESPUES DEL CIERRE DEL
EJERCICIO

e Con fecha 1 de enero de 2017, el personal adscrito a la actividad de investigacion en el campo
biofarmacéutico y prestacion de servicios de I+D se ha traspasado a Neuron Biolabs, S.L., entidad filial
al 100% de la Sociedad. En concreto se han traspasado 3 directivos, 14 técnicos y profesionales
cientificos, 1 administrativo y 1 trabajador no cualificado.

« Con fecha 3 de enero de 2017, el Consejo de Administracién de la Sociedad, en ejecucion del acuerdo
la Junta General Extraordinaria celebrada el dia 26 de diciembre de 2016, un aumento de capital social
por un importe maximo de 3.659.895,00 euros, mediante la emisiéon de nuevas acciones ordinarias de la
Sociedad de un euro (1,00 €), para sus suscripcion por los aceptantes de la “Oferta de adquisiciéon de
acciones de Neol". Las acciones de nueva emision se emitiran al precio de 2,42 €.

La oferta de suscripcién se realizé para todos aqullos que fueran accionistas de Neol el 9 de febrero de
2017, pudiéndose aceptar la oferta entre el 9 de enero de 2017 y el 9 de febrero de 2017. El aumento
de capital se desembolsard mediante la entrega de acciones de Neol, en la proporciéon de cuatro
acciones de Neol por las que se entregaran cinco acciones de la Sociedad.

e La Sociedad ha recibido comunicacion por parte del Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial
(CDTI) sobre la concesion de una ayuda en relacion con la convocatoria 2016 del programa FEDER
Innterconecta, para el proyecto “CARACTERIZACION DE LAS FRACCIONES FUNCIONALES DE LA
ACEITUNA DE OLIVA, FORMULACION DE NUEVOS PRODUCTOS Y ANALISIS DE SUS EFECTOS”,
desarrollado por un consorcio de empresas en el que participa la Sociedad. Para este proyecto, la
Sociedad recibird una subvencién de hasta 198.496 euros en el periodo 2016-2018.

e EI 15 de febrero de 2017, el Consejo de Administracién de la Sociedad, informo fobre el resultado del
canje de acciones, habiendo acudido al canje un total de dos millones trescientas sesenta y cinco mil
setecientas ochenta y una (2.365.781) acciones.

Con este resultado, la Sociedad emitird dos millones novecientas cincuenta y seis mil quinientas
cincuenta y cinco acciones, lo que significa que pasa a controlar el 92,39%de Neol.

« Con fecha 8 de marzo de 2017, se ha elevado a publico la ampliacion de capital correspondiente a la
oferta de suscripcion mediante canje de acciones de NEOL, por un total de 2.956.555 nuevas acciones
ordinarias, de un euro de valor nominal, de la misma serie y clase que las ya existentes. De esta forma
el capital social de la Sociedad pasa a cifrarse en 15.611.366 euros. Dicha ampliacion se ha realizado a
un precio de emision de 2,42 euros, de los que un euro se corresponde con el valor nominal de la
accion y 1,42 euros corresponden a la prima de emision.




EVOLUCION PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

Durante el afio 2016 la Sociedad ha sufrido una serie de cambios que han permitido reorientar los objetivos y las
diferentes lineas de negocio de la compafiia. Por una parte, se ha realizado el traslado de los laboratorios y
unidades de trabajo a “El Cubo de las Ideas”, poniendo en marcha el laboratorio general de biofarma, la sala
blanca de cultivos celulares y el animalario de pez cebra. Ademas, se ha reorganizado el equipo comercial de la
compaiiia, incorporando un Director Comercial internacional. Por otra parte, se ha realizado un esfuerzo pre-
comercial para posicionar la herramienta AlzZTEST®, con el objetivo de identificar las barreras de entrada al
mercado objetivo y de disefiar las estrategias de venta futuras. Adicionalmente, en virtud de la reestructuracion
gue esta llevando a cabo el grupo, en diciembre de 2016, se ha aportado a Neuron Biolabs, S.L. la patente en
relacién con el test de diagnéstico, y en enero de 2017 se ha traspasado al personal investigador. De esta forma,
las lineas maestras para el desarrollo de la actividad en los préximos afios se indican a continuacion:

=  Alcanzar acuerdos de licencia o codesarrollo de productos farmacéuticos: Durante los proximos meses
0 afios se pretende alcanzar acuerdos de licencia de los productos desarrollados en Neuron Bio,
focalizandose inicialmente en el programa de farmacos de estatinas neuroprotectoras, y que engloban
los compuestos NST0037, NST0076, NST0078 y simvastatina.

= Dotar de recursos técnicos a las sociedades del grupo para permitir desarrollar la actividad tanto en el
area biofarmacéutica (Neuron Biolabs, S.L.) como en el area bioindustrial (Neol Biosolutions, S.L.).

PRINCIPALES RIESGOS E INCERTIDUMBRES ASOCIADOS A LA ACTIVIDAD

La inversion en Neuron Bio entrafia riesgos potenciales relacionados con el negocio, el sector biotecnoldgico, la
financiacion y la cotizacion en el MAB.

Riesgos relacionados con el negocio

] Desarrollo de las lineas de negocio.

El importe total de la cifra de negocios de la Sociedad corresponde en gran parte a la prestacion de
servicios de 1+D realizados tanto en las instalaciones en el Parque Tecnoldgico de la Salud (Granada),
como en las instalaciones que tiene Neuron Bio en Madrid.

El crecimiento significativo de las ventas netas en los préximos afios dependera, ademas de la eventual
firma de licencias de los desarrollos realizados, del desarrollo de las siguientes lineas de negocio: (i)
impulsar la explotacion de servicios de I+D a terceros, (ii) el desarrollo de los productos propios de la
Compaifiia a partir de la puesta en marcha del nuevo centro biotecnolégico ubicado en Granada, y (iii)
explotacion de la herramienta de diagnéstico de la enfermedad de Alzheimer.

En relacion con esta ultima linea de negocio se han identificado los siguientes riesgos atribuibles a la
misma:

¢ La aparicion de nuevas herramientas diagnosticas no invasivas para la enfermedad de
Alzheimer con mayores prestaciones que la desarrollada por la compafiia.

« La aparicion de limitaciones regulatorias en los paises de implantacién de la tecnologia.
¢ Que el producto desarrollado no alcance los niveles esperados de penetracion al mercado.
= Firma de contratos de licencia.

El interés de grandes y medianas empresas en la firma de acuerdos de licencia con la Sociedad
requiere que los compuestos y procesos sean suficientemente atractivos desde un punto de vista
estratégico, se encuentren en la fase adecuada de desarrollo, y sean mejores que los que pueda ofrecer
la competencia.

Los procesos de negociacion son largos ya que se requiere la realizacion de analisis de documentacion
cientifica y realizacion de miltiples pruebas y demostraciones. Dichos procesos consumen tiempo al
equipo directivo y suelen representar un coste no despreciable si por razones de probabilidades se
aborda en el inicio negociaciones con un gran nimero de candidatos. Las negociaciones con candidatos
extranjeros son mas costosas y pueden exigir la adaptacion cultural en relacién a la forma de negociar,
asi como la identificacién y acuerdo de colaboracién con especialistas de probada credibilidad. A tal
efecto, se ha incorporado un Director Comercial de nacionalidad britanica para agilizar las
negociaciones con empresas internacionales.




En la actividad de descubrimiento de farmacos, el periodo de maduracion en la firma de contratos de
licencia es muy largo. Desde el inicio de la fase de investigacion hasta el desarrollo de la fase lla
pueden llegar a transcurrir hasta ocho afios. Las fases de andlisis clinico presentan una duracion
incierta en el ambito preventivo de la enfermedad de Alzheimer ya que se requiere el transcurso de
bastante tiempo para comprobar efectos de farmacos en desarrollo. Sin embargo, el desarrollo de
herramientas diagnésticas requiere menores tiempos de incubacién e inversiones mas moderadas.

= Incertidumbre sobre el potencial de comercializacié n de productos en desarrollo.

Los resultados obtenidos por la biotecnologia espafiola son inferiores a los que muestra la industria
norteamericana y europea. En Espafia el problema reside en el incipiente desarrollo de la biotecnologia
y la falta de proteccion de la produccion cientifica.

Existe una afirmacion generalizada en la industria farmacéutica de que so6lo una de cada 10.000 nuevas
moléculas supera todas las fases imprescindibles para el registro y comercializacién. Dado el largo
proceso de desarrollo necesario y el volumen de inversién requerido, las empresas biofarmacéuticas no
s6lo han de descubrir compuestos innovadores sino que ademas han de ser capaces de alcanzar
acuerdos para el desarrollo clinico y comercializacion con empresas medianas o grandes que tienen
interés prioritario en compuestos propios.

Las probabilidades de desarrollo exitoso y comercializacion dependen también de que se puedan
registrar patentes que aseguren la debida proteccion de la propiedad intelectual. En el supuesto de
conflictos planteados por propiedad intelectual, las grandes y medianas empresas podrian llegar a
destinar importantes recursos a procesos judiciales y arbitrajes.

=  Concentracion de clientes y mercados.

El importe total de la cifra de negocios de la Sociedad corresponde en un 97% a prestacion de servicios
de investigacion y desarrollo realizados en territorio nacional espafiol.

El crecimiento significativo de las ventas netas en los proximos afios dependera principalmente de la
explotacién de las herramientas diagndsticas de la compafiia, asi como de la firma de licencias de los
desarrollos de moléculas realizados por la unidad de negocio BioPharma. Las ventas netas que se
realizan en la actualidad se deben principalmente a la firma de contratos de prestacion de servicios en la
unidad de servicios y requeriran un aumento en el nimero de clientes y en el importe medio por contrato
para poder registrar crecimiento sostenido.

Riesgos procedentes de instrumentos financieros

= Con caracter general la sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades
financieras de elevado nivel crediticio.

= Existe una parte significativa de cuentas a pagar, que estan garantizadas mediante depdsitos y otras
garantias similares.

Riesgo de liquidez

= A 31 de diciembre de 2016, la Sociedad presenta un fondo de maniobra negativo por importe de 2.724
miles de euros. Asimismo, la Sociedad se encuentra en fase investigadora, para lo cual tiene
necesidades de financiacion que no se cubren, ni se esperan cubrir en el corto plazo, con ingresos por
la actividad. Para cubrir este aspecto, los Administradores cuentan con un plan de tesoreria que permita
cubrir las necesidades de liquidez de la Sociedad, el cual considera la obtencién de financiacion ajena
en el medio plazo.

La Sociedad cuenta con sistemas de control que se han concebido para la efectiva identificacion, medicion,
evaluacion y priorizacién de los riesgos. Estos sistemas generan informacion suficiente y fiable para decidir en
cada caso si éstos son asumidos en condiciones controladas, o son mitigados o evitados.

USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

La Sociedad periédicamente analiza y contempla la conveniencia de formalizar contratos de cobertura de riesgo
en la variacion del tipo de cambio y del tipo de interés cuando las perspectivas de evolucién de sus operaciones
y del mercado asi lo aconsejan.

Al cierre del ejercicio 2016 la Sociedad no mantiene contratado instrumento derivado alguno.
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La Sociedad desarrolla su actividad principal en la investigacion y desarrollo de la unidad de Biopharma, a la que
hace referencia el parrafo de evolucién de los proyectos de I+D.

A 31 de diciembre de 2016, la Sociedad posee en autocartera 45.582 acciones valoradas a precio medio de
adquisicion. La cotizacién de las acciones en esa fecha era de 1,09 euros por accion, representando el 0,37 %
del capital social.

Igualmente, la Sociedad no mantenia con los trabajadores compromisos que no se hayan desglosado en la
memoria adjunta ni prevé cambios significativos en la plantilla a corto plazo. La plantilla media del ejercicio es
como sigue:

Plantilla
Categorias media
Direccion 4
Técnicos y profesionales cientificos 15
Administrativos 3
Trabajadores no cualificados 1
23

No se espera que la Sociedad en el desarrollo normal de sus operaciones pueda tener un impacto
medioambiental significativo.

Por su parte, la informacion en relacion a los pagos realizados a proveedores y acreedores comerciales se
muestra a continuacion:

2016

Dias
Periodo medio de pago a proveedores 410
Ratio de operaciones pagadas 395
Ratio de operaciones pendientes de pago 426

Euros
Total pagos realizados 1.304.992
Total pagos pendientes 1.168.992

A fecha actual se estan analizando las medidas a tomar para que el periodo medio de pagos no exceda el
maximo permitido legalmente.




NEURON BIO, S.A.

Los Administradores de NEURON BIO, S.A. en su sesidn celebrada en el dia de hoy formula las Cuentas
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
A los accionistas de Neuron Bio, S.A.:
Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas adjuntas de Neuron Bio, S.A. (en adelante la
sociedad dominante) y sociedades dependientes (en adelante el Grupo), que comprenden el balance
consolidado a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de
cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria
consolidada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la
situacion financiera consolidada y de los resultados consolidados de Neuron Bio, S.A. y sociedades
dependientes, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo en
Espafia, que se identifica en la Nota 2 de la memoria consolidada adjunta, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales consolidadas adjuntas
basada en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa
reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que cumplamos los
requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la auditoria con el fin de obtener
una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas estan libres de incorrecciones
materiales.

Una auditoria requiere la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los
importes y la informaciéon revelada en las cuentas anuales consolidadas. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracion de los riesgos de incorreccion
material en las cuentas anuales consolidadas, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones
del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulacion por parte de los
administradores de la sociedad dominante de las cuentas anuales consolidadas, con el fin de disefiar
los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoria
también incluye la evaluacion de la adecuacion de las politicas contables aplicadas y de la razonabilidad
de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la evaluacién de |la presentacion de
las cuentas anuales consolidadas tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién de auditoria.

Opinidn

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera consolidada de
Neuron Bio, S.A. y sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2016, asi como de sus resultados
consolidados y flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacién v,
en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Deloitte, S.L. Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 13.650, seccidn 82, folio 188, hoja M-54414, inscripcion 962, C.LF.: B-79104469.
Domicilio social: Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1, Torre Picasso, 28020, Madrid



Parrafos de énfasis

Llamamos la atencion sobre el contenido de la Nota 2.3 de la memoria consolidada adjunta en la que
se indica que el Grupo se encuentra en fase de investigacién y desarrolio de los proyectos objeto de su
actividad sin que se hayan alcanzado aun los hitos necesarios que permitan obtener beneficios
significativos recurrentes y, por tanto, ha obtenido resultados negativos de la actividad desde su
constitucién. En tanto no se alcancen dichos hitos, esta situacion previsiblemente se mantendra en los
préximos ejercicios, seglin el plan de negocio indicado en dicha Nota, que incluye la obtencion de
financiacidén adicional para el desarrollo de la actividad y para cubrir el fondo de maniobra negativo que
presenta el Grupo a 31 de diciembre de 2016. A este respecto, los administradores de la sociedad
dominante prevén cerrar durante el ejercicio 2017 distintas operaciones de financiacién, entre las que
destacan aportaciones de socios, formalizacion de ayudas publicas y obtencidn de financiacion ajena
por al menos 8 millones de euros, asi como el aplazamiento o capitalizacion de determinadas deudas,
por importe aproximado de 6,5 millones de euros, segln se indica en la Nota 2.3.

Esta situacion, junto con otras cuestiones expuestas en la mencionada Nota 2.3, indica la existencia de
una incertidumbre material que puede generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para
continuar como empresa en funcionamiento y su capacidad para realizar sus activos, en especial los de
naturaleza fiscal, y atender sus pasivos por los importes y plazos indicados en las cuentas anuales
consolidadas, lo cual se encuentra supeditado a la obtencién de la financiacién prevista por los
administradores. Esta cuestidon no modifica nuestra opinion.

Igualmente, llamamos la atencién sobre el contenido de las Notas 1 y 2.3, donde se indica que la
actividad del Grupo consiste esencialmente en el descubrimiento y desarrollo en fases tempranas de
farmacos y nutracéuticos asi como de nuevos compuestos bioactivos o nuevas utilidades industriales,
en las lineas de investigacion detalladas en la Memoria. A este respecto, seglin se indica en la
mencionada Nota 2.3, asi como en las Notas 6 y 14, la capitalizacion de gastos de investigacién y
desarrollo y de los activos por impuestos diferidos, por importe de 6,4 y 11,1 millones de euros,
respectivamente, se fundamenta en hipotesis de los administradores en relacién con la viabilidad
técnica y econdmica futura de los proyectos de investigacion y desarrolio en curso. Por consiguiente, la
consideracion de estos activos como tales, su recuperacion, y la obtencion de beneficios futuros
dependen de que se cumplan las mencionadas hipétesis (que incluyen la obtencidon de financiacion
adicional a corto plazo), de acuerdo con los plazos y condiciones en que éstas han sido formuladas.
Esta cuestién no modifica nuestra opinion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestiéon consolidado adjunto del ejercicio 2016 contiene las explicaciones que los
administradores de la sociedad dominante consideran oportunas sobre la situaciéon de Neuron Bio, S.A.
y sociedades dependientes, la evolucidn de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte
integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable que
contiene el citado informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2016. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacion del informe de gestion
consolidado con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de informacion
distinta de la obtenida a partir de los registros contables de Neuron Bio, S.A. y sociedades
dependientes.

DELOITTE, S.L.

Inscrita en el R.O.A.C. n® S0692 MAUDITORZS
HeSTUTU T P LENSHRES jukANDS
fnE CUEN1AS Uk ESpana

DELOITTE, S.L.
, . , = 2017 o 11/17/00

José Antonio Farfan Manzanares Afio ¥ 434

SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

26 de abril de 2017 e e

Informe de auditoria de cuentas sujeto
a la normativa de auditaria de cuentas
espafiola o internacional



Q o
N

Cuentas Anuales Consolidadas
31 de diciembre de 2016




INDICE
Balance Consolidado 3
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada 5
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
Consolidado 7
Estado Flujos de Efectivo Consolidado 9

Memoria Consolidada

10




Neuron Bio, S.A y Sociedades Dependientes

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(Euros)
ACTIVO Notas 31.12.16 PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 31.12.16

ACTIVO NO CORRIENTE 30.479.322 | PATRIMONIO NETO 11.122.905
Inmovilizado intangible 6 6.350.887 | FONDOS PROPIOS- 11 7.430.621
Investigacion y desarrollo 6.350.887 | Capital 12.654.811
Aplicaciones informaticas - Prima de emisién 837.514
Inmovilizado material 7 12434915 Reservas 862.851
Terrenos y construcciones 6.021.427 | Legal y estatutaria 152.649
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 6.413.488 | Otras reservas 441.818
Inversiones financieras alargo plazo 9 636.702 | Reservas en sociedades consolidadas 268.384
Activos por impuesto diferido 14 11.056.818 | Resultados negativos de ejercicios anteriores (4.557.198)
Acciones y participaciones de la sociedad dominante (47.271)
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante (2.320.086)
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS- 12 2.094.738
SOCIOS EXTERNOS- 1.597.546
PASIVO NO CORRIENTE 10.845.676
Deudas alargo plazo 13 10.097.482
Deudas con entidades de crédito 2.276.771
Otros pasivos financieros 7.820.711
Pasivos por impuesto diferido 14 748.194

ACTIVO CORRIENTE 3.040.709
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.121.278 | PASIVO CORRIENTE 11.551.450
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 209.321| Deudas acorto plazo 13 9.305.368
Deudores varios 1.472 | Deudas con entidades de crédito 805.472
Activos por impuesto corriente 14 396.933 [ Otros pasivos financieros 8.499.896
Otros créditos con las Administraciones Publicas 14 513.552 | Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.246.082
Inversiones financieras a corto plazo 9 289.350 | Proveedores 451.837
Periodificaciones a corto plazo 14.640 | Acreedores varios 1.344.065
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 10 1.615.441 | Personal 215.176
Tesoreria 1.615.441 | Otras deudas con las Administraciones Pblicas 14 235.004
TOTAL ACTIVO 33.520.031 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 33.520.031

Las Notas 1 a 19 descritas en las notas adjuntas forman parte integrante del balance consolidado al 31 de diciembre de 2016.
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Neuron Bio, S.Ay Sociedades Dependientes

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DEL PERIODO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(Euros)
Ejercicio

Notas 2016
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 15.1 436.573
Trabajos realizados por el grupo para su activo 6 2.153.827
Aprovisionamientos (485.751)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles 15.2 (236.609)
Trabajos realizados por otras empresas (249.142)
Otros ingresos de explotacion 82.346
Ingresos accesorios y otros de gestioén corriente 9.233
Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio 73.113
Gastos de personal (2.247.111)
Sueldos, salarios yasimilados (1.798.597)
Cargas sociales 15.3 (448.514)
Otros gastos de explotacion (1.354.587)
Servicios exteriores (1.340.296)
Tributos (14.291)
Otros gastos de gestion corriente -
Amortizacion del inmovilizado 6y7 (3.233.752)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 12 741.208
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 6 (23.709)
Otros resultados 23.384
RESULTADO DE EXPLOTACION (3.907.572)
Ingresos financieros 9.105
De valores negociables yotros instrumentos financieros 9.105
Gastos financieros (702.439)
Por deudas con terceros 15.4 (702.439)
Por imputacion de subvenciones de caracter financiero 11 -
Variacion del valor razonable en instrumentos financieros 9 (34.267)
Diferencias de cambio 8.007
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (21.715)
RESULTADO HNANCIERO (741.309)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (4.648.881)
Impuestos sobre beneficios 14 1.903.255
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (2.745.626)
OPERACIONES INTERRUMPIDAS
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos -
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (2.745.626)
Resultado atribuido a la sociedad dominante (2.320.086)
Resultado atribuido a socios externos (425.540)

Las Notas 1 a 19 descritas en las notas adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada correspondiente al periodo de seis meses terminado el 31 de diciembre de 2016.
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Neuron Bio, S.A y Sociedades Dependientes

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO DEL PERIODO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016
A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Euros)
Notas de la Ejercicio
Notas 2016
RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (I) (2.745.626)
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos 12 481.324
- Efecto impositivo (136.607)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (Il) 344.717
Transferencias ala cuenta de pérdidas y ganancias
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos 12 (923.839)
- Efecto impositivo 230.960
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (1ll) (692.879)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+I1+11l) (3.093.788)
Total de ingresos y gastos atribuidos a la sociedad dominante (2.632.947)
Total de ingresos y gastos atribuidos a socios externos (460.841)
B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
(Euros)
Reservas y resultados Resultado Subvenciones.
de ejercicios anteriores Acciones del ejercicio donaciones
Capital Prima de Sociedad Sociedades de la Sociedad atribuido a la y legados Socios
escriturado emision Dominante Consolidadas Dominante Soc. Dominante recibidos Extemos TOTAL
SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2016 - - - - - - - -
Incorporacién de saldos de sociedades a grupo a 01.01.16 8.325.000 556.800 (4.033.004) 268.384 (27.786) 88.499 2.407.599 2.065.577 9.651.069
Total ingresos y gastos consolidadosreconocidos - - - - - (2.320.086) (312.861) (460.841) (3.093.788)
Operaciones con accionistas
Aumentos de capital (Nota 11) 4.329.811 280.714 - - - - - - 4.610.525
Operaciones con acciones de la sociedad dominante (netas) - - (4.520) - (19.485) - - - (24.005)
Otras operaciones con socios o propietarios - (15.591) - - - - (7.190) (22.781)
Otras variaciones del patrimonio neto - - 90.384 - - (88.499) - - 1.885
SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 12.654.811 837.514 (3.962.731) 268.384 (47.271) (2.320.086) 2.094.738 1.597.546 11.122.905

Las Notas 1 a 19 descritas en la memoria consolidada adjunta forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016.




Neuron Bio, S.A y Sociedades Dependientes

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2016

(Euros)

Ejercicio
Notas 2016
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (I) (40.007)
Resultado del ejercicio antes de impuestos (4.940.375)
Ajustes al resultado:
- Amortizacién del inmovilizado 5y6 3.233.752
- Correcciones valorativas por deterioro 21.715
- Imputacién de subvenciones 11 (632.345)
- Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado 5y6 23.709
- Ingresos financieros (9.105)
- Gastos financieros 885.070
- Diferencias de cambio (8.007)
- Variacién de valor razonable en instrumentos financieros 9 34.267
Cambios en el capital corriente
- Deudores y otras cuentas a cobrar (357.797)
- Otros activos corrientes (4.352)
- Acreedores y otras cuentas a pagar 1.017.165
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotaciéon
- Pagos de intereses (164.376)
- Cobros de intereses 9.105
- Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 851.567
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (I1) (2.784.558)
Pagos por inversiones
- Inmovilizado intangible 5 (2.153.827)
- Inmovilizado material 6 (146.939)
- Otros activos financieros 8 (485.329)
Cobros por desinversiones
- Inmovilizado material 6 1.537
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (l1) 3.177.388
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
- Emision de instrumentos de patrimonio 11 4.049.097
- Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio 10 (177.886)
- Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio 10 153.881
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos 11 234.957
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
- Emision de deudas con entidades de crédito 12 2.816.786
- Emision de otras deudas 12 42.115
- Devolucién y amortizacién de deudas con entidades de crédito 12 (2.257.310)
- Devolucién y amortizacion de otras deudas 12 (1.684.252)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (IV) 8.007
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+I1+11+1V) 360.830
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 1.254.611
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.615.441

Las Notas 1 a 19 descritas en la memoria consolidada adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio

2016.
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NEURON BIO, S.A. y Sociedades Dependientes

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas
a 31 de diciembre de 2016

INFORMACION GENERAL SOBRE EL GRUPO

NEURON BIO, S.A. y Sociedades Dependientes (en adelante el Grupo) configura un grupo consolidado de
empresas que desarrolla basicamente sus operaciones en el sector de las actividades de investigacion y desarrollo,
tanto en el &mbito del descubrimiento de farmacos como en el &mbito industrial.

La empresa dominante del Grupo, Neuron Bio, S.A. se constituyé en Granada el 19 de diciembre de 2005 como
Sociedad Anénima con la denominacién Neuron Biopharma, S.A. aprobandose la modificacion de la misma durante
el ejercicio 2014. Su objeto social esta descrito en el articulo 2 de sus estatutos sociales y consiste en el
descubrimiento de farmacos y nutracéuticos para la prevencién y el tratamiento de enfermedades
neurodegenerativas o de cualquier otra naturaleza.

Ademas el Grupo realiza las siguientes actividades:

El descubrimiento y desarrollo de farmacos y nutracéuticos para la prevencion y el tratamiento de
enfermedades neurodegenerativas o de cualquier otra naturaleza.

El descubrimiento de microorganismos y su manipulaciéon para su mejora y/o para la generacion de
productos naturales, asi como de nuevos compuestos bioactivos y otros productos de interés industrial.

El desarrollo de modelos experimentales para la investigacion y desarrollo de farmacos y nutracéuticos y
de otros compuestos bioactivos.

El desarrollo de biprocesos mediante la manipulacién de microorganismos y biocatalizadores para la
obtencion de productos naturales, compuestos bioactivos y otros productos de interés industrial.

El desarrollo, mediante contrato, de procesos de investigacién, desarrollo y evaluacién de farmacos,
nutracéuticos, productos naturales, compuestos bioactivos, microorganismos, biocatalizadores,
bioprocesos y modelos experimentales para la investigacion y desarrollo de farmacos, nutracéuticos o
compuestos bioactivos.

Patentar, comercializar y/o licenciar farmacos, nutracéuticos, productos naturales, compuestos bioactivos,
microorganismos, biocatalizadores, bioprocesos y modelos experimentales para la investigaciéon y para el
desarrollo de farmacos, nutracéuticos o compuestos bioactivos.

La direccion y gestion de participaciones en otras entidades a través de la correspondiente organizacion
de medios materiales y personales, asi como la direccion y gestion de la actividad de las entidades
mediante la participacion en sus 6rganos de administracion y la prestacion de todo tipo de servicios de
asesoramiento a las mismas.

La adquisicion, tenencia, disfrute, administraciéon, enajenacion, siempre por cuenta propia, de titulos,
valores y acciones y participaciones de sociedades constituidas en territorio nacional o fuera de él.

La compraventa, permuta, administracion, gestion y explotacién, bien directamente o en arrendamiento,
de todo tipo de bienes inmuebles, sean rusticos o urbanos.

Las actividades integrantes del objeto social podran ser desarrolladas por el Grupo total o parcialmente
de modo indirecto, mediante participacion en otras sociedades.

El domicilio social de la Sociedad Dominante se encuentra establecido en Granada, Calle Avicena, 4 (Parque
Tecnoldgico de Ciencias de la Salud).
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2 SOCIEDADES DEPENDIENTES

La consolidacion se ha realizado aplicando el método de integracion global a todas las sociedades dependientes,
que son aquellas en las que el Grupo ejerce o puede ejercer, directa o indirectamente, su control, entendido como
el poder de dirigir las politicas financieras y de explotacion de una empresa para obtener beneficios econémicos
de sus actividades. Esta circunstancia se manifiesta, en general, aunque no Unicamente, por la titularidad, directa
o indirecta, del 50% o mas de los derechos de voto del Grupo.

La participacion de los accionistas o socios minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las sociedades
dependientes consolidadas se presenta bajo la denominacion “Socios Externos” dentro del epigrafe “Patrimonio
neto” del balance de situacién consolidado y en “Resultado atribuido a los socios externos” dentro de la cuenta de
resultados consolidada, respectivamente.

Las Sociedades del Grupo incluidas en la consolidacion, todas ellas por el método de integracion global, y la
informacién relacionada con las mismas, se desglosan a continuacion. Todas ellas tienen el mismo ejercicio
econdémico, anual terminado el 31 de diciembre.

% Participacion Euros
Resultado Resto de Total
Denominacién Domicilio Actividad Directa Indirecta Capital Explotacién Neto patrimonio Patrimonio Coste Socio/Accionista

. . Desarrollo de +D en 5 N
Neuron Bio, S.A. Madrid - ) - - 12.654.811 (2.133.139) (1.734.476)  (846.046) 10.074.289 - Sociedad dominante
procesos bioindustriales

. . . Desarrollo de +D en .
Neol Biosolutions, S.A. Madrid L . 55,63% 10,88% 4.435.920 (1.771.684) (1.056.857) 1.943.407 5.322.470 3.679.613 Neuron Bio, S.A.
procesos bioindustriales

Inversiones y explotacion

Neuron Biolabs, S.L.U. Madrid
de inmuebles

100% - 5.749.678 (2.749) (145.368) 4.871.298 10.475.608 1.281.264  Neuron Bio, S.A.

. . Desarrollo de +D en X .
Neol Neutitional Products Madrid 3 - 66,51% 3.000 (495) 495 (495) 3.000 3.000 Neol Biosolutions, S.A.
procesos bioindustriales

Los datos del cuadro anterior han sido facilitados por las empresas del grupo y su situacion patrimonial corresponde
a sus estados financieros al 31 de diciembre de 2016.

3 BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS
FINANCIEROS CONSOLIDADOS

3.1 Marco Normativo de informacién financiera aplicable al Grupo

Estas cuentas anuales consolidadas se han formulado por los Administradores de acuerdo con el marco normativo
de informacion financiera aplicable al Grupo, que es el establecido en:

a) Cadigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.

b) Las Normas para la Formulacion de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto
1159/2010y el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus Adaptaciones
sectoriales.

¢) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas
en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

d) Elresto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.
3.2 Imagen fiel

Las presentes cuentas anuales consolidadas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad
Dominante y de sus sociedades participadas y se presentan de acuerdo con el marco normativo de informacion
financiera que le resulta de aplicacion y en particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de forma
que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera, de los resultados del Grupo y de los flujos
de efectivo habidos durante el correspondiente periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de
2016. Estas cuentas anuales han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad Dominante en el marco
de los requisitos de informacion publica del Mercado Alternativo Bursatil.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones
legales en materia contable.
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Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

3.3.1 General

En la elaboracion de las presentes cuentas anuales consolidadas se han utilizado estimaciones realizadas por los
Administradores del Grupo para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que
figuran registrados en ellas. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

e Laevaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véanse Notas 5.2 y 5.5)
e Lavida util de los activos materiales e intangibles (véanse Notas 5.2 y 5.3)

e El valor de mercado de determinados instrumentos financieros (véase Nota 5.5)

e El célculo de provisiones (véase Nota 5.11)

e Larecuperabilidad de los créditos fiscales (véanse Notas 5.7 y 14)

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacién disponible al cierre del
ejercicio 2016, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza
o0 a la baja) en los proximos periodos, lo que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

3.3.2 Liguidez y solvencia

A 31 de diciembre de 2016, el Grupo presenta un fondo de maniobra negativo por importe de 8.511 miles de euros.
Asimismo las sociedades que conforman el Grupo se encuentran en fase investigadora, lo que supone que su cifra
de negocio aun no generard recursos suficientes en el corto plazo y seguira precisando financiacién para la
continuidad de su actividad. No obstante, durante el ejercicio 2016 el Grupo ha firmado contratos de prestacion de
servicios con clientes, derivados de la puesta en valor de las plataformas biotecnolégicas desarrolladas por las
sociedades del Grupo, por importe de 437 miles de euros. Los Administradores esperan que dichos proyectos
puedan convertirse en beneficios recurrentes en los préximos ejercicios, al haber alcanzado los hitos necesarios
para su comercializacion.

Los Administradores de la Sociedad dominante han elaborado las presentes cuentas anuales consolidadas bajo el
principio de empresa en funcionamiento. Actualmente, se esté trabajando en diferentes opciones para obtener la
tesoreria suficiente que garantizara la continuidad de las operaciones y el normal desarrollo de la actividad del
Grupo durante los préximos 12 meses, algunas de las cuales pueden incluir determinadas operaciones
corporativas. Los Administradores consideran altamente probable que las operaciones mencionadas culminen con
éxito, no obstante, en el caso poco probable de que no llegaran a plasmarse finalmente ninguna de estas
operaciones, el Grupo tiene un plan alternativo para adecuar la actividad investigadora a la capacidad financiera
disponible, existiendo, ademas, la posibilidad, al tratarse la Sociedad Dominante de una empresa cotizada, de
proponer emisiones de deuda o nuevas ampliaciones de capital para su colocacion en el mercado.
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El plan de tesoreria previsto por la Direccién del Grupo para los proximos doce meses, recoge una serie de hitos

y operaciones que garantizan el cumplimiento de los compromisos de pago a corto plazo. En resumen, dicho plan
es el siguiente:

Miles de
euros
Tesoreria disponible al 31 de diciembre de 2016 1.615
Cobros
Cobros de clientes (1) 2.786
Recuperacién de depésitos e inversiones 564
Financiacion bancaria (2) 4.599
Devoluciones de impuestos y cobro de subvenciones (3) 2.107
Aportaciones de socios 2.100
12.156
Pagos
Pagos operativos (4) (7.165)
Cancelacion de préstamos con entidades de crédito (3.880)
Devoluciones de otras deudas financieras (2.140)
(13.185)
Tesoreria estimada al 31 de diciembre de 2017 586

(1) Cobros por prestaciones de servicios a clientes, en funcion de las estimaciones
realizadas por los administradores.

(2) Incluye, principalmente, una operacién en fase de estudio para la
reestructuracion de deuda con proveedores de inmovilizado y entidades
financieras a corto y largo plazo.

(3) Ayudas ya concedidas a justificar durante el ejercicio, o ayudas solicitadas y
pendientes de resolucion a fecha de formulacion de estas cuentas anuales.

(4) Pagos por actividad investigadora y productora prevista.

Las hipdtesis consideradas por los Administradores de la Sociedad dominante en la realizacion del plan de
tesoreria anterior incluyen el aplazamiento o capitalizacién de determinadas deudas, por importe aproximado de
seis millones y medio de euros, que si bien tienen un vencimiento a corto plazo, se espera que no deban ser
atendidas en los proximos doce meses una vez alcanzados los acuerdos correspondientes con los acreedores.
Los Administradores esperan que dichas negociaciones se cierren con éxito en el ejercicio.

3.3.3 Gastos de investigacién y desarrollo y activos fiscales

El Grupo centra su actividad en la investigacion y desarrollo, para lo cual cuenta con los medios técnicos y humanos
necesarios, llevando varios afios en el campo de la investigacién para el descubrimiento de farmacos y
nutracéuticos para la prevencion y el tratamiento de enfermedades neurodegenerativas o de cualquier otra
naturaleza, principalmente basados en el andlisis de las neuroestatinas; asi como la investigacion para el desarrollo
de técnicas de produccion de biocombustibles y otras aplicaciones a diversas industrias.

Al igual que la gran mayoria de las investigaciones, los experimentos e indagaciones llevadas a cabo por el Grupo
requieren de un largo periodo de tiempo para comenzar a obtener resultados positivos y, en definitiva, poder ser
materializados en productos o servicios aprovechables por la humanidad. En cualquier caso, la intencién de los
Administradores del Grupo, en relacion con la rama biofarmacéutica, no es desarrollar los descubrimientos e
investigaciones hasta la fase final para su distribucién masiva como farmacos aptos para uso humano, sino que
esta prevista la enajenacion o co-explotacion de las correspondientes patentes con laboratorios farmacéuticos en
fases de investigacién méas tempranas (al inicio de la fase Clinica |, de ensayos de seguridad con humanos).
Actualmente, si bien se han realizado importantes avances en las investigaciones y se han conseguido
descubrimientos que se han aplicado a la prestacion de servicios a terceros, se continlan las labores del personal
del Grupo sin que se haya materializado ninguna operacion significativa por venta o licencia de los descubrimientos
ya conseguidos.

No obstante lo anterior, los Administradores de la Sociedad Dominante mantienen activados los gastos de
investigacion y desarrollo incurridos asociados a los proyectos que se encuentran en curso por considerar que se
cumplen todas las condiciones necesarias para ello, que se detallan en la Nota 6.2. Adicionalmente, la mayoria de
estos proyectos se encuentran cofinanciados por ayudas recibidas de entes publicos, quienes los revisan desde el
punto de vista técnico para conceder dichas ayudas, lo que supone una garantia adicional de la viabilidad de los
mismos.
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Por su parte, el plan de negocio del Grupo establece unos ingresos derivados de la venta de los descubrimientos
alcanzados que se basan en estudios de mercado y en operaciones realizadas en el pasado con productos
similares por parte de competidores. Estas estimaciones se respaldan tanto en informes de expertos con los que
se ha trabajado en ejercicios anteriores, como en transacciones de naturaleza similar de las cuales han
transcendido los importes y las condiciones, asi como en valoraciones realizadas durante el ejercicio 2016 por
expertos independientes que estiman un valor de los proyectos del grupo muy superior a su valor neto contable.

En este sentido, segun las estimaciones de los Administradores de la Sociedad Dominante, el plan de negocio
para los préximos diez afios contempla unos ingresos muy relevantes, considerando que las primeras operaciones
significativas de ventas o licencias podrian alcanzarse en el ejercicio 2019 o 2020, lo que supondria iniciar una
serie de resultados positivos que aseguraria la recuperabilidad de los créditos fiscales a medio plazo. Las
principales hipotesis consideradas en este plan de negocio son las siguientes:

- Ingresos por ventas o licencias por importes significativos a partir de 2019, que han sido estimados
considerando las valoraciones externas realizadas por expertos independientes, aplicando porcentajes
de consecucion inferiores al 50% de dichas valoraciones.

- Ingresos por la actividad recurrentes significativos a partir de 2018, derivados de los contratos de
prestacion de servicios con terceros, especialmente en la rama de biotecnologia.

- Mantenimiento del nivel de imputacion de subvenciones de capital a resultados.

- Crecimiento sostenido de los costes de personal y otros gastos de la actividad, considerando una
activacion de gastos como I+D razonable con la actividad histérica del Grupo.

A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales consolidadas, se estan realizando todas las gestiones
y contactos necesarios para garantizar el cumplimiento de las previsiones recogidas en el plan de negocio
elaborado por los Administradores del Grupo, habiéndose iniciado conversaciones con terceros interesados en la
rentabilizacion de determinados proyectos de investigacion en curso.

Comparacion de la informacion

Puesto que el ejercicio 2016 es el primer ejercicio en el que formula la Sociedad Dominante del Grupo cuentas
anuales consolidadas, no se presentan cifras comparativas.

Los Administradores de la Sociedad Dominante han tomado como fecha de primera consolidacién para todas las
sociedades dependientes el dia 1 de enero de 2016.

Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio
neto y del estado de flujos de efectivo consolidados se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension,
si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la informacion desagregada en las correspondientes
notas de la memoria.

Cambios en criterios contables
Durante el ejercicio 2016 no se han producido cambios de criterios contables significativos.
Correccion de errores

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores
detectados en el ejercicio.

APLICACION DE RESULTADOS

La aplicacion del resultado del ejercicio formulada por los Administradores de la Sociedad Dominante y que se
sometera a la aprobacion de la Junta General de Accionistas propone el traspaso de las pérdidas del ejercicio al
epigrafe “Resultados negativos de ejercicios anteriores”.
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NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION
Principios de consolidacion

La definicion del grupo Neuron BIO, S.A. y Sociedades Dependientes se ha efectuado de acuerdo con el Real
Decreto R.D. 1159/2010, por el que se aprueban las normas para la Formulacion de Cuentas Anuales
Consolidadas, y los principios contables generalmente aceptados descritos en la Nota 5 de estas notas
explicativas, e incluye todas las sociedades detalladas en la Nota 2.

La consolidacion de las cuentas anuales de las sociedades anteriormente mencionadas se ha realizado teniendo
en consideracion los siguientes principios:

Transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion.-

En el proceso de consolidacion se han eliminado los saldos, transacciones y resultados entre sociedades
consolidadas por integracién global. En el caso de sociedades consolidadas por integracion proporcional se
eliminan los saldos, transacciones y los resultados por operaciones con compaiiias del Grupo en la proporcion
en que se efectla su integracion. Los resultados por operaciones entre empresas del Grupo y empresas
asociadas se eliminan en el porcentaje de participacion que el Grupo posee en éstas Ultimas, asignandole el
resto a socios externos. Al 31 de diciembre de 2016 no hay sociedades multigrupo ni asociadas incluidas en el
perimetro de consolidacion.

Homogeneizacion de partidas.-

Los principios y procedimientos de contabilidad utilizados por las sociedades del Grupo se han homogeneizado
con el fin de presentar las presentes cuentas anuales consolidadas con una base de valoracion homogénea.

Diferencia de primera consolidacion.-

Las diferencias de primera consolidacion de sociedades consolidadas antes de la fecha de transicién se
calculan por la diferencia entre los importes de las adquisiciones (directas o indirectas) de acciones o
participaciones de sociedades dependientes consolidadas y el valor teérico-contable de las mismas, corregidas
por las plusvalias técitas existentes en la fecha de adquisicion.

En el caso de sociedades consolidadas por primera vez con posterioridad a la fecha de transicion, la diferencia
entre el valor contable de la participacion en la sociedad dependiente y el valor atribuible a dicha participacion
del valor razonable de los activos adquiridos y pasivos asumidos, se reconocerd, en el caso de ser positiva,
como fondo de comercio de consolidacion. En el supuesto excepcional de que sea negativa, como ingreso del
ejercicio en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las cuentas anuales consolidadas no incluyen el efecto fiscal que, en su caso, pudiera producirse como
consecuencia de la incorporacion de las reservas de las Sociedades dependientes al patrimonio de la Dominante,
por considerar que las citadas reservas seran utilizadas como fuente de autofinanciacion en cada filial consolidada.

En las presentes cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016 se han incluido, de acuerdo con los métodos de
integracion aplicables en cada caso, todas aquellas sociedades pertenecientes al grupo, de acuerdo con el
contenido del articulo 42 del Cddigo de Comercio.

Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el coste de
produccién. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor
razonable en la fecha de adquisicién.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortizacion
acumuladay, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Dichos activos se amortizan en funcién de su vida Gtil. Cuando la vida Util de estos activos no puede estimarse de
manera fiable, se amortizan en un plazo de diez afios. Los métodos y periodos de amortizacion aplicados son
revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio,
se evalla la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuandose
las correcciones valorativas que procedan.

El Grupo reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos
activos con origen en su deterioro, utilizandose como contrapartida el epigrafe “Pérdidas netas por deterioro” de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro
de estos activos y, en su caso, de las repercusiones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios
anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales y se explican posteriormente.
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a) Gastos de investigaciéon y desarrollo

Las actividades de investigacion y desarrollo se definen, a efectos contables, de la siguiente forma:

e Investigacion: Es la indagacion original y planificada que persigue descubrir nuevos conocimientos y
superior comprensioén de los existentes, en los terrenos cientifico o técnico.

e Desarrollo: Es la aplicacion concreta de los logros obtenidos de la investigacion a un plan o disefio en
particular para la fabricacion de materiales, productos, métodos, procesos o sistemas nuevos, 0
sustancialmente mejorados, hasta que se inicia la producciéon comercial.

Los gastos en investigacion son activados desde el momento en que se cumplen las siguientes condiciones:

a) Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para que pueda
ser distribuido en el tiempo.

b) Se pueda establecer una relacion estricta entre proyecto de investigacion y objetivos perseguidos y
obtenidos. La apreciacion de este requisito se realiza genéricamente para cada conjunto de actividades
interrelacionadas por la existencia de un objetivo comun.

Los gastos de desarrollo del ejercicio se activan desde el momento en que se cumplan todas las condiciones
siguientes:

a) Existencia de un proyecto especifico e individualizado que permita valorar de forma fiable el desembolso
atribuible a la realizacion del proyecto.

b) Laasignacion, imputacion y distribucion temporal de los costes de cada proyecto deben estar claramente
establecidas.

¢) En todo momento deben existir motivos fundados de éxito técnico en la realizacién del proyecto, tanto
para el caso en que la empresa tenga la intencidn de su explotacién directa, como para el de la venta a
un tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

d) Larentabilidad econémico-comercial del proyecto debe estar razonablemente asegurada.

e) La financiacion de los distintos proyectos debe estar razonablemente asegurada para completar la
realizaciéon de los mismos. Ademas debe estar asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos
técnicos o de otro tipo para completar el proyecto y/o para utilizar o vender el activo intangible.

f)  Debe existir una intencion de completar el activo intangible en cuestion, para usarlo o venderlo.

El cumplimiento de todas las condiciones sefialadas en los apartados anteriores se verifica durante todos los
ejercicios en los que se realiza el proyecto, siendo el importe a activar el que se produce a partir del momento en
que se cumplen dichas condiciones. En ningln caso se activan los desembolsos reconocidos inicialmente como
gastos del ejercicio y que posteriormente cumplen las condiciones mencionadas para su activacion.

Los proyectos de investigacion y desarrollo encargados a otras empresas o instituciones se valoran por su precio
de adquisicion.

Si los proyectos se realizan con medios propios del Grupo, los mismos se valoran por su coste de produccion, que
comprende todos los costes directamente atribuibles y que son necesarios para crear, producir y preparar el activo
para que pueda operar de la forma prevista, incluyendo, en particular, los siguientes conceptos:

e Costes del personal afecto directamente a las actividades del proyecto de investigacion y desarrollo.

e Costes de materias primas, materias consumibles y servicios, utilizados directamente en el proyecto de
investigacion y desarrollo.

e Amortizaciones del inmovilizado afecto directamente al proyecto de investigacion y desarrollo.

e La parte de costes indirectos que razonablemente afecten a las actividades del proyecto de investigacion
y desarrollo, siempre que respondan a una imputacion racional de los mismos.

En ningln caso se imputan a los proyectos de investigacion y desarrollo los costes de subactividad y los de
estructura general del Grupo. En los proyectos de investigacién que son activados por cumplir los requisitos
establecidos en la norma, tampoco se activan gastos financieros a pesar de que los proyectos tengan una duracién
superior al afio.
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La imputacion a resultados de los gastos activados se realiza conforme a los siguientes criterios:

e Los gastos de investigacion que figuran en el activo se amortizan durante su vida (Gtil, y siempre dentro
del plazo de cinco afios, de acuerdo con un plan sistematico, salvo que existan dudas razonables sobre
el éxito técnico o la rentabilidad econdmico-comercial del proyecto, en cuyo caso se imputan directamente
a pérdidas del ejercicio. La amortizacion de los gastos comienza a realizarse desde el momento en que
se activan en el balance consolidado del Grupo.

e Los gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan de acuerdo con un plan sistematico durante
su vida util, que en principio se presume, salvo prueba en contrario, el periodo restante de validez de las
patentes asociadas a estos proyectos, que es siete afios. En la medida que los proyectos farmacéuticos
suelen tardar en desarrollarse en torno a diez afios y que la intencién de la Sociedad es proceder a su
venta en fases tempranas, los Administradores del Grupo consideran que el periodo estimado de vida Util
es adecuado. La amortizacion de los gastos la inicia el Grupo, por prudencia, en funcién de las especiales
caracteristicas de los mismos, desde el momento en que se activan en el balance consolidado.

b) Propiedad Industrial

En esta cuenta se registran los importes satisfechos para la adquisicion de la propiedad o el derecho de uso de las
diferentes manifestaciones de la misma, o por los gastos incurridos con motivo del registro de la desarrollada por
la empresa. Su amortizacion se realiza de forma lineal durante el periodo de vigencia de cada propiedad industrial.

c) Aplicaciones informaticas

Se valoran al precio de adquisicién o coste de produccion, incluyéndose en este epigrafe los gastos de desarrollo
de las paginas web. La vida util de estos elementos se estima en 3 afios.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida util y los costes de mantenimiento son cargados
en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen.

Deterioro de valor de activos intangibles y materiales

Siempre que existan indicios de pérdida de valor, el Grupo procede a estimar mediante el denominado “Test de
deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un
importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta 'y
el valor en uso.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se
hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor contable del fondo de
comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de éste, en segundo lugar se reduce,
en proporcion a su valor contable, el del resto de activos de la unidad generadora de efectivo, hasta el limite del
mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor en uso y cero.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el caso especifico
del fondo de comercio), el importe en libros del activo o de la unidad generadora de efectivo se incrementa en la
estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere
el importe en libros que se habria determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en
ejercicios anteriores. Dicha reversion de una pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso.

Inmovilizado material

Elinmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccién, y posteriormente
se minora por la correspondiente amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme al
criterio mencionado en la Nota 5.2.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material
se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes
invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida util de dichos bienes
se registran como mayor coste de los mismos.

Para aquellos inmovilizados que necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para estar en condiciones de
uso, los costes capitalizados incluyen los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en
condiciones de funcionamiento del bien y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u
otro tipo de financiacion ajena, especifica o genérica, directamente atribuible a la adquisicién o fabricacion del
mismo.

El Grupo no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacién para sus bienes de activo. Por ello no
se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.
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Los Administradores del Grupo consideran que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de
los mismos.

La amortizacién de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que estan
disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida util estimada estimando un valor
residual nulo, en funcién de los siguientes afios de vida Util:

Afos de vida util

Instalaciones técnicas 3
Maquinaria 7-10
Utillaje 10
Mobiliario 10
Equipos para proceso de informacién 4

Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos
se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad
del activo objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias
en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratard como un cobro
0 pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan
o reciban los beneficios del activo arrendado.

Instrumentos financieros

5.5.1 Activos financieros

Clasificacion -
Los activos financieros que posee el Grupo se clasifican en las siguientes categorias:

a) Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestacion de
servicios por operaciones de trafico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son
instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia fija o determinable y no se
negocian en un mercado activo.

b) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: valores representativos de deuda, con fecha de vencimiento
fijada y cobros de cuantia determinable, que se negocian en un mercado activo y sobre los que el Grupo
manifiesta su intencién y capacidad para conservarlos en su poder hasta la fecha de su vencimiento.

c) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias: se incluyen
en esta categoria los activos financieros que asi designa la empresa en el momento del reconocimiento
inicial, debido a que dicha designacion elimina o reduce de manera significativa asimetrias contables, o
bien dichos activos forman un grupo cuyo rendimiento se evalla, por parte de la Direccién del Grupo,
sobre la base de su valor razonable y de acuerdo con una estrategia establecida y documentada.

d) Activos financieros disponibles para la venta: se incluyen los valores representativos de deuda e
instrumentos de patrimonio de otras empresas que no hayan sido clasificados en ninguna de las
categorias anteriores.

Valoracién inicial -

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes
de la transaccién que sean directamente atribuibles.

Valoracién posterior -

Los préstamos, partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran por su coste
amortizado.

Los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias se valoran a su valor
razonable, registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado de las variaciones en dicho valor
razonable.
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Los activos financieros disponibles para la venta se valoran a su valor razonable, registrandose en el Patrimonio
Neto el resultado de las variaciones en dicho valor razonable, hasta que el activo se enajena o haya sufrido un
deterioro de valor (de caracter estable o permanente), momento en el cual dichos resultados acumulados
reconocidos previamente en el Patrimonio Neto pasan a registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias. En este
sentido, se considera que existe deterioro (caracter permanente) si se ha producido una caida continuada y
significativa de su valor razonable sin que se haya recuperado el valor, lo cual se presume cuando se produce una
caida del valor razonable superior al 40% o se ha producido un descenso del mismo de forma prolongada durante
un periodo de un afio y medio sin que se recupere el valor.

El valor razonable de las fianzas se calculard tomando como periodo remanente el plazo contractual minimo
comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe. Dicha actualizacion no ha sido necesaria al no
tener un efecto significativo.

Al menos al cierre del ejercicio el Grupo realiza un test de deterioro para los activos financieros que no estan
registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del
activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se registra en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar, el criterio utilizado por el Grupo para calcular las correspondientes correcciones valorativas, si las hubiera,
se basa en un analisis detallado por deudor considerando la antigiiedad de su deuda y las probabilidades concretas
de recuperacion.

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo
del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad. Por el contrario, el Grupo no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un
importe igual a la contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

5.5.2 Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene el Grupo y que se han originado en la compra
de bienes y servicios por operaciones de trafico de la empresa, o también aquellos que sin tener un origen
comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion recibida, ajustada
por los costes de la transaccion directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo
con su coste amortizado.

El Grupo da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

5.5.3 Instrumentos de patrimonio

Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual en el Patrimonio del Grupo, una vez deducidos
todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por el Grupo se registran en el patrimonio neto por el importe recibido, neto
de los gastos de emision.

Las acciones propias que adquiere el Grupo durante el ejercicio se registran, por el valor de la contraprestacion
entregada a cambio, directamente como menor valor del Patrimonio neto. Los resultados derivados de la compra,
venta, emisidon o amortizacion de los instrumentos de patrimonio propio, se reconocen directamente en Patrimonio
neto, sin que en ningln caso se registre resultado alguno en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Transacciones en moneda extranjera

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional del Grupo (euros) a los tipos
de cambio vigentes en el momento de la transaccion. Durante el gjercicio, las diferencias que se producen entre el
tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como
resultados financieros en la cuenta de resultados. El Grupo no ha cambiado en el ejercicio la moneda funcional
que es el euro.

Asimismo, al cierre de cada periodo, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversion de los saldos a cobrar o
pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoracion producidas se registran como resultados
financieros en la cuenta de resultados.
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Impuestos sobre beneficios

El gasto o ingreso por Impuesto sobre Beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto
corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad Dominante y Sociedades Dependientes satisfacen como
consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones
y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas
fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe
del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponden con el reconocimiento y la cancelacién de los activos
y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos
importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los
activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de compensacién y los
créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia
temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas
derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operacion que no
afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos solo se reconocen en la medida en que se considere probable
gue la Sociedad Dominante y sociedades dependientes vayan a disponer de ganancias fiscales futuras contra las
gue poder hacerlos efectivos.

Asimismo, a nivel consolidado se consideran también las diferencias que puedan existir entre el valor consolidado
de una participada y su base fiscal. En general estas diferencias surgen de los resultados acumulados generados
desde la fecha de adquisicion de la participada, de deducciones fiscales asociadas a la inversién y de la diferencia
de conversidn, en el caso que una de las participadas tuviera una moneda funcional distinta del euro. Se reconocen
los activos y pasivos por impuestos diferidos originados por estas diferencias salvo que, en el caso de diferencias
imponibles, la inversora pueda controlar el momento de reversion de la diferencia y en el caso de las diferencias
deducibles, si se espera que dicha diferencia revierta en un futuro previsible y sea probable que la empresa
disponga de ganancias fiscales futuras en cuantia suficiente.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas
de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectudndose las
oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacion futura. Asimismo,
en cada cierre se evallan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de
reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacion con beneficios fiscales futuros.

Ingresos y gastos

5.8.1 General

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real
de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente
monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestacion
recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por prestacion de servicios se produce considerando el grado de realizacion de
la prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transaccién pueda ser estimado con
fiabilidad.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las
condiciones que determinan su concesion como una reduccion de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de prestaciones futuras figuran valorados por el valor recibido.

Los intereses recibidos de activos financieros y los gastos financieros se reconocen utilizando el método del tipo
de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso,
los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicion se
reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

5.8.2 Prestaciones de servicios de investigacién y desarrollo

El Grupo presta servicios de I+D en Biotecnologia. Estos servicios se suministran sobre la base de una fecha y
material concreto o bien como contrato a precio fijo, por periodos que oscilan entre 1 mes y dos afios.
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Los ingresos de contratos de fecha y material concretos se reconocen a las tarifas estipuladas en el contrato a
medida que se realizan las horas del personal y se incurre en los gastos directos.

Los ingresos derivados de contratos a precio fijo correspondientes a la prestacion de servicios de 1+D en
Biotecnologia se reconocen en funcion del método del grado de avance. Segun este método, los ingresos se
reconocen generalmente en funcién de los servicios realizados a la fecha como porcentaje sobre los servicios
totales a realizar. En general, este método coincide con la periodificacion de los ingresos de manera lineal durante
el periodo de duracién del contrato.

Si surgieran circunstancias que modificaran las estimaciones iniciales de ingresos ordinarios, costes o grado de
avance, se procede a revisar dichas estimaciones. Las revisiones podrian dar lugar a aumentos o disminuciones
en los ingresos y costes estimados y se reflejan en la cuenta de resultados en el periodo en el que las circunstancias
que han motivado dichas revisiones son conocidas por la direccién.

Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Los costes incurridos, en su caso, en sistemas, equipos e instalaciones cuyo fin sea la minimizacién del impacto
medioambiental en el desarrollo de la actividad, y/o la proteccién y mejora del medio ambiente se registran como
inversiones en inmovilizado.

El resto de gastos relacionados con el medio ambiente, distintos de los anteriores, se consideran gastos del
ejercicio. Para el célculo de posibles provisiones medioambientales que pudieran surgir se dota de acuerdo a la
mejor estimacion de su devengo en el momento que se conozcan, y en el supuesto de que las pélizas de seguro
no cubran los dafios causados.

Dada la actividad a la que se dedica el Grupo, el mismo no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones
y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relaciéon con el patrimonio, la
situacion financiera y los resultados del mismo. Por este motivo no se incluyen desgloses especificos en las
presentes notas explicativas respecto a informacién de cuestiones medioambientales.

Criterios empleados para el registro y valoracion de los gastos de personal

De acuerdo con la legislacion vigente, las sociedades del Grupo estan obligadas al pago de indemnizaciones a
aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las
indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en el ejercicio en
el que se adopta la decision del despido. En las presentes cuentas anuales consolidadas no se ha registrado
provisidn alguna por este concepto, ya que no estan previstas situaciones de esta naturaleza.

Tanto los Directivos como los Investigadores-Doctores, reciben anualmente un incentivo variable que se calcula
en funcion de la consecucién de objetivos técnicos y de empresa.

Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad Dominante en la formulacién de las cuentas anuales consolidadas diferencian
entre:

a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya
cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto
a su importe y/ o momento de cancelacion.

b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion futura esta condicionada a que ocurra, 0 no, uno o mas eventos futuros independientes
de la voluntad del Grupo.

Las presentes cuentas anuales consolidadas recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima
gue la probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor que de lo contrario. Los pasivos
contingentes no se reconocen en las cuentas anuales consolidadas, sino que se informa sobre los mismos en las
notas de la memoria, en la medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para cancelar
o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacién disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y
registrandose los ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones como un gasto financiero conforme
se va devengando.
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La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién, siempre que no existan dudas de
que dicho reembolso sera percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vinculo legal por
el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual el Grupo no esté obligada a responder; en esta
situacion, la compensacién se tendra en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurara la
correspondiente provision.

Al 31 de diciembre de 2016 no se han identificado circunstancias que originen provisiones o supongan pasivos
contingentes.

Subvenciones, donaciones y legados

Para la contabilizacion de las subvenciones, donaciones y legados recibidos el Grupo sigue los criterios siguientes:

a) Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del
importe o el bien concedido, en funcién de si son de caracter monetario o no, y se imputan a resultados
en proporcién a la dotacién a la amortizacién efectuada en el periodo para los elementos subvencionados
0, en su caso, cuando se produzca su enajenacion o correccion valorativa por deterioro, con excepcion
de las recibidas de socios o propietarios que se registran directamente en los fondos propios y no
constituyen ingreso alguno.

b) Subvenciones de caracter reintegrables: Mientras tienen el caracter de reintegrables se contabilizan como
pasivos.

c) Subvenciones de tipo de interés: Las subvenciones destinadas a financiar los gastos financieros de
determinados préstamos se imputan a resultados de acuerdo con un criterio financiero, en funcion de la
amortizacion de los activos subvencionados.

d) Subvenciones de explotacion: Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se
destinan a financiar déficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos
ejercicios. Si se conceden para financiar gastos especificos, la imputacion se realizara a medida que se
devenguen los gastos financiados.

Las subvenciones recibidas de los accionistas se consideran como componente de los fondos propios,
clasificandose, en su caso, como “otras aportaciones de socios”.

Partidas corrientes y no corrientes

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotacion que, con caracter general, se
considera de un afio; también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenacién o realizacion se espera que
se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros mantenidos para
negociar, con la excepcién de los derivados financieros cuyo plazo de liquidacion sea superior al afio y el efectivo
y otros activos liquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotacion, los pasivos financieros
mantenidos para negociar, con la excepcion de los derivados financieros cuyo plazo de liquidacion sea superior al
afo y en general todas las obligaciones cuya vencimiento o extincion se producird en el corto plazo. En caso
contrario, se clasifican como no corrientes.
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INMOVILIZADO INTANGIBLE

6.1 Movimiento del ejercicio

6.2

El detalle del movimiento habido en este capitulo del balance consolidado adjunto es el siguiente:

Euros
Entradas o
Saldo inicial Dotaciones Bajas Saldo final
Coste:
Investigacion 16.786.141 1.110.475 (68.229) 17.828.387
Desarrollo 4.776.840 1.043.351 - 5.820.191
Patentes 7.076 - - 7.076
Aplicaciones informaticas 171.412 - - 171.412
21.741.469 2.153.826 (68.229) 23.827.066
Amortizacién Acumulada:
Investigacion (12.639.191) (1.546.630) 42.362 (12.757.244)
Desarrollo (2.232.374) (921.858) - (3.154.232)
Patentes (7.076) - - (7.076)
Aplicaciones informéticas (171.218) (194) - (171.412)
(15.049.859) (2.468.682) 42.362 (17.476.179)
Total neto 6.691.610 (314.856) (25.867) 6.350.887

Las principales adiciones corresponden a la activacion de los gastos de investigacion y desarrollo incurridos por el
Grupo en su actividad.

Algunos de los proyectos del grupo se encuentran protegidos mediante patentes, si bien Unicamente se registran
en la rabrica de “patentes” los costes administrativos incurridos para obtener las mismas, manteniendo el coste de
la investigacion y/o desarrollo en su propio epigrafe del balance de situacion.

Gastos de investigacién y desarrollo

El importe de los desembolsos por investigacién y desarrollo reconocidos en el ejercicio se ha activado en los
siguientes proyectos:

1. Proyectos asociados al negocio neurolégico:

a.
b.
C.
d.

e.

Proyecto NST

Proyecto XAN

Proyecto DIAGNOSTICO
Proyecto NUTRICION
Proyecto SCREENING

2. Proyectos asociados al negocio bioindutrial:

a.

Proyecto S20ILS (MBO2) -Desarrollo-. Produccion SCO (C16-C18) a partir de biomasa
lignocelulésica.

Proyecto SW3-DHA — Investigacion. Produccion de DHA por fermentacion a partir de melazas.

Proyecto FAL- Investigacion. Productos de alto valor afiadido a partir de residuos vegetales
andaluces.

Proyecto TMO- Investigacion. Produccién de aceites microbianos con alto contenido en acidos
grasos de cadena muy larga

Proyecto MicroBiOil 1 (MBO1) — Desarrollo. Produccién de SCO a partir de glicerina cruda
industrial.

Proyecto Tribioplast (TBP) — Investigacion. Producciéon de “bioplasticos & chemical building
blocks”.
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En opinién de los Administradores de la Sociedad Dominante, los proyectos anteriores cumplen con los requisitos
para su activacion por los siguientes motivos:

e Los gastos estan especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para
que pueda ser distribuido en el tiempo.

e Afechade formulacion de las presentes cuentas anuales consolidadas no existen dudas relevantes sobre
su viabilidad cientifico-técnica. A este respecto, la opinién de los Administradores esta fundamentada en
el andlisis interno realizado por responsables del equipo de investigacion de las propias sociedades del
Grupo, asi como en informes de miembros del comité de expertos.

e Se tienen motivos fundados de la rentabilidad econémica de éstos. Para la estimacion de los ingresos se
han utilizado estudios de mercado y comparativas con otras empresas del mismo sector. En este sentido,
el Grupo se encuentra actualmente en fase de colocacion en el mercado de sus descubrimientos,
estimando los Administradores que los hitos definidos en el plan de negocio seran alcanzados
razonablemente en las fechas establecidas (véase Nota 3.3). Adicionalmente, se cuenta con valoraciones
recientes de las patentes asociadas a los proyectos neurolégicos que muestran plusvalias en los mismos
asi como valoraciones externas realizadas sobre una de las sociedades del Grupo, como suma de los
proyectos que desarrolla, que reflejan plusvalias sobre el valor neto contable de los mismos.

Como elementos adicionales, los Administradores de la Sociedad Dominante han evaluado para considerar el éxito
técnico y econémico de los proyectos los siguientes aspectos:

e En el caso de proyectos de Biopharma, si bien el periodo desde que se descubre un principio activo hasta
que éste es convertido en un medicamento apto para su produccién y comercializacibn masiva es extenso
—normalmente superior a los 10 afios-, y con unos porcentajes de éxito bajos, los Administradores de la
Sociedad Dominante pretenden vender a laboratorios farmacéuticos o co-desarrollar sus proyectos en
fases de investigacion mas tempranas (3-4 afios), una vez se vayan patentando y cumpliendo las fases
de desarrollo pre-clinico.

e La mayor parte de los proyectos de investigacion estan parcialmente financiados con subvenciones o
préstamos de entidades publicas. Para la obtencién de estas ayudas, el Grupo ha presentado las
correspondientes memorias explicativas de los proyectos, primeros resultados de los ensayos,
presupuestos, etc., asi como soportes y explicaciéon de los gastos incurridos, superando con éxito todos
los requisitos y andlisis cientifico-técnicos demandados o realizados por los 6rganos competentes.

El importe por proyecto es el siguiente:

Euros
Coste total Coste neto
incurrido al
31.12.16 31.12.16

Proyectos I+D finalizados
NPS 400.289 -
AL-Andsalud 599.071 -
SCR 37.973 -
BIOLIP 164.088 -
MicroBiOil 1 1.427.421 313.141
MicroBiOil 2 1.018.979 350.527
Tribioplast- TBP 1.513.211 248.374
Screening 312.523 115.570
Plataformas de proyectos
BDG 714.716 -
MBO (2010-2011) 391.044 -
MicroBIOil 3 1.005.558 429.829
Proyectos I+D en curso
MicroBiOil 2 -S20ILS 848.851 440.256
SW3-Omega 3 1.377.258 1.168.013
TMO 255.341 206.127
FAL 335.361 288.902
NST 8.785.363 1.444.019
XAN 1.208.235 440.958
Diagnostico 2.019.701 559.198
Nutricién 1.261.678 345.973
Total 23.676.661 6.350.887
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Los proyectos anteriores, vinculados esencialmente al tratamiento de la enfermad del alzhéimer y al desarrollo de
componentes bioindustriales, se encuentran en su totalidad en curso, si bien algunos de ellos se definen como
plataformas para originar proyectos adicionales, de forma que cuando se alcanza una determinada fase de la
investigacion, el proyecto se segrega en varios nuevos proyectos para los que se continia su desarrollo,
manteniéndose el coste inicial activado necesario para el desarrollo de la plataforma correspondiente, como coste
de investigacion.

Algunos de los proyectos anteriores estan vinculados a patentes obtenidas en los Ultimos ejercicios, siendo las
mas representativas las siguientes:

- NST: este proyecto cuenta con las siguientes patentes asociadas:

o Uso de estatinas como anticonvulsionantes, antiepilépticos y neuroprotectores, con expediente
prioritario ES2330184B1

o Compuesto neuroprotector, hipocolesterolémico y antiepiléptico con expediente prioritario
EP2420496

o Compuestoss neuroprotectores, antiinflamatorios y antiepilépticos con expediente prioritario
ES2524647

- XAN: Este proyecto tiene asociada la patente “Andlogos formilados de xantolicinas como
neuroprotectores” con expediente prioritario ES2418684.

- DIAGNOSTICO: Este proyecto tiene asociada la patente “Method for diagnosing Alzheimer’s Disease”
con expediente prioritario EP15382108.7.

Adicionalmente, los Administradores de la Sociedad Dominante cuentan con valoraciones externas realizadas
sobre las sociedades, como suma de los proyectos que desarrolla, que reflejan plusvalias sobre el valor neto
contable de los mismos.

Otra informacién

Existen elementos del inmovilizado intangible, patentes y aplicaciones informaticas, que se encuentran totalmente
amortizados por importe de 7.076 euros y 171.412 respectivamente.

Tal y como se detalla en la Nota 12, los proyectos de investigacion y desarrollo han sido objeto de diversas
subvenciones y ayudas publicas para su realizacion. Estas subvenciones estan sujetas a certificaciones que
garantizan el cumplimiento de sus obligaciones y se destinan a financiar subproyectos especificos dentro de los
proyectos desarrollados por el Grupo. A fecha de cierre quedan pendientes de traspasar a resultados parte de las
subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado intangible, por importe neto de
impuestos de 363.837 euros.

Adicionalmente, se ha obtenido financiacion para estos proyectos por parte de diversos organismos oficiales por
importe neto a 31 de diciembre de 2016 de 2.417.406 euros (valor razonable segin el método del tipo de interés
efectivo) a tipo de interés cero. El diferencial entre el valor razonable y los importes recibidos se registra como
subvencion de tipo de interés (véanse Notas 12 y 13).

Por ultimo, la Sociedad tiene concedidos por parte de diversos organismos oficiales préstamos transformables en
subvenciones, por importe de 341.815 euros, para financiar determinados proyectos (véanse Notas 12 y 13).
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INMOVILIZADO MATERIAL

7.1 Movimiento del ejercicio

7.2

El movimiento habido en este capitulo del balance consolidado adjunto durante el ejercicio es el siguiente:

Euros
Entradas o
Saldo inicial Dotaciones Bajas Traspasos Saldo final

Coste:
Terrenos 1.630.883 - - - 1.630.883
Construcciones - - - 4.457.281 4.457.281
Instalaciones técnicas 584.142 9.394 - 6.316.430 6.909.966
Magquinaria, utillaje y mobiliario 2.959.595 33.904 (1.554) - 2.991.945
Otro inmovilizado 77.711 8.348 - - 86.059
Inmovilizado en curso 10.863.225 95.293 (184.807) (10.773.711) -

16.115.556 146.939 (186.361) - 16.076.134
Amortizacion Acumulada:
Construcciones - (66.637) - - (66.637)
Instalaciones técnicas (580.546) (443.686) - - (1.024.232)
Magquinaria, utillaje y mobiliario (2.228.958) (248.880) 1.226 - (2.476.612)
Otro inmovilizado (67.871) (5.767) - - (73.638)

(2.877.375) (765.070) 1.226 - (3.641.219)
Total neto 13.238.181 (621.131) (182.135) - 12.434.915

Con fecha 16 de abril de 2010, la Sociedad Dominante formalizé escritura publica de compraventa para la
adquisicion de la parcela que alberga el edificio de su propiedad, donde todas las sociedades del Grupo realizan
su actividad. Dicha parcela, propiedad hasta entonces de la Agencia de Innovacién y Desarrollo de Andalucia, se
adjudicé mediante concurso publico a través de Resolucién del Director General de la Agencia de Innovacion y
Desarrollo de Andalucia de fecha 11 de noviembre de 2009 y por importe de 1.590.800 euros mas impuestos y
gastos derivados de la misma. Esta parcela se encuentra hipotecada en garantia de determinadas deudas (véase
Nota 13.1).

Con fecha 20 de febrero de 2015, Neuron Bio S.A obtuvo finalmente suministro eléctrico para poder continuar con
el proceso de finalizacion de obra. De esta forma se pudieron llevar a cabo las pruebas de instalaciones,
suspendidas desde 2013 por falta de suministro eléctrico definitivo, y se obtuvo, con fecha 9 de septiembre de
2015, el Certificado Final de Obra.

Con fecha 14 de marzo de 2016, el Grupo ha recibido la Licencia de Primera Ocupacion del edificio, habiéndose
producido en consecuencia el traspaso de los costes contabilizados como inmovilizado en curso a diferentes
partidas del inmovilizado segun su naturaleza.

Con fecha 1 de enero de 2017 se ha completado el traslado de todos los departamentos de las diferentes
compaifiias a las instalaciones del edificio.

Adicionalmente se han realizado adquisiciones de equipos y demas material necesario para la mejora de los
laboratorios e instalaciones del Grupo.

Otra informacioén

No se ha realizado ninguna correccién valorativa de los bienes de inmovilizado.
No existen elementos de inmovilizado material no afectos a la explotacion.
No existen ni litigios ni embargos pendientes.

El desglose del inmovilizado material totalmente amortizado que sigue en uso es el siguiente:

31.12.2016
Instalaciones técnicas 579.038
Maquinaria 467.003
Mobiliario 33.301
Equipos informéticos 28.918
Otro inmovilizado material 22.249

1.130.509




9.1

(/“
AN

(%)

Tal y como se detalla en la Nota 12, determinados elementos del inmovilizado material han sido objeto de
subvenciones y ayudas concedidas por organismos publicos. No se han recibido subvenciones, donaciones y
legados durante el ejercicio 2016 relacionados con el inmovilizado material. A 31 de diciembre de 2016, el importe
de las subvenciones de capital correspondientes a inmovilizado material pendiente de traspaso a resultados
asciende a 8.526 euros (neto de impuestos).

Adicionalmente, se ha obtenido financiacion para determinados elementos del inmovilizado material por parte de
diversos organismos oficiales por importe neto a 31 de diciembre de 2016 de 7.468.958 euros (valor razonable
segun el método del tipo de interés efectivo) a tipo de interés reducido. El diferencial entre el valor razonable y los
importes recibidos se registra como subvencién de tipo de interés (véanse Notas 12 y 13).

La politica del Grupo es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos los
diversos elementos de su inmovilizado material. La administracion revisa anualmente, o cuando alguna
circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que
razonablemente se deben cubrir para el afio siguiente.

En este sentido el Grupo ha suscrito pélizas de seguros que cubren de forma suficiente los posibles riesgos a los
que estan sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material, asi como posibles reclamaciones que se
puedan presentar por el ejercicio de su actividad.

ARRENDAMIENTOS

Al cierre del ejercicio 2016, el arrendamiento operativo mas importante que mantiene el Grupo como arrendatario
es el asociado a la planta piloto, el cual se renueva trimestralmente previo acuerdo de las partes. El importe de las
cuotas de arrendamiento devengadas en el ejercicio asciende a 31.682 euros.

INVERSIONES FINANCIERAS (LARGO Y CORTO PLAZO)
Inversiones financieras a largo plazo

El saldo de las cuentas del epigrafe “Inversiones financieras a largo plazo” al cierre del ejercicio 2016 es el
siguiente:

Clases Euros
Créditos,
Categorias Instrumentos derivados y
de patrimonio otros Total
Préstamos y partidas a cobrar
-Créditos a terceros - 22.310 22.310
-Imposiciones a plazo y depdsitos - 515.441 515.441
-Fianzas - 18.512 18.512
Otros activos financieros
-Valorados a coste 80.439 - 80.439
-Valorados a valor razonable - - -
Total 80.439 556.263 636.702

Los instrumentos de patrimonio del cuadro anterior incluyen el coste del 33% de la Fundacién Centro Tecnoldgico
de Ciencias de la Vida de Andalucia constituida el 19 noviembre de 2008 por importe de 3.000 euros, asi como el
coste de 87 participaciones sociales de Aval Madrid por importe de 10.457 euros. Adicionalmente, incluyen las
acciones mantenidas en la entidad financiera Banco Mare Nostrum por valor nominal de 150.000 euros,
procedentes de la conversion de obligaciones convertibles en acciones en el ejercicio 2013, que mantienen un
deterioro registrado en afios anteriores por importe de 84.432 euros para adecuar su valoracién a la mejor
estimacion de su valor razonable.
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En la rubrica “Imposiciones a plazo y depositos” se recogen 458 miles de euros que se encuentran pignorados en
garantia de la amortizacion de las cuotas correspondientes a préstamos descritos en la Nota 13.

A cierre del ejercicio 2016, el vencimiento de las imposiciones a plazo y depésitos, que a su vez sirven de garantia
de determinadas deudas mantenidas por el Grupo, es el siguiente:

Euros
2018 2019 2020 2021 2022y Total
Slgmentes
Créditos a terceros 5.500 5.500 5.500 5.500 310 22.310
:jmp‘?s!c'ones aplazoy 196.866 120.563 29.603 29.603 138.806 515.441
epOSItOS
Total 172.764 96.460 5.500 5.500 50.310 537.751

Inversiones financieras a corto plazo

El saldo de las cuentas del epigrafe “Inversiones financieras a corto plazo” al cierre del ejercicio 2016 es el
siguiente:

Clases Euros
Créditos,
Instrumentos | derivados y

Categorias de patrimonio otros Total
Activos financieros mantenidos para negociar 183.638 - 183.638
Préstamos y partidas a cobrar

- Créditos a terceros - 5.824 5.824

- Imposiciones a plazo y depdsitos - 93.498 93.498

- Fianzas y otros - 6.390 6.390
Total 183.638 105.712 289.350

Los instrumentos de patrimonio del cuadro anterior corresponden a las acciones que ha adquirido la Sociedad de
determinada entidad financiera clasificada como activo financiero a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias, por importe de 65 miles de euros. Durante el ejercicio se ha registrado una pérdida por importe de 56
miles de euros como consecuencia de la variacion en el valor razonable de los activos financieros.

Adicionalmente el epigrafe incluye imposiciones a plazo y depoésitos que se encuentran pignorados en garantia
de determinadas deudas con entidades financieras.

Informacion sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros

9.3.1 Informacién cualitativa

La gestion de los riesgos financieros del Grupo esti centralizada en la Direccion Financiera, la cual tiene
establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las variaciones en los tipos de interés y
tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion se indican los principales riesgos
financieros que impactan al Grupo:

a) Riesgo de crédito:

Con caracter general las sociedades del Grupo mantienen su tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades
financieras de elevado nivel crediticio. La calidad crediticia de los activos financieros que todavia no han vencido
y que tampoco han sufrido pérdidas por deterioro se puede evaluar en funcién de la clasificacion crediticia (“rating”)
otorgada por organismos externos o bien a través del indice histérico de créditos fallidos.

Por otra parte, a fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales consolidadas no existen cantidades
significativas pendientes de cobro a clientes.

b) Riesgo de liquidez:

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad,
las sociedades del Grupo disponen de la tesoreria que muestra su balance, asi como de las lineas crediticias y de
financiacion que se detallan en la Nota 13. Si bien el fondo de maniobra del Grupo es negativo, y no se prevé que
las actividades del proximo ejercicio generen flujos de caja para cubrir dicho desequilibrio, los Administradores
esperan completar determinadas operaciones con terceros que permitan el normal desarrollo de la actividad, segun
se indica en la Nota 3.3.




10

11

11.1

W“
|

o

¢) Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesgos de precio):

Tanto la tesoreria como la deuda financiera del Grupo, estan expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual podria
tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja.

Respecto al riesgo de tipo de cambio, este es practicamente inexistente.

9.3.2 Informacién cuantitativa

a) Riesgo de crédito:

Dada la actividad del Grupo, no es practica habitual garantizar las cuentas a cobrar mediante seguros de crédito,
no obstante el riesgo de crédito no es elevado.

Durante el ejercicio 2016 no se han reconocido deterioros de las cuentas a cobrar con clientes.
b) Riesgo de tipo de interés:

Todas las deudas financieras con entidades de crédito del Grupo se encuentran referencias a tipos de interés
variable. Adicionalmente, existen otras deudas financieras cuyo tipo de interés real es cero o reducido,
representando una subvencién financiera (véase Nota 13). El desglose de las deudas por tipo de interés de
referencia es el siguiente:

Euros
Por
Con entidades | Por préstamos | aplazamientos
bancarias bonificados de pago (*) 31.12.16
Deudas referenciadas a tipo de interés variable
basado en EURIBOR 2.946.417 - - 2.946.417
Deudas referenciadas a tipo fijo 135.828 - - 135.828
Deudas a tipos de interés bonificados - 9.131.637 1.721.417 10.152.534
3.082.245 9.131.637 1.721.417 13.234.779

(*) Referenciados a tipo de interés legal del dinero.

EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

El detalle de este epigrafe del balance de situacion al cierre del ejercicio 2016 es el siguiente:

Euros
31.12.16
Caja 2.364
Cuentas corrientes y de ahorro 1.447.048
Cuenta de liquidez 166.029
1.615.441

La rubrica “cuenta de liquidez” del cuadro anterior recoge los importes puestos por las sociedades cotizadas del
Grupo a disposicion del proveedor de liquidez del Mercado Alternativo Bursatil segun contratos de prestacion de
servicios firmados por las partes, para garantizar la liquidez de las acciones de las sociedades cotizadas del Grupo
y servir de cuenta operativa para las transacciones con acciones propias.

Al 31 de diciembre de 2016 parte del disponible en cuentas de ahorro del Grupo por importe de 412.921 euros se
encuentra pignorado en garantia de determinadas deudas mantenidas por el mismo con entidades de crédito.

FONDOS PROPIOS Y SOCIOS EXTERNOS
Capital Social

Al 31 de diciembre de 2016 el capital social de la Sociedad Dominante asciende a 12.654.811 euros, representado
por 12.654.811 acciones de 1 euro de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente suscritas
y desembolsadas.

Con fecha 6 de abril de 2016 se elevé a publico el acuerdo de ampliacion de capital social de la Sociedad
Dominante mediante la emisién de 1.021.712 nuevas acciones de un euro de valor nominal cada una de ellas, sin
prima de emisién, que quedaron totalmente suscritas y desembolsadas. Esta ampliacion de capital quedé inscrita
en el Registro Mercantil con fecha 27 de abril de 2016.
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Con fecha 20 de julio de 2016 se elevé a publico el acuerdo de ampliacion de capital social de la Sociedad mediante
la emision de 3.027.385 nuevas acciones de un euro de valor nominal cada una de ellas, que quedaron totalmente
suscritas y desembolsadas. Consecuentemente el importe de la ampliacion ha ascendido a 3.027.385 euros. Esta
ampliacion de capital quedd inscrita en el Registro Mercantil con fecha 2 de agosto de 2016.

Con fecha 27 de julio de 2016 se elevo a publico el acuerdo de ampliacion de capital social de la Sociedad mediante
la emisién de 280.714 nuevas acciones de un euro de valor nominal cada una de ellas, y una prima de emision de
1 euro cada una, que quedaron totalmente suscritas y desembolsadas. Esta ampliacion de capital se llevo a cabo
mediante la compensacion de deudas por importe de 561.428 euros. Esta ampliacién de capital quedo inscrita en
el Registro Mercantil con fecha 11 de octubre de 2016.

Al cierre del ejercicio 2016 no hay ninguna persona juridica con una posicion superior al 10% en el capital social,
directa o indirectamente, de la Sociedad.

Las acciones de la Sociedad Dominante estan admitidas a cotizacion en el Mercado Alternativo Bursétil de las
bolsas espafiolas, gozando todas ellas de iguales derechos politicos y econémicos.

Prima de emision

La prima de emisién registrada al cierre del ejercicio se deriva de las ampliaciones de capital llevadas a cabo en
los ejercicios 2006, 2010, 2015 y 2016.

La Sociedad, con fecha 30 de junio de 2015, procedio al reparto parcial entre sus accionistas de la prima de emision
por importe de 3.746.250 euros. Este reparto se ha materializado mediante la entrega de 2.080.768 acciones de
Neol Biosolutions, S.A., equivalentes a un 24,8344% del capital social de esta sociedad a la fecha de reparto
(véase Nota 8)

La prima de emisién es de libre distribucion.
Resultado por Sociedad

El detalle del resultado consolidado del ejercicio por sociedad es el siguiente:

Euros
Neuron Bio, S.A. (1.734.476)
Neol Biosolution, S.A. (1.056.857)
Neuron Biolabs, S.L.U. (145.368)
Resultado agregado (2.936.701)
Ajustes de consolidacion 616.615
Resultado (2.320.086)
Reservas

El desglose de la cifra de reservas a 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

Euros

Reservas de la Sociedad dominante

Reserva Legal 152.649

Reservas Voluntarias 441.818

Resultados de ejercicios anteriores (4.557.198)
Total Reservas de la Sociedad dominante (3.962.731)
Reservas en Sociedades Consolidadas 268.384
Reservas en Sociedades Puestas en equivalencia -
Total Reservas Consolidadas 268.384
Total Reservas (3.694.347)
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Reserva legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la sociedad anénima debe destinar una cifra igual al 10% del
beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva
legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado.
Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva s6lo
podréa destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes
para este fin.

Al 31 de diciembre de 2016 el importe de la reserva legal de la Sociedad Dominante asciende a 152.656 euros.
Limitaciones para la distribucion de dividendos

Solo podran repartirse dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicion, si:
e Se han cubierto las atenciones previstas por la ley o los estatutos;

e El valor del patrimonio neto no es, a consecuencia del reparto, inferior al capital social. A estos efectos,
los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no podran ser objeto de distribucion, directa ni
indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto del
Grupo fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se destinara a la compensacion de estas
pérdidas.

Se prohibe igualmente toda distribucién de beneficios a menos que el importe de las reservas disponibles, una vez
efectuado dicho dividendo, sea, como minimo, igual al importe neto de los gastos de investigacion y desarrollo y
el fondo de comercio neto, en su caso. En consecuencia, a 31 de diciembre de 2016 todos los importes de reservas
son indisponibles.

Acciones propias

Al cierre del ejercicio 2016 la Sociedad Dominante tenia en su poder acciones propias de acuerdo con el siguiente
detalle:

Euros
Precio medio| Coste total
Numero de Valor de de
acciones nominal adquisicion | adguisicion
Acciones propias al cierre del ejercicio 2016 44.582 44.582 1,06 47.271

Durante el ejercicio 2016 se han realizado operaciones de compra y venta de 153.609 acciones propias y 126.093
acciones propias, respectivamente, lo que ha supuesto pérdidas por importe de 4.520 euros, que ha sido registrado
en el epigrafe “reservas” de los fondos propios

Al 31 de diciembre de 2016 la cotizacion de las acciones de la Sociedad Dominante, Neuron Bio, S.A., ascendia a
1,09 euros por accion.

A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales consolidadas, el Consejo de Administracion no ha
tomado una decision sobre el destino final previsto para las acciones propias antes indicadas.
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11.8 Socios externos

12

El movimiento y detalle del saldo de los Socios Externos del Grupo de acuerdo a su participacion en los distintos
componentes del patrimonio neto de las siguientes sociedades dependientes es el siguiente al 31 de diciembre de

2016:
% Participacion de los Euros
Socios Externos (*)
3lde Participacion
1 de enero |diciembre de en resultado Otros
Sociedad dependiente de 2016 2016 Saldo inicial del ejercicio | movimientos Saldo final
Neol Biosolutions 33,49% 33,49%

Fondos propios 1.920.410 (425.540) (7.190) 1.487.680
Subvenciones 145.167 (35.301) 109.866
2.065.577 (460.841) (7.190) 1.597.546

(*) Considerando participacién en autocartera.

SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El andlisis del movimiento del contenido de la subagrupacion correspondiente del balance, indicando el saldo inicial
y final asi como los aumentos y disminuciones se desglosa en el siguiente cuadro:

Euros
31.12.16
Importe bruto | Efecto fiscal | Importe neto

Subvenciones, donaciones y legados recibidos

Incorporacion de saldos de sociedades consolidadas 3.250.146 (842.547) 2.407.599

(+) Recibidas en el ejercicio 183.516 (45.879) 137.637

(+) Conversién de deudas a largo plazo en subvenciones 296.202 (74.050) 222.152

(-) Subvenciones traspasadas a resultados del ejercicio (888.538) 230.960 (657.578)

(-) Importes devueltos (20.096) 5.024 (15.072)

Impacto cambio tipo impositivo (Nota 13) 21.702 (21.702) -

Saldo final del ejercicio 2.842.932 (748.194) 2.094.738
Deudas transformables en subvenciones (Nota 13) 309.512

Las subvenciones anteriores corresponden a la sociedad dominante por importe neto de 1.858.663 euros y el resto
a sociedades consolidadas por integracion global.

El epigrafe de “Subvenciones, donaciones y legados recibidos” que forma parte del patrimonio neto del Grupo a
31 de diciembre de 2016 incluye el componente de subvencidn neta equivalente asociado a los préstamos
reembolsables obtenidos de organismos oficiales a interés 0%, cuya imputacion al resultado del ejercicio ha
ascendido a 175.400 euros.

El importe de la deuda transformable en subvenciones se corresponde principalmente con el importe de las
subvenciones a los proyectos NST, financiadas por CDTI, a largo plazo.

Adicionalmente, el Grupo ha recibido subvenciones de explotacién de caracter anual por importe de 73.114 euros,
que han sido imputadas en el epigrafe “Otros ingresos de explotacion — Subvenciones de explotacion incorporadas
al resultado del ejercicio” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.
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El detalle de las subvenciones de capital no reintegrables que aparecen en el balance bajo el epigrafe
“Subvenciones, donaciones y legados recibidos” es el siguiente:

Pendiente
imputacién a
resultados (*)
Ente 31.12.16
Para proyectos de 1+D e inmovilizado
Junta de Andalucia 9.882
CDTI 245.343
Ministerio de Ciencia e Innovacion 2.463
Ministerio de Economia y Competitividad 35.014
Corporacién Tecnolégica de Andalucia 40.971
333.672
Por préstamos a tipo reducido
CDTI 61.180
Ministerio de Ciencia e Innovacion (**) 1.660.731
Corporacién Tecnoldgica de Andalucia 20.658
Ayudas a Parques Tecnol4gicos 19.184
1.722.963
Total 2.094.738

(*) Importes netos de efecto impositivo, en euros, sin considerar el efecto de
los socios externos.

(**) Corresponden a la subvencion de tipo de interés derivada, principalmente,
de la financiacion obtenida para el nuevo edificio que esta desarrollando el
Grupo, cuya imputacién a resultados ha comenzado en 2016, cuando el
edificio ha estado en condiciones de uso y se ha iniciado su amortizacién.

El Grupo viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtencion y mantenimiento de tales
subvenciones. Parte de las subvenciones concedidas se encuentran pendientes de cobro al cierre del ejercicio
(véase Nota 14), si bien los Administradores del Grupo consideran que los importes pendientes seran cobrados
durante el ejercicio 2017 al cumplirse todos los requisitos establecidos para ello.

13 DEUDAS (LARGO Y CORTO PLAZO)
13.1 Pasivos financieros a largo plazo y corto plazo

El saldo de las cuentas de los epigrafes “Deudas a largo plazo” y “Deudas a corto plazo” al cierre del ejercicio 2016
corresponde integramente a débitos y partidas a pagar con el siguiente detalle:

Euros
31.12.16
Deudas a largo plazo
Con entidades de crédito 2.276.771
Otras deudas 7.254.732
Proveedores de inmovilizado 256.467
Deudas transformables en subvenciones (Nota 12) 309.512
10.097.482
Deudas a corto plazo
Con entidades de crédito 805.472
Otras deudas 3.275.725
Proveedores de inmovilizado 5.224.171
9.305.368
Total deudas financieras 19.402.850

Con fecha 28 de septiembre de 2016, la Sociedad Dominante procedi6 a la constitucién de un préstamo hipotecario
por importe de 2.070 miles de euros con vencimiento en septiembre de 2031. Con este importe, se cancelaron las
diferentes operaciones que se encontraban garantizadas mediante hipoteca del edificio propiedad de la Sociedad
Dominante (véase Nota 6). Asimismo, durante el ejercicio 2016, el Grupo ha formalizado dos contratos de préstamo
con entidades de crédito por importe total de 547 miles de euros, con vencimiento en 2017 y 2021, respectivamente,
y cuyo importe pendiente de pago al cierre del ejercicio asciende a 542 miles de euros.
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Adicionalmente, el Grupo tiene concedidos otros préstamos por entidades financieras, de los que 397 miles de
euros corresponden al anticipo garantizado por la pignoracion del 50% de deducciones de 1+D correspondientes
al ejercicio 2014 de la sociedad dependiente Neol Biosolutions, S.A. cuya monetizacion ya ha sido solicitada y 154
miles de euros corresponden a la financiaciéon de determinados activos que se encuentran garantizados mediante
pignoracién de imposiciones.

Las deudas con entidades de crédito devengan intereses de mercado, la mayor parte de ellas, referenciados al
EURIBOR mas un diferencial. Adicionalmente, hay deudas con entidades financieras a tipo fijo por importe de 136
miles de euros.

Dentro del epigrafe “Otras Deudas”, se encuentran recogidos 1.853 miles de euros correspondientes a deudas de
caracter fiscal cuyos fraccionamientos han sido concedidos por la administracién competente con fecha 31 de
octubre de 2016 y 18 de noviembre de 2016. Asimismo, el epigrafe incluye deudas con organismos oficiales para
financiacion de proyectos de investigacion y desarrollo asi como para la financiacion del nuevo edificio. Las
operaciones no devengan intereses y han sido reconocidas a su valor razonable en el momento de su inicio,
calculado segun el método del tipo de interés efectivo, aplicando un tipo de mercado de Euribor y tipo de interés
de la deuda del tesoro espafiol mas un “spread” en funcién del riesgo. La diferencia entre el valor razonable al
inicio y el valor nominal, se corresponde con la subvencion neta equivalente (véase Nota 12), que se traspasa a
resultados durante la vida del préstamo.

Por su parte, los saldos pendientes de pago con proveedores de inmovilizado recogen, por una parte, importes
asociados a la construccion del nuevo edificio propiedad de la Sociedad Dominante por importe de 1.048.124
euros, de los que 791.657 euros son a corto plazo. Parte de estos saldos han sido garantizados mediante promesa
de prenda sobre el 25% de las acciones que la Sociedad Dominante mantiene en la sociedad dependiente Neol
Biosolutions, S.A. (véase Nota 8). Por otra parte, esta rubrica a corto plazo recoge el importe pendiente de pago
derivado de la adquisicion de las acciones de Neol Biosolutions, S.A. que se realiz6 a finales del ejercicio 2014 por
importe de 4.500.000 euros (4.330.200 euros a coste amortizado a 31 de diciembre de 2016, véase Nota 8).

El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte del epigrafe “Deudas a largo plazo” es el siguiente al
cierre del ejercicio:

Euros
2022y
2018 2019 2020 2021 siguientes Total
Deudas con entidades de crédito 315.965 192.312 191.899 162.912 | 1.413.683 2.276.771
Otras deudas 2.370.254 1.455.121 1.011.742 919.818 1.754.264 7.511.199
Deudas transformables en subvenciones - - 154.698 - 154.814 309.512
Total 2.686.219 1.647.433 1.358.339 1.082.730 | 3.322.761 | 10.097.482

Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores

A continuacion se detalla la informacién requerida por la Disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de
julio (modificada a través de la Disposicién final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre) preparada
conforme a la Resolucion del ICAC de 29 de enero de 2016, sobre la informacién a incorporar en la memoria de
las cuentas anuales en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

2016

Dias
Periodo medio de pago a proveedores 331
Ratio de operaciones pagadas 297
Ratio de operaciones pendientes de pago 369

Euros
Total pagos realizados 1.884.154
Total pagos pendientes (*) 1.727.391

(*) No se incluyen provisiones por facturas pendientes de recibir.

Conforme a la Resolucion del ICAC, para el calculo del periodo medio de pago a proveedores se han tenido en
cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones de servicios
devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre.

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la informacién prevista en esta Resolucién, a los
acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios, incluidos en las partidas
“Proveedores” y “Acreedores varios” del pasivo corriente del balance consolidado.
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Se entiende por “Periodo medio de pago a proveedores” el plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o
la prestacion de los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operacion.

El plazo maximo legal de pago aplicable a la Sociedad en el ejercicio 2016 segun la Ley 3/2004, de 29 de diciembre,
por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 30 dias,
ampliable hasta un maximo de 60.

13.3 Instrumentos derivados

14

Al cierre del ejercicio 2016 el Grupo no mantiene contratado instrumento derivado alguno.

SITUACION FISCAL

14.1 Saldos corrientes con las Administraciones Publicas

14.2

La composicion de los saldos corrientes con las Administraciones Publicas es la siguiente:

Euros
31.12.16

Activo
H.P. Deudora por Impuesto sobre Sociedades (Nota 18) 396.933
H.P. Deudora por IRPF 5.496
H.P. Deudora por IVA 266.151
Subvenciones oficiales pendientes de cobro (Nota 12) 241.905
513.552

Pasivo
H.P. Acreedora por IRPF (109.897)
Seguridad Social acreedora (92.190)
H.P. Acreedora por otros conceptos (32.917)
(235.004)

Adicionalmente, existen saldos aplazados con la Hacienda Publica por importe de 1.853 miles de euros, recogidos
en el epigrafe de “Otras deudas” del pasivo no corriente y corriente del balance consolidado.

El epigrafe “Activos por impuesto corriente” del balance consolidado al cierre del ejercicio recoge, principalmente,
la cuenta a cobrar derivada de la monetizacion de las deducciones del ejercicio 2014, que es solicitada a la

Administracion Tributaria, segun el procedimiento administrativo establecido y cumpliendo todos los requisitos para
ello.

Las sociedades del Grupo, Neuron Bio, S.A. y Neuron Biolabs, S.L (Sociedad Unipersonal) constituyen grupo fiscal,
con numero 373/16, a efectos del Impuesto de Sociedades, a partir del periodo impositivo 2016.

Las sociedades del Grupo, Neuron Bio, S.A., Neol Biosolutions, S.A. y Neuron Biolabs, S.L. (Sociedad Unipersonal)

constituyen grupo fiscal, con nimero 58/16, a efectos del Impuesto sobre el Valor Afiadido, a partir del periodo
impositivo 2016.

Conciliacién resultado contable y base imponible fiscal

La conciliacion entre los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es la
siguiente:

Euros
Ingresos y gastos directamente imputados al
Cuenta de pérdidas y ganancias Patrimonio Neto
Aumentos [Disminuciones Total Aumentos [Disminuciones Total

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio (2.745.626) (348.162)
Diferencias permanentes

- impuesto de sociedades - (1.903.255) (1.903.255) - (94.353) (94.353)

- ajustes de consolidacion 5.753 - 5.753
Diferencias temporarias

- con origen en el ejercicio - - - - (481.324) (481.324)

- con origen en ejercicios anteriores - (89.054) (89.054) 923.839 - 923.839
Base imponible (4.732.182) -
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14.3 Conciliacion entre Resultado contable y gasto por impuesto sobre sociedades

La conciliacion entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Euros
31.12.16

Resultado contable antes de impuestos (4.940.375)
Cuota 1.209.988
Impacto diferencias permanentes (1.438)
Deducciones y otros 618.614
Ajuste por monetizacion de deducciones (*) (94.917)
Ajuste deducciones (*) 156.271
Otros 14.737
Total ingreso por impuesto reconocido en la cuenta

de pérdidas y ganancias 1.903.255

(*) Véase Nota 14.5.
14.4 Desglose del gasto por impuesto sobre sociedades
El ingreso por impuesto de sociedades corresponde integramente a impuesto diferido de operaciones continuadas.
14.5 Activos por impuesto diferido registrados

El detalle del saldo de esta cuenta al cierre del ejercicio 2016 es el siguiente:

Euros
31-dic-16
Base Cuota Vencimiento
Créditos por bases imponibles negativas
Ejercicio 2006 31.810 7.952
Ejercicio 2007 443.789 110.947
Ejercicio 2008 366.663 91.666
Ejercicio 2009 410.240 102.560
Ejercicio 2010 1.767.258 441.815
Ejercicio 2011 2.108.665 527.166
Ejercicio 2012 1.279.805 319.951
Ejercicio 2013 2.740.177 685.044
Ejercicio 2014 4.347.390 | 1.086.847
Ejercicio 2015 1.248.457 312.114
Ejercicio 2016 (Provisional) 4.729.433 1.183.046

19.473.687 | 4.869.108

Deducciones pendientes de aplicaciéon

1+D 2006 64.813 2021
1+D 2007 742.121 2022
1+D 2008 853.854 2023
1+D 2009 511.912 2024
1+D 2010 737.252 2025
1+D 2011 848.099 2026
1+D 2012 1.049.569 2027
1+D 2014 (*) - 2029
1+D 2015 369.110 2030
1+D 2016 619.408 2030
Por limitacion a la deducibilidad de la amortizacién 44.527
5.840.665
Diferencias temporales 347.044
Total activos por impuesto diferido registrados 11.056.818

(*)Registrado en el epigrafe “activos por impuesto corriente” al haberse solicitado su monetizacién
(véase Nota 14.1).
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Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados en el balance consolidado por
considerar los Administradores del Grupo que, conforme a la mejor estimacion sobre los resultados futuros del
Grupo, incluyendo determinadas actuaciones de planificacion fiscal, es probable que dichos activos sean
recuperados (véase Nota 3.3). El Grupo registra el derecho por deducciones y bonificaciones pendientes de aplicar
correspondiente a la deduccién de Gastos de I+D ya que esta razonablemente asegurada su realizacion futura. A
este respecto, cabe destacar que se prevén resultados positivos suficientes para la compensacion de estos activos
en el medio plazo.

La entrada en vigor a partir del 1 de enero de 2015 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre
Sociedades, supuso la introduccion de diversos cambios y medidas que han derivado en la aplicaciéon de un tipo
impositivo del 25% a partir del ejercicio 2016 y la eliminacién de la limitacion temporal para la compensacion de
las bases imponibles negativas. Asimismo el Real Decreto-ley 3/2016, de 2 de diciembre modifica los limites para
la compensacion de bases imponibles negativas, estableciéndose diferentes maximos en funcion del volumen de
operaciones del Grupo, con el limite minimo de 1 millén de euros.

Durante el ejercicio 2016 el Grupo ha procedido a reestimar los importes de las deducciones de afios anteriores
considerando los importes realmente recuperables de las mismas y registrando el activo por impuesto diferido
asociado, lo que ha supuesto un ingreso por Impuesto sobre Sociedades por importe de 156 miles de euros.

Por Gltimo, segin lo recogido en la Ley 14/2013, de 27 de septiembre, de apoyo a los emprendedores y su
internacionalizacién, se modifica la deduccién por actividades de [+D+i permitiendo su “monetizacion” en
determinados casos. Los Administradores del Grupo consideran que se cumplen los requisitos para acogerse a
esta norma, de forma que se han reflejado las deducciones por el importe que se espera recuperar de las mismas,
lo que ha supuesto un mayor gasto por Impuesto sobre Sociedades por importe de 94.917 euros.

Pasivos por impuesto diferido

El saldo de esta cuenta al cierre del ejercicio 2016 corresponde integramente al efecto fiscal de las subvenciones
recibidas.

Ejercicios pendientes de comprobacién y actuaciones inspectoras

Los ejercicios abiertos a inspeccion comprenden los cuatro Ultimos ejercicios por todos los impuestos que le son
de aplicacion (10 afios para el caso de las bases imponibles negativas). Las declaraciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta su prescripcion o su aceptacion por las autoridades fiscales y, con independencia
de que la legislacion fiscal es susceptible a interpretaciones. Los Administradores estiman que cualquier pasivo
fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspeccién, no tendra un
efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

INGRESOS Y GASTOS
Importe neto de la cifra de negocios

El importe total de la cifra de negocios del Grupo corresponde a prestacion de servicios de investigacion y desarrollo
realizados en territorio nacional espafiol.

Detalle de compras segun procedencia

El 99% del importe total de las compras efectuadas por el Grupo durante el ejercicio 2016 se han realizado en el
territorio nacional.
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15.3 Cargas sociales

El saldo de la cuenta “Cargas sociales” del ejercicio 2016 presenta la siguiente composicion:

15.4 Gastos financieros

Euros
31.12.2016
Seguridad social 442.841
Otras cargas sociales 5.673
Total 448.514

El desglose de los gastos financieros del ejercicio 2016 es el siguiente:

Euros
31.12.2016
Por intereses variables 98.139
Por aplicacién del método del tipo de interés efectivo 720.694
Otros gastos financieros 66.237
Total 885.070
16 OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES VINCULADAS
16.1 Operaciones y saldos con partes vinculadas
El detalle de operaciones mantenidas con partes vinculadas es el siguiente:
Euros
Datos a 31.12.2016
Prestaciones de Servicios Ingresos Gastos
servicios recibidos financieros financieros
Otras partes vinculadas 221.000 -
Total 221.000 -

Estos importes vienen referidos a servicios de asesoramiento en I+D y otros servicios procedentes de sociedades
vinculadas a los miembros de los consejos de administracion de las sociedades del Grupo.

Procedente de estos servicios recibidos asi como de dietas y retribuciones, al cierre del ejercicio existen saldos
acreedores con partes vinculadas en el balance consolidado adjunto por importe de 188.557 euros (véase Nota

13).

16.2 Retribucidn a los miembros del Consejo de Administracion y a la alta direccion de la Sociedad Dominante

Las retribuciones percibidas durante el ejercicio 2016 por los miembros del Consejo de Administracion y la alta
direccion de la Sociedad Dominante del Grupo, clasificadas por conceptos, han sido las siguientes:

Euros
Retribucién
personas fisicas
Planes de Primas de que representan
Sueldos Dietas Pensiones Otros conceptos Seguros (1) a la Sociedad (2)
Consejo de Administracion - 28.000 - - 6.794 -
Alta Direccion 109.165 - - - - -

(1) Incluye el importe satisfecho por la prima de seguro de responsabilidad civil de los Administradores por dafios ocasionados
por actos u omisiones, por importe de 6.794 euros.

(2) Incluye las remuneraciones satisfechas a las personas fisicas que representan a la Sociedad en el 6rgano de administracion

de otras entidades, en su caso.
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Al 31 de diciembre de 2016 el Grupo no habia concedido créditos ni anticipos a ninguno de los miembros del
Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante. Asimismo, no hay obligaciones contraidas en materia de
pensiones y seguros de vida respecto a los Administradores de la Sociedad Dominante ni a personal de la
direccion.

Al cierre del ejercicio 2016 el Grupo tiene concedidos préstamos a la alta direccion cuyo importe pendiente
asciende a 16.830 euros (véase Nota 9). Este crédito tiene un plazo de amortizacion de 10 afios y devenga un
interés anual revisable que coincidira con el tipo de interés legal del dinero del Banco de Espafia, publicado en el
Boletin Oficial del Estado del mes de diciembre de cada afio.

Asimismo se mantienen saldos a pagar con los administradores por importe de 28 miles de euros asi como con
entidades vinculadas a éstos por importe de 54 miles de euros.

16.3 Informacion en relacion con situaciones de conflicto de intereses por parte de los Administradores

Al cierre del ejercicio 2016 los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante no han
comunicado a los demas miembros del Consejo de Administracién situacion alguna de conflicto, directo o indirecto,
gue ellos o personas vinculadas a ellos, segiin se define en la Ley de Sociedades de Capital, pudieran tener con
el interés del Grupo.

Por otra parte, los Administradores de la Sociedad Dominante no han mantenido ni ostentado cargos ni
participaciones en otras empresas con idéntico, andlogo o complementario tipo de actividad que la Sociedad,
distintas de las que puede tener en otras sociedades del Grupo.

17 OTRA INFORMACION
17.1 Personal

La distribucion por sexos al término del ejercicio del personal del Grupo, desglosado en un nimero suficiente de
categorias y niveles, asi como la plantilla media del ejercicio, es la siguiente:

31 de diciembre de 2016
N° de personas al final del periodo Plantilla
Hombres Mujeres Total media
Direccion 5 1 6 5
Técnicos y profesionales cientificos 15 31 46 44
Administrativos 1 5 6 6
Operarios - 1 1 1
21 38 59 56

El nimero medio de personas empleadas durante el ejercicio 2016, con discapacidad mayor o igual del 33%,
desglosado por categorias, es el siguiente:

Categorias 2016

Direccién -
Técnicos y profesionales cientificos 1
Administrativos

Trabajadores no cualificados

Por su parte, el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante estaba formado a la fecha de formulacién
de las cuentas anuales consolidadas por cinco hombres y una mujer.
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17.2 Honorarios de auditoria

Durante el ejercicio 2016, los honorarios relativos a los servicios de auditoria de cuentas y a otros servicios
prestados por el auditor del Grupo, Deloitte, S.L., o por una empresa vinculada al auditor por control, propiedad
comun o gestién han sido los siguientes:

Euros
Servicios de Auditoria 35.300
Otros servicios de verificacion 13.500
Total servicios de Auditoria y Relacionados 48.800
Servicios de Asesoramiento Fiscal 11.000
Otros servicios 20.000
Total Servicios Profesionales 79.800

17.3 Impactos comparativos con NIIF

El articulo 525 de la Ley de Sociedades de Capital establece que las sociedades que hayan emitido valores
admitidos a cotizacion en un mercado regulado de cualquier Estado miembro de la Unién Europea, y que, de
acuerdo con la normativa en vigor, vendran obligadas a informar en la memoria de las presentes cuentas anuales
consolidadas de las principales variaciones que se originarian en el patrimonio neto y en la cuenta de pérdidas y
ganancias si se hubieran aplicado las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Union
Europea (en adelante, NIIF-UE).
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En este sentido, a continuaciéon se muestra un detalle de las principales variaciones que se habrian producido en
el patrimonio neto del Grupo al 31 de diciembre de 2016, asi como en su cuenta de pérdidas y ganancias
correspondiente al periodo de seis meses terminado en dicha fecha, si se hubieran aplicado las NIIF-UE a las
mismas en contraposicién con los importes de dichas magnitudes, a dichas fechas, por aplicacion de lo establecido
en el Plan General de Contabilidad:

Euros
31.12.16
Patrimonio neto segin PGC-NOFCAC 11.122.905
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (2.094.738)
Gastos de investigacion activados (5.071.143)
Patrimonio neto segun NIIF-UE 3.957.024

Las variaciones mas relevantes originadas por la distinta normativa contable corresponden a la clasificacion de las
subvenciones como un componente del patrimonio neto (PGC) o fuera del mismo (NIIF-UE), y a la clasificacion de
los gastos de investigacion como elementos del inmovilizado intangible (PGC) o como gastos del periodo en que
se incurran (NIIF-UE).

De la aplicacion de las normas internacionales de informacion financiera adoptadas por la Unién Europea, no se
pondrian de manifiesto variaciones en el importe de los resultados a 31 de diciembre de 2016 del Grupo salvo las
correspondientes a la eliminacion de la activacion de gastos de investigacion y a la amortizacién de los gastos de
investigacion activados segun el siguiente detalle, sin considerar el efecto fiscal:

Euros
31.12.16

Resultado del ejercicio procedente de operaciones

continuadas segun PGC (4.648.881)
Eliminacion de activacion de gastos de investigacion (1.110.475)
Amortizacion de gastos de investigacion 1.546.630
Resultado del ejercicio procedente de operaciones

continuadas segin NIIF-UE (4.212.726)

18 HECHOS POSTERIORES

A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales, cabe destacar los siguientes hechos posteriores:

e Con fecha 3 de enero de 2017, el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante, en ejecucion del
acuerdo la Junta General Extraordinaria celebrada el dia 26 de diciembre de 2016, aprobé un aumento
de capital social por un importe maximo de 3.659.895 euros, mediante la emision de nuevas acciones
ordinarias de la Sociedad de un euro (1,00 €), para su suscripcion por los aceptantes de la “Oferta de
adquisicion de acciones de Neol”. Las acciones de nueva emision se emitiran al precio de 2,42 €.

La oferta de suscripcion se realiz6 para todos aquellos que fueran accionistas de Neol el 9 de febrero de
2017, pudiéndose aceptar la oferta entre el 9 de enero de 2017 y el 9 de febrero de 2017. El aumento de
capital se desembolsar4 mediante la entrega de acciones de Neol, en la proporcion de cuatro acciones
de Neol por las que se entregaran cinco acciones de la Sociedad.

El 15 de febrero de 2017, el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante, informd sobre el
resultado del canje de acciones, habiendo acudido al canje un total de dos millones trescientas sesenta y
cinco mil setecientas ochenta y una (2.365.781) acciones.

Con este resultado, la Sociedad Dominante emitird dos millones novecientas cincuenta y seis mil
quinientas cincuenta y cinco acciones, lo que significa que pasa a controlar el 92,39% de la sociedad
dependiente Neol Biosolutions S.A.

Con fecha 8 de marzo de 2017, se ha elevado a publico la ampliacion de capital correspondiente a la
oferta de suscripcion mediante canje de acciones de Neol Biosolution S.L, por un total de 2.956.555
nuevas acciones ordinarias, de un euro de valor nominal, de la misma serie y clase que las ya existentes.
De esta forma el capital social de la Sociedad Dominante pasa a cifrarse en 15.611.366 euros. Dicha
ampliacion se ha realizado a un precio de emisién de 2,42 euros, de los que un euro se corresponde con
el valor nominal de la accion y 1,42 euros corresponden a la prima de emision.

Estas operaciones supondran, a efectos consolidados, una minoracion muy significativa de socios
externos.
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e La Sociedad Dominante ha recibido comunicacién por parte del Centro para el Desarrollo Tecnolégico
Industrial (CDTI) sobre la concesion de una ayuda en relacion con la convocatoria 2016 del programa
FEDER Innterconecta, para el proyecto “CARACTERIZACION DE LAS FRACCIONES FUNCIONALES
DE LA ACEITUNA DE OLIVA, FORMULACION DE NUEVOS PRODUCTOS Y ANALISIS DE SUS
EFECTOS”, desarrollado por un consorcio de empresas en el que participa la Sociedad. Para este
proyecto, la Sociedad Dominante recibira una subvencion de hasta 198.496 euros en el periodo 2016-

2018.

e Con fecha de febrero de 2017, la sociedad dependiente Neol Biosolutions S.A ha recibido la devolucion
del Impuesto de Sociedades de 2015, en el que se habia solicitado la monetizaciéon de las deducciones
de 1+D generadas en el ejercicio 2014, por lo que se ha cancelado el préstamo a corto plazo que
anticipaba dichas deducciones, por importe de 396.886 euros.

19 INFORMACION SEGMENTADA

Los estados financieros segmentados del ejercicio 2016 son los siguientes:

SEGMENTOS
BIOFARMACEUTIC TOTAL Ajustes de TOTAL
A Y OTRAS BIOINDUSTRIAL AGREGADO consolidacién CONSOLIDADO

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios 329.550 183.000 512.550 (75.977) 436.573
Trabajos realizados por la empresa para su activo 716.259 1.437.568 2.153.827 - 2.153.827
Aprovisionamientos (210.195) (275.556) (485.751) - (485.751)
Otros ingresos de explotacion 20.370 61.976 82.346 - 82.346
Gastos de personal (1.033.374) (1.213.737) (2.247.111) - (2.247.111)
Otros gastos de explotacion (726.343) (704.221) (1.430.564) 75.977 (1.354.587)
Amortizacion del inmovilizado (1.701.927) (1.531.825) (3.233.752) - (3.233.752)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 471.306 269.902 741.208 - 741.208
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado (24.918) 1.209 (23.709) - (23.709)
Otros resultados 23.384 - 23.384 - 23.384
RESUL TADO DE EXPLOTACION (2.135.888) (1.771.684) (3.907.572) - (3.907.572)
Ingresos financieros 9.499 3.661 13.160 (4.055) 9.105
Gastos financieros (690.388) (50.394) (740.782) 38.343 (702.439)
Variacion de valor razonable e instrumentos financieros (34.267) - (34.267) - (34.267)
Diferencias de cambio 8.000 7 8.007 - 8.007
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (156.787) (21.715) (178.502) 156.787 (21.715)
RESUL TADO FINANCIERO (863.943) (68.441) (932.384) 191.075 (741.309)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (2.999.831) (1.840.125) (4.839.956) 191.075 (4.648.881)
Activos del segmento 41.315.415 8.820.809 50.136.224 (16.616.193) 33.520.031
Pasivos del segmento 20.813.973 3.498.339 24.312.312 (1.915.186) 22.397.126
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NEURON BIO, S.A. y Sociedades Dependientes

Informe de Gestion Consolidado
del ejercicio terminado
a 31 de diciembre de 2016

EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS
ASPECTOS ECONOMICOS

El resultado del ejercicio consolidado después de impuestos presenta pérdidas por importe de 2.320.086 euros.

La inversion en |+D acumulada hasta el 31 de diciembre de 2016 asciende a 23.676.661 euros.
DESARROLLO DE NEGOCIO

Neuron Bio, S.A: y sus sociedades participadas, buscan mediante la diversificacién de servicios de biotecnologia
la diversificacion del riesgo intrinseco que conlleva la actividad biotecnolégica.

Por un lado la sociedad matriz presta servicios técnicos a las empresas del grupo, a la vez que descubre y
desarrolla farmacos con valor a largo plazo a través de su area farmacéutica. Los desarrollos realizados en esta
division se centran en la identificacion de moléculas modificadoras de las enfermedades neurodegenerativas,
focalizdndose principalmente en la etapa previa de la enfermedad de Alzheimer.

Hasta 31 de diciembre de 2016, Neuron Bio, S.A, disponia de un area de desarrollo de herramientas diagnosticas
frente a enfermedades neurodegenerativas. Fruto del trabajo desarrollado en los cuatro Ultimos afios, en 2014
solicitamos la primera patente de esta division, la cual protege un método diagnéstico de una enfermedad rara con
afectacion del sistema nervioso, el sindrome de Smith-Lemli-Opitz o SLOS. Durante 2015 se solicité la patente
europea para nuestra herramienta para el diagndstico de la enfermedad de Alzheimer, AlzZTEST®, basada en la
identificacion de biomarcadores seroldgicos. Esta actividad, a partir de 1 de enero de 2017 va a ser realizada por
Neuron Biolabs, S.L.

Neuron Biolabs, S.L: adicionalmente asume la Division de Servicios, que realiza trabajos integrales para el
desarrollo de proyectos de investigacion preclinica para comparfias farmacéuticas, biotecnoldgicas y de
agroalimentacion ofreciendo tanto servicios in vitro (como ensayos enzimaticos y funcionales) como in vivo
utilizando como modelos animales el pez cebra y los roedores.

Por otro lado, Neol Biosolutions, S.A., compafiia encargada de los desarrollos bioindustriales del grupo, se centra
en el descubrimiento de soluciones a problemas industriales utilizando microorganismos, y en la creacion de
bioprocesos de aplicacion en la industria quimica, agroalimentaria y del sector de los biocombustibles.

EVOLUCION DE LOS PROYECTOS DE I+D
AREA DE DESCUBRIMIENTO DE FARMACOS

= Durante el afio 2016, se ha continuado con el desarrollo de las moléculas de tercera generacion NST0076
y NST0078. En primer lugar, se ha profundizado en la elucidacion de su mecanismo de accion, analizando
el efecto sobre diferentes rutas de sefializacion celular intimamente relacionadas con la supervivencia
neuronal y la plasticidad sinaptica. Ademas, se ha llevado a cabo un amplio estudio de expresion génica
en células neuronales. Por otra parte, en modelos de alzhéimer en ratones, se han realizado ensayos de
administracion cronica del compuesto NST0076 en la dieta para evaluar su efecto en la memoria y en el
aprendizaje de los animales.

= Enrelacion a la propiedad industrial, se ha continuado manteniendo los expedientes de las patentes de
uso como antiepiléptico de la simvastatina y de NST0037, NST0076 y NST0078 como neuroprotectores,
protegiendo tanto producto como uso. En concreto, durante los Ultimos meses se han concedido en
México y en Australia la patente del compuesto NST0037.
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Durante esta anualidad, la patente que protege la familia de compuestos neuroprotectores con estructura
de xantocilinas, NPS0158 y NPS163, ha continuado los tramites previstos derivados de la fase regional
de lamismay en cada pais se esta siguiendo el proceso oportuno. En concreto, durante los Ultimos meses
se ha concedido el expediente en Estados Unidos y Europa.

Neuron Bio esté participando en el proyecto BMF subvencionado por el Centro de Desarrollo Tecnoldgico
Industrial (CDTI), a través del programa Feder-Innterconecta. El objetivo del proyecto es desarrollar
alimentos funcionales especificos para mejorar la salud humana, asi como generar conocimiento a través
de la investigacion y obtener resultados técnicos que mejoren la formulacion de productos con
caracteristicas y propiedades beneficiosas. Durante este afio, Neuron Bio ha empleado su plataforma
tecnologica para analizar la toxicidad y la eficacia de los diferentes componentes que formaran parte de
bebida final.

A finales de 2016, el CDTI ha concedido la ayuda solicitada a través del programa Feder-Innterconecta
para la ejecucién de un proyecto en consorcio en el que participa Neuron Bio junto con las empresas
Elayotecnia, Acer Campestres, CM Europa, y que lidera la empresa de aceites de oliva Emilio Vallejo. El
proyecto tiene como objetivo llevar a cabo la obtencién de nuevos aceites de oliva y nuevos ingredientes
funcionales con propiedades nutracéuticas a partir de la aceituna, para que estos sean utilizados de forma
masiva por la industria alimentaria, dietética y de la salud y el bienestar, en la elaboracién de diferentes
productos funcionales. Neuron Bio ejercera un papel fundamental en este consorcio, aportando su amplia
experiencia en la evaluacion de formulas y compuestos destinados a la mejora de la salud humana. Para
ello, empleara su plataforma tecnoldgica y su conocimiento del estudio de la eficacia de compuestos en
modelos animales, destacando el uso del pez cebra en la investigacion.

AREA DE DIAGNOSTICO

Durante el afio 2016, la compafiia ha continuado con el proyecto MDC, financiado por la Corporacién
Tecnoldgica Andaluza (CTA), orientado al desarrollo de herramientas diagnosticas para la enfermedad
de Alzheimer (EA) y sus etapas previas como el deterioro cognitivo leve (DCL),

En relacion a la propiedad industrial, el 10/03/16 Neuron Bio ha extendido su solicitud de patente europea
de la prueba de ayuda al diagndstico de Alzheimer, AlzTest®, a los 148 paises firmantes del Tratado de
Cooperacion en materia de Patentes (PCT), -correspondiéndole el nuamero de registro
PCT/EP2016/055090.

ACTIVIDAD BIOINDUSTRIAL

NEOL BIO posee una coleccion propia de mas de 9.000 microorganismos y cuenta con experiencia,
equipamiento y tecnologias patentadas para la seleccion y optimizacion de microorganismos desde la
fase inicial de descubrimiento hasta la fase pre-industrial. Un elemento diferencial de la Sociedad es que
se ha especializado en la valorizacion, mediante procesos biotecnoldgicos, de residuos agricolas e
industriales. De esta forma, NEOL BIO encuentra el microorganismo mas adecuado para realizar un
determinado bioproceso (por ejemplo, la produccién de oleoquimicos a partir de residuos agricolas),
optimiza el proceso hasta hacerlo econdmicamente viable y lo escala hasta alcanzar un nivel de
demostracion suficiente como para implantarlo industrialmente.

OMEGA-3 DHA

El proyecto tiene como objetivo el desarrollo de procesos de produccidon de aceites microbianos ricos en
DHA a partir de fuentes de carbono renovables.

Por sus caracteristicas funcionales estos aceites tienen su aplicacion principal en sectores de alto valor afiadido:
alimentos infantiles, suplementos nutricionales, etc.
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Fase de desarrollo

Entre 2009 y 2013 se desarrollé el Proyecto Al-Andsalud “Alimentos de Andalucia para la salud: desarrollo
de soluciones alimentarias para requerimientos nutricionales”. La principal tarea de Neol Bio en este proyecto
fue el desarrollo de un proceso para la produccion de aceites ricos en acidos grasos poli-insaturados (PUFAS)
omega-3 por fermentacion.

Entre las actividades realizadas cabe citar el aislamiento y seleccidn de cepas de microalgas productoras de
este tipo de aceites. A partir de muestras medioambientales recogidas en mas de 25 puntos diferentes de la costa

2009 2011 2012 2015 2016
Inicio del Proyecto AL- Acuerdo con REPSOL para “Spin-off” de la divisién Relanzamiento Creacion de una nueva filial
ANDSALUD (aislamiento el desarrollo de Bioindustrial de Neuron Bio, del proyecto de dedicada en exclusiva a la
de microalgas bioprocesos, lo que hizo dando lugar a Neol produccion de produccion de aceites
productoras de aceites replantear la estrategia de Biosolutions, S.A. aceites ricos en procedentes de micro-
ricos en Omega3-DHA) I+D vy, en particular, &l El Proyecto AL-ANDSALUD Omega-3 DHA algas ricos en DHA "Neol

Proyecto AL-ANDSALUD Nutricional Products”

queda en “stand-by"”
andaluza (estuarios, playas, marismas, etc.) se aislaron mas de 300 cepas. Después de analizar su morfologia y
de varias rondas de seleccion en matraz en las que se determinaron varias caracteristicas (crecimiento, produccion
de aceite, contenido en PUFAS, contenido en DHA, conservacion), se seleccionaron 20 cepas. Finalmente, tras
nuevas rondas de seleccibn en mayores voliumenes se identificaron dos cepas que mostraron los mejores
resultados. Ambas se identificaron mediante secuenciacion de fragmentos del ADN ribosémico (18S); una de ellas
resulto pertenecer al género Schizochytrium y la otra al género Thraustochytrium.

Con estas dos cepas se realizaron estudios en matraz para desarrollar el proceso de producciéon analizando
parametros como la temperatura, agitacion, inéculo, tiempo de cultivo y la composicién del medio de cultivo.

Determinadas las mejores condiciones en matraz, la produccién de aceite se escald y en este punto se decidié
emplear la cepa del género Schizochytrium ya que su aceite contenia mas DHA. A esta escala desarroll6 un
proceso de cultivo en modo discontinuo alimentado (fed-batch) y se optimizaron algunos parametros de cultivo
(agitacion, aireacion). El aceite se extrajo y se caracteriz6 comprobando que contenia una alta concentracion de
DHA en el aceite.

Los productos de este proceso, aceite y torta de microalga se analizaron para determinar su composicion.

1. Descripcién evolucion del proyecto en 2016
Durante el afio 2016 se han alcanzado los siguientes objetivos:

- Puesta a punto de los procedimientos analiticos para el seguimiento de los procesos: determinacion de
azucares reductores, glucosa y produccion de aceite.

- Optimizacion del proceso de cultivo en biorreactores alcanzando la maxima concentracion de biomasa,
de aceite y de % de DHA sobre el total de acidos grasos.

- Inicio de los trabajos de escalado del proceso a biorreactores de escala piloto.

- Trabajos de validacién del proceso de cultivo en planta demo externa.

- Definicion de las condiciones de concentracion y secado de la biomasa de microalgas

- Optimizacion de las condiciones de extraccion y refino del aceite, winterizacion, desodorizacion, etc.

- Desarrollo de la formulacién de aceite: antioxidantes, conservantes, etc.

2. Viabilidad técnica esperada
La viabilidad técnica del proyecto esta asegurada por las siguientes razones:
-  Tecnologias propias utilizando microalgas seleccionadas por su alta productividad y resistencia.
- Resultados obtenidos a diferentes escalas con procesos similares de produccion de aceites microbianos.

- Experiencia previa de la empresa y su equipo con los procesos de upstream, midstream (cultivo de la
microalga) y downstream (recuperacion de la biomasa y extraccion del aceite).
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- Experiencia del equipo en procesos de produccion de aceites microbianos y en el mercado de ingredientes
Omega-3.

- Acceso a capacidad productiva en un modelo de subcontratacién limitando por tanto las necesidades de
inversion.

3. Datos sobre la viabilidad econémica esperada

Los acidos grasos poli-insaturados Omega-3 (PUFAs-w3, en inglés) esenciales para una buena salud y que se
encuentran en alta proporcién en los aceites de origen marino.

El mercado mundial de Omega 3 esta dominado por los aceites de pescado (mas barato y extendido) y en menor
medida el derivado de las microalgas que es de mayor calidad (mas caro y dedicado a mercados de nutricion
infantil y farmacéuticos).

El mercado de Omega-3 alcanz6 un nivel de ingresos total de 1.959 M$ en 2015. Se estima que se alcancen 2.779
M$ en el afio2023, crecimiento basado en el aumento de las toneladas vendidas (203.000 Tn en 2023, vs 144.000
Tn en 2015).

La industria pesquera anticipa que la demanda de aceites de pescado excedera la oferta para el 2017, lo que
ofrece oportunidades de apertura a nuevas fuentes de extraccion del Omega-3, tales como las microalgas.

Dentro del mercado de Omega-3, Neol Bio se focalizara en el segmento del DHA de microalgas el cual se espera
que crezca de manera relevante hasta 2023.

Las principales razones por las cuales el consumidor elegiria un producto procedente de microalgas en vez de uno
procedente de aceites de pescado serian el coste relativo, el hecho de que sea compatible con la dieta vegetariana
y la percepcion de que la efectividad de ambos productos es similar.

La principal aplicacién del DHA de microalgas (teniendo en cuenta los ingresos del 2012) es la nutricion infantil
(165,2M$), mientras que si tenemos en cuenta el CAGR 2012-2023 de cada una de las aplicaciones, en el afio
2023 seran los suplementos alimenticios (764,4M$).

Se estima que el mercado de DHA de Microalgas se incremente durante el periodo 2016-2023 en +723M$ (CAGR
+14,8%). Este incremento en el volumen de ingresos se explica principalmente por el aumento de 13.800 Tons
vendidas (CAGR 2016-2023 +15,9%).

Las expectativas de futuro del mercado del Omega-3 DHA de microalgas se veran favorablemente impactadas por:
*  Elaumento de la capacidad productiva que se esta produciendo en el mundo.

» La reduccion del precio medio del producto por la mejora en la eficiencia productiva y, por ende, de los
costes de produccion.

La ventaja competitiva de NEOL BIO se centra principalmente en la utilizacion de fuentes de carbono de menor
coste a la vez que las cepas utilizadas consiguen un grado de conversién muy cercano al maximo teorico.

* Mayor concentracién de DHA (acido graso del mayor valor) lo que supone una menor cantidad de
aceite para alcanzar las dosis recomendadas.

* Ausencia de contaminacién por metales pesados.

* Produccion industrial: repetitiva, continua, independiente de la localizacién geogréafica y condiciones
climaticas. Produccién en condiciones asépticas.

* Apto paravegetarianos.

« Alta productividad: mas de 2 Tn de aceite por m®y por afo.
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PLATAFORMA TECNOLOGICA MICROBIOIL®

La plataforma tecnolégica MicroBiOil® desarrollada por Neol Bio permite la produccién de aceites microbianos
para aplicaciones oleoquimicas a partir de materias primas residuales.

Durante las anualidades 2015 y 2016 los esfuerzos tecnolégicos se han centrado en desarrollar de una plataforma
tecnoldgica que permita obtener aceites modificados (con diferentes longitudes en la cadena de acidos grasos)
y productos oleoquimicos utilizando el microorganismo oleaginoso Neoleum® patentado por Neol Bio.

Para conseguir este objetivo ha sido necesario realizar previamente una tarea de investigacion basica consistente
en la puesta a punto de herramientas genéticas para poder modificar el microorganismo productor y asi poder
realizar procesos de ingenieria metabdlica. Esta fase (encuadrada en el proyecto interno MBO-3) ha finalizado y
se han generado a partir de éste dos nuevos proyectos orientados a la produccion de alcoholes grasos (FAL) y
acidos grasos de alto valor (TMO).

FAL (Financiado por Innterconecta BIOVEGE)

El objetivo global de este proyecto es el desarrollo de un proceso para la produccion de alcoholes grasos (en
particular oleil-alcohol) a partir de azGcares C5 y C6 obtenidos a partir de hidrolizados de biomasa vegetal y
principalmente a partir de diversos residuos hortofruticolas.

1. Fase de desarrollo

Este proyecto se encuentra actualmente en fase de investigacion en laboratorio y optimizacion de los procesos
de produccion de alcoholes grasos.

2. Descripcion evolucién del proyecto en 2016

Durante el afio 2015 se presentd la solicitud de patente espafiola P201530156 que protegia las cepas de la
levadura Neoleum capaces de producir alcoholes grasos con alta eficiencia. Esta solicitud de patente se ha
extendido a PCT (PCT/ES2016/070075) que se ha publicado con n° de documento W0O2016/128602 Al

El proyecto FAL incluye las actividades de Neol Bio en el proyecto en consorcio “BIOVEGE, Productos de alto valor
afiadido a partir de residuos vegetales andaluces”.

BIOVEGE tiene como principal objetivo desarrollar nuevas tecnologias y/o adaptar existente para valorizar de
forma econdémica y medioambientalmente eficiente los residuos hortofruticolas generados durante su
manipulacion, transporte y venta.

La linea de aprovechamiento en la que trabaja Neol Bio es la transformacion de los carbohidratos procedentes de
estos residuos en aditivos para mejorar la flexibilidad de biopoliésteres que posteriormente seran utilizados en el
envasado de productos hortofruticolas.

Durante el afio 2016 se ha iniciado la fase de optimizacién de la produccion de un alcohol graso en concreto
mediante la manipulaciéon de las rutas metabdlicas que conducen a dicho producto y en paralelo mediante el
estudio de los factores limitantes de las condiciones de cultivo (fuentes de carbono, inhibidores, tiempos y
estrategias de crecimiento, etc).

Por otro lado se ha desarrollado la estrategia inicial para la produccion de alcoholes grasos en biorreactores y se
ha optimizado el proceso de extraccion y purificacion de los alcoholes grasos hasta alcanzar un >95% pureza.

Adicionalmente se han puesto a punto los métodos de identificacion, cuantificacion y analisis de estos productos.
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3. Viabilidad técnica esperada

En el afio 2015 Neol Bio presenté una solicitud de patente para la produccién de alcoholes grasos por fermentacion
convirtiéndose en la primera empresa a nivel mundial que ha demostrado la produccién de estos compuestos en
R. toruloides. Ademas, la produccion alcanzada a escala de matraz es la mas alta descrita hasta la fecha en la
literatura. Sin embargo, a pesar de estos excelentes resultados, tanto la produccién como el rendimiento deben
mejorar notablemente para que el proceso pueda llegar a alcanzar una escala industrial.

Por ello, uno de los elementos innovadores del proyecto sera la obtencion de cepas sUper-productoras de
alcoholes grasos, asi como el desarrollo, optimizacién y escalado del proceso de produccion hasta planta
piloto. La consecucion de este logro constituiria una novedad a nivel mundial ya que no hay ninguna empresa
que, por ahora, utilice este microorganismo y a esa escala.

4. Datos sobre la viabilidad econémica esperada

Los alcoholes grasos son un ingrediente clave en el sector de la oleoquimica. Sus aplicaciones son muy numerosas
siendo utilizados para producir surfactantes, lubricantes, biomateriales, cosméticos, u otros compuestos incluidos
en muchos productos de consumo masivo. El mercado de los alcoholes grasos, unos 5.500 millones de délares
anuales, esta actualmente dominado por empresas asiaticas que producen estos compuestos a partir de aceites
vegetales y utilizando métodos quimicos.

El método biotecnoldgico desarrollado por NEOL BIO utiliza materias primas residuales que no compiten
con la alimentacion humana y se realiza con menores consumos energéticos y con menor produccion de
contaminantes.

TMO

Este proyecto tiene como objetivo construir cepas productoras de aceites “de novo” a partir de variantes genéticas
de Neoleum®. Estos aceites tendran una composicién totalmente diferente al aceite producido por esta cepa
parental y se caracterizaran por contener una alta concentracion de acidos grasos de cadena muy larga.

En el caso de los aceites-VLCFA el objetivo sera incrementar el contenido en acido ertcico (Cz22:1) 0 nervonico
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Este proyecto se encuentra actualmente en fase de investigacion en laboratorio y optimizacion de los procesos
de produccion de acidos grasos.

2. Descripcion evolucién del proyecto en 2016

Tras la validaciéon de la plataforma se obtuvieron cepas de la levadura capaces de producir aceites con alto
contenido en acido oleico (Solicitud de patente P201530682) y aceites con un alto contenido en acidos grasos
de cadena muy larga (Solicitud de patente P201531283).

Con el inicio del proyecto TMO se ha iniciado la fase de optimizacién de la produccién de aceites-VLCFA mediante
la manipulacién de las rutas metabdlicas que conducen a dichos productos.

3. Viabilidad técnica esperada

La principal innovacion tecnoldgica del proyecto es la obtencion de variantes genéticas de la levadura patentada
por Neol Bio capaces de producir aceites de novo con unas composiciones de acidos grasos “a la carta”. El logro
de esta tecnologia supondré una novedad mundial ya que no ha sido desarrollada hasta la fecha.

La produccion de aceites, conteniendo altas concentraciones de determinados VLVFA o SCFA, a partir de variantes
genéticas de este microorganismo tiene varias ventajas competitivas frente a los aceites extraidos de los escasos
cultivos vegetales que los contienen. En primer lugar, este proceso biotecnolégico utiliza como fuente de carbono
residuos agricolas renovables, sostenibles y que no compiten con la cadena alimentaria. En segundo lugar, su
produccion no conlleva posibles problemas medioambientales (ej. deforestacion) ni se ve afectada por factores
climéticos (inundaciones, sequias). Y, por ultimo, debido a la flexibilidad para modificar a nivel genético las rutas
metabdlicas, es posible obtener aceites con composiciones “a la carta”. Es decir, “disefiar’ su perfil de acidos
grasos a conveniencia.

Sin embargo, en todas las tareas del proyecto a realizar existen retos tecnoldgicos de diferentes magnitudes
como se describe a continuacion.

En la primera fase el principal reto tecnolégico consistira en construir cepas capaces de producir aceites que
contengan altas concentraciones, mas del 30% de los acidos grasos totales, de acido grasos concretos.

La obtencion de todas, o alguna, de estas cepas supondra una novedad mundial ya que, hasta la fecha, no existen
procesos para producir estos aceites en Rhodosporidium. De confirmarse este éxito, los resultados se protegeran
mediante la solicitud de una patente que se extendera a nivel mundial.

El reto siguiente sera alcanzar la produccion de aceite y el contenido en cada &cido graso de interés, previamente
establecidos. Debido a que, en principio, la estrategia de cultivo sera similar a la desarrollada previamente en otros
proyectos no se identifica algun riesgo que pueda impedir los resultados previstos.

4. Datos sobre la viabilidad econémica esperada

En la actualidad, las materias primas de la industria oleoquimica se obtienen mayoritariamente a partir aceites
vegetales procedentes de palma, soja, colza y girasol. Todos ellos presentan una composicién rica en acidos
grasos de cadena media (C16-18). También existen otros aceites, aunque se producen en cantidades mucho
menores, como el aceite de semilla de palma o el aceite de coco que tienen un gran interés debido a que contienen
acidos grasos mas cortos (C8-14). Sin embargo, la produccién de aceites vegetales, y en especial de estos Ultimos
tipos, estan asociados a problemas medioambientales (ej. deforestacion) y factores climaticos (ej. inundaciones,
sequias) que junto con las previsiones enormes de crecimiento del mercado de aceites para aplicaciones
industriales (de 30 a 240 MTm/afio en los proximos 12 afios) hacen que sea necesario buscar nuevas vias de
produccién.
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Los aceites con grandes cantidades de acidos grasos muy largos (C>20) son mucho menos frecuentes ya que
hay muy pocas especies vegetales que los contengan en cantidades suficientemente altas (>30-40%) para
rentabilizar su extraccion. Ademas, generalmente, su produccién se limita a zonas muy concretas y tienen los
mismos problemas que los aceites mas convencionales. Por todo esto, sus precios son mas altos, oscilando entre
3000 y 5000 €/Tm.

El método biotecnolégico desarrollado por NEOL BIO utiliza materias primas residuales que no compiten
con la alimentacion humana y se realiza con menores consumos energéticos y con menor produccion de
contaminantes lo que supone una enorme ventaja competitiva y una buena oportunidad de negocio.

Las cepas utilizadas provienen de una levadura oleaginosa de la propia biblioteca de NEOL BIO, que ya ha
demostrado ser muy productiva. La tecnologia para la modificacién genética de esta levadura no convencional se
ha desarrollado en los laboratorios de NEOL BIO.

Debido a sus caracteristicas, los aceites conteniendo los VLCFA objetivo de este proyecto tienen una excelente
estabilidad térmica y oxidativa, ademas de poder ser precursores para la sintesis de otras moléculas o derivados,
por lo que tienen un gran potencial para su uso en diferentes aplicaciones industriales como, por ejemplo,
lubricantes para altas temperaturas, surfactantes aniénicos de alto peso molecular, surfactantes viscoelasticos,
surfactantes EOR (enhanced oil recovery), detergentes, recubrimientos plasticos y adhesivos, geles y resinas
epoxi, formulaciones cosméticas, fotografia y farmacia.

INFRAESTRUCTURAS

= Con fecha 14 de marzo de 2016, se ha obtenido la Licencia de Primera Ocupacién. Durante el ejercicio
2016 se ha procedido al traslado al edificio de todos los departamentos de Neuron Bio, S.A., y Neol
Biosolutions, S.A. de forma que el 1 de enero de 2017 todo el personal de la sede de Granada desarrolla
su trabajo en dichas instalaciones

ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES PARA LA SOCIEDAD OCURRIDOS DESPUES DEL CIERRE DEL
EJERCICIO

e Con fecha 3 de enero de 2017, el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante, en ejecucion del
acuerdo la Junta General Extraordinaria celebrada el dia 26 de diciembre de 2016, aprobé un aumento
de capital social por un importe maximo de 3.659.895 euros, mediante la emision de nuevas acciones
ordinarias de la Sociedad de un euro (1,00 €), para su suscripcién por los aceptantes de la “Oferta de
adquisicion de acciones de Neol”. Las acciones de nueva emision se emitiran al precio de 2,42 €.

La oferta de suscripcion se realiz6 para todos aquellos que fueran accionistas de Neol el 9 de febrero de
2017, pudiéndose aceptar la oferta entre el 9 de enero de 2017 y el 9 de febrero de 2017. El aumento de
capital se desembolsara mediante la entrega de acciones de Neol, en la proporcién de cuatro acciones
de Neol por las que se entregaran cinco acciones de la Sociedad.

El 15 de febrero de 2017, el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante, informd sobre el
resultado del canje de acciones, habiendo acudido al canje un total de dos millones trescientas sesenta y
cinco mil setecientas ochenta y una (2.365.781) acciones.

Con este resultado, la Sociedad Dominante emitird dos millones novecientas cincuenta y seis mil
quinientas cincuenta y cinco acciones, lo que significa que pasa a controlar el 92,39% de la sociedad
dependiente Neol Biosolutions S.A.

Con fecha 8 de marzo de 2017, se ha elevado a publico la ampliacidon de capital correspondiente a la
oferta de suscripcion mediante canje de acciones de Neol Biosolution S.L, por un total de 2.956.555
nuevas acciones ordinarias, de un euro de valor nominal, de la misma serie y clase que las ya existentes.
De esta forma el capital social de la Sociedad Dominante pasa a cifrarse en 15.611.366 euros. Dicha
ampliacion se ha realizado a un precio de emisién de 2,42 euros, de los que un euro se corresponde con
el valor nominal de la accion y 1,42 euros corresponden a la prima de emision.

Estas operaciones supondran, a efectos consolidados, una minoracion muy significativa de socios
externos.
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e La Sociedad Dominante ha recibido comunicacion por parte del Centro para el Desarrollo Tecnoldgico
Industrial (CDTI) sobre la concesién de una ayuda en relacion con la convocatoria 2016 del programa
FEDER Innterconecta, para el proyecto “CARACTERIZACION DE LAS FRACCIONES FUNCIONALES
DE LA ACEITUNA DE OLIVA, FORMULACION DE NUEVOS PRODUCTOS Y ANALISIS DE SUS
EFECTOS”, desarrollado por un consorcio de empresas en el que participa la Sociedad. Para este
proyecto, la Sociedad Dominante recibira una subvencion de hasta 198.496 euros en el periodo 2016-
2018.

e Con fecha de febrero de 2017, la sociedad dependiente Neol Biosolutions S.A ha recibido la devolucion
del Impuesto de Sociedades de 2015, en el que se habia solicitado la monetizaciéon de las deducciones
de 1+D generadas en el ejercicio 2014, por lo que se ha cancelado el préstamo a corto plazo que
anticipaba dichas deducciones, por importe de 396.886 euros.

EVOLUCION PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

Durante el afio 2016 EL Grupo de Sociedades ha sufrido una serie de cambios que han permitido reorientar los
objetivos y las diferentes lineas de negocio de las compaiias. Por una parte, se ha realizado el traslado de los
laboratorios y unidades de trabajo a “El Cubo de las Ideas”, poniendo en marcha los laboratorios de Neol Bio, el
laboratorio general donde va a desarrollar su actividad Neuron Biolabs, la sala blanca de cultivos celulares y el
animalario de pez cebra.

En lo concerniente a la actividad biofarmacéutica, se ha reorganizado el equipo comercial, incorporando un Director
Comercial internacional. Por otra parte, se ha realizado un esfuerzo pre-comercial para posicionar la herramienta
AIZTEST®, con el objetivo de identificar las barreras de entrada al mercado objetivo y de disefiar las estrategias de
venta futuras. Las lineas maestras para el desarrollo de esta actividad en los préximos afios se indican a
continuacion:

=  Estudios de validacion del AlzZTEST®, previos a la comercializacion de la herramienta diagndstica para la
enfermedad de Alzheimer: Durante los préximos afios, la compafiia va a focalizar gran parte de sus
recursos en implantar en el mercado la utilizaciéon de la herramienta diagnéstica para la enfermedad de
Alzheimer cuya patente se solicitd en el mes de marzo de 2015. Inicialmente este servicio se va a ofertar
en Espafia, para més tarde comenzar a ofertarlo en paises extranjeros. Previamente, es necesario realizar
una serie de validaciones técnicas con el objetivo de superar las barreras de entrada al mercado.

= Incremento de la prestacidon de servicios: Neuron Biolabs potenciara la oferta de servicios de I1+D a
terceros, mediante la fidelizacion de los clientes histoéricos, asi como mediante la busqueda de nuevos
segmentos geogréaficos de mercado y desarrollando nuevas lineas de servicios. Para ello, la compaifiia,
cuenta con la experiencia de varios afios prestando servicios a clientes de diferentes sectores, y con la
puesta en marcha de las instalaciones de la nueva sede que permite ampliar las nuevas lineas en la
prestacion de servicios de 1+D a terceros por parte de la sociedad.

=  Alcanzar acuerdos de licencia o codesarrollo de productos farmacéuticos: Durante los proximos meses 0
afios se pretende alcanzar acuerdos de licencia de los productos desarrollados en Neuron Bio,
focalizdndose inicialmente en el programa de farmacos de estatinas neuroprotectoras, y que engloban los
compuestos NST0037, NST0076, NST0O078 y simvastatina.

Por otro lado, en relacién con la actividad bioindustrial, Neol Bio opera fundamentalmente en el mercado de la
bioeconomia. El desarrollo de la bioeconomia, basada en el aprovechamiento biotecnoldgico de la materia
orgénica renovable (biomasa), como alternativa mas limpia y mas sostenible a la actual economia
dependiente de recursos fosiles, se ha consolidado como una de las prioridades de la estrategia econémica y
tecnoldgica de la Unién Europea.

El know-how y la propiedad industrial de la Compafiia se monetizan a través de tres estrategias principales:

1. Desarrollo por contrato de bioprocesos. La Sociedad desarrolla un proceso para sus clientes
prestandoles servicios de 1+D, actuando de una forma similar a una empresa de ingenieria. Los proyectos
se plantean por fases o hitos y el proceso desarrollado sera propiedad de la entidad cliente. Durante el
afio 2015 el 100% de los ingresos de la Sociedad se obtuvieron segin este modelo de negocio y se basa
principalmente en las plataformas Microbiotools® y MicroBiOil® desarrolladas previamente por la
Sociedad.

2. Generacion de tecnologias propias (proyectos de I+D internos) para la ventade licencias o la aportacion
de latecnologia en futuras joint ventures con empresas industriales. Segun este modelo, la Sociedad
desarrolla internamente bioprocesos hasta una escala de demostracion suficiente y busca empresas
industriales interesadas en la explotacion de la tecnologia. La monetizacion se realiza bien mediante la
venta de licencias (pago inicial, pagos por hitos tecnolégicos y royalties sobre ventas o sobre beneficios)
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o bien mediante la valoracion de la tecnologia y su aportacion en forma de capital a una empresa conjunta
de produccioén y venta. Previsiblemente este modelo de negocio se aplicara en los proyectos MicroBiOil
1, 2y 3y Tribioplast®.

3. Produccién propia. En determinados procesos de alto valor en los que la Sociedad cuenta con una
posicion especialmente ventajosa bien desde el punto de vista de conocimiento del mercado o del
producto, NEOL BIO mantendra la propiedad de la tecnologia y desarrollara los procesos hasta la fase
de produccién y comercializacion. Este modelo se aplicara a la produccion de aceites Omega-3 ricos en
DHA.

Los proyectos de I+D de la Sociedad se estan enfocando a la produccién de aceites microbianos de alto valor y en
particular a aceites ricos en DHA, acidos grasos de cadena muy larga y alcoholes grasos.

Respecto al proyecto SW3 (Produccion de aceites ricos en Omega-3 DHA) los hitos que se desarrollaran
durante el 2017 son:

- Formulacion final del aceite.

- Andlisis y caracterizacion del aceite segun los parametros definidos por el procesos de Equivalencia
Sustancial

- Andlisis nutricional de la biomasa de microalga para su uso en alimentacién animal (acuicultura).

En relacion al proyecto TMO (Produccidn de aceites con acidos grasos de alto valor) los hitos para los proximos
meses son:

- Desarrollo de la estrategia produccién de aceites en biorreactores.
- Escalado y optimizacion de la produccién de aceite.
- Extraccion de aceites y fraccionamiento. Caracterizacion de los productos.

En relacion al proyecto FAL (Produccién de alcoholes grasos a partir de residuos agricolas) los hitos para los
préximos meses son:

- Caracterizacion de los hidrolizados de biomasa suministrados por otras empresas.

- Optimizacion de la estrategia de produccion de alcoholes grasos en biorreactores.

- Escalar el proceso de produccion en planta piloto.

- Suministrar muestras de alcoholes grasos para realizar ensayos de aditivacién con biopoliésteres.

PRINCIPALES RIESGOS E INCERTIDUMBRES ASOCIADOS A LA ACTIVIDAD

La inversion en el Grupo de Sociedades entrafia riesgos potenciales relacionados con el negocio, el sector

biotecnologico y la financiacion.

Riesgos relacionados con el negocio

e Concentracion de clientes y mercados.

¢ Riesgo intrinseco de las actividades de investigacion y desarrollo, cuyo avance depende de que se vayan
cumpliendo distintos hitos, asi como de que no aparezcan productos alternativos en el mercado con

mejores caracteristicas técnicas.

Riesgos procedentes de instrumentos financieros

e Con caracter general la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades

financieras de elevado nivel crediticio.

e Existe una parte significativa de cuentas a pagar, que estan garantizadas mediante depdsitos y otras

garantias similares.
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La Sociedad cuenta con sistemas de control que se han concebido para la efectiva identificacién, medicion,
evaluacion y priorizacién de los riesgos. Estos sistemas generan informacion suficiente y fiable para decidir en

cada caso si éstos son asumidos en condiciones controladas, o son mitigados o evitados.

USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

El Grupo de Sociedades periddicamente analiza y contempla la conveniencia de formalizar contratos de cobertura
de riesgo en la variacién del tipo de cambio y del tipo de interés cuando las perspectivas de evolucion de sus
operaciones y del mercado asi lo aconsejan.

Al cierre del ejercicio 2016 el Grupo de Sociedades no mantiene contratado instrumento derivado alguno.

OTRA INFORMACION

El Grupo de Sociedades desarrolla su actividad principal en la investigacion y desarrollo de procesos
biotecnoldgicos, aplicados tanto a la industria farmacéutica y de salud como a los procesos industriales.

A 31 de diciembre de 2016, la Sociedad posee en autocartera 45.582 acciones valoradas a precio medio de
adquisicion. La cotizacién de las acciones en esa fecha era de 1,09 euros por accion, representando el 0,37 % del
capital social.

Igualmente, la Sociedad no mantenia con los trabajadores compromisos que no se hayan desglosado en la
memoria adjunta ni prevé cambios significativos en la plantilla a corto plazo. La plantilla media del ejercicio es como
sigue:

Plantilla
Categorias media
Direccién 5
Técnicos y profesionales cientificos 44
Administrativos 6
Trabajadores no cualificados 1
56

No se espera que la Sociedad en el desarrollo normal de sus operaciones pueda tener un impacto medioambiental
significativo.

Por su parte, la informacién en relacion a los pagos realizados a proveedores y acreedores comerciales se muestra
a continuacion:

2016

Dias
Periodo medio de pago a proveedores 331
Ratio de operaciones pagadas 297
Ratio de operaciones pendientes de pago 369

Euros
Total pagos realizados 1.884.154
Total pagos pendientes (*) 1.727.391

A fecha actual se estan analizando las medidas a tomar para que el periodo medio de pagos no exceda el maximo
permitido legalmente.




NEURON BIO, S.A.

El Consejo de Administracion de NEURON BIO, S.A. en su sesion celebrada en el dia de hoy formula las cuentas
anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2016 y el informe de gestion consolidado correspondiente al gjercicio

terminado el 31 de diciembre de 2016

Madrid, 31 de marzo de 2017
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